
MYKOLO ROMERIO UNIVERSITETO  

STRATEGINIO VALDYMO IR POLITIKOS FAKULTETO 

APLINKOS POLITIKOS IR VALDYMO KATEDRA 

 

 

 

RITA ŽOŠTAUTIENö 

(ŽEMöS TVARKYMO POLITIKA) 

 

 

 

 

 

ŽEMöS ŪKIO PASKIRTIES ŽEM öS SKLYPŲ IŠDöSTYMO PERTVARKYMO 

POREIKIS 

 

Magistro baigiamasis darbas 

 

 

 

Darbo vadovas – 

doc. dr. Pranas Aleknavičius 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilnius, 2008



 2

TURINYS  

ĮVADAS .......................................................................................................................................... 3 

1. LITERATŪROS APŽVALGA ................................................................................................... 5 

2. TEISöS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS ŽEMöS KONSOLIDACIJĄ .......................... 11 

2.1. Lietuvos Respublikos įstatymai .......................................................................................... 11 

2.2. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimai ir kiti dokumentai ...................................... 13 

2.3. Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija ...................................................................... 17 

2.4. Svarbiausių problemų aptarimas ........................................................................................ 23 

3. ŽEMöS KONSOLIDACIJOS PROJEKTŲ PARENGIAMIEJI DARBAI .............................. 25 

3.1. Bendros nuostatos ............................................................................................................... 25 

3.2. Sprendimo rengti projektą pri÷mimas ................................................................................ 26 

3.3. Projekto parengiamieji darbai ............................................................................................. 26 

3.4. Žem÷s vertinimo plano rengimas ....................................................................................... 27 

3.5. Projektavimo darbai ............................................................................................................ 29 

3.6. Projekto viešas svarstymas, derinimas ir tvirtinimas ......................................................... 30 

3.7. Projekto įgyvendinimas ...................................................................................................... 31 

4. ŽEMöS ŪKIO PASKIRTIES ŽEMöS SKLYPŲ IŠDöSTYMO PERTVARKYMO 

POREIKIS ..................................................................................................................................... 35 

IŠVADOS ...................................................................................................................................... 64 

REKOMENDACIJOS IR PASIŪLIMAI ...................................................................................... 66 

LITERATŪROS SĄRAŠAS ......................................................................................................... 68 

SANTRAUKA .............................................................................................................................. 72 

SUMMARY .................................................................................................................................. 73 

PRIEDAI ....................................................................................................................................... 74 

 



 3

ĮVADAS 

Žmogaus veikloje žem÷ yra ne tik nekilnojamasis turtas, bet ir pagrindin÷ priemon÷ 

žem÷s ir miškų bei kitoms ūkio šakoms pl÷toti. Žem÷s santykius reglamentuojančiuose 

įstatymuose teigiama, kad žem÷s nuosavyb÷s, valdymo ir naudojimo santykiai tur÷tų tenkinti 

gyventojų poreikius, sudaryti sąlygas racionaliam žem÷s naudojimui. Ūkių žem÷naudų 

formavimas vienas iš svarbiausių nuosavyb÷s atkūrimo proceso veiksmų. Žem÷nauda – tai 

žem÷s sklypas arba bendra ūkine veikla susieti du ar daugiau žem÷s sklypų, nustatyta tvarka 

įteisinti naudotis fiziniam ar juridiniam asmeniui. Žem÷s ūkio ir miškų ūkio paskirties žem÷s 

teritoriniam planavimui keliami metodiniai reikalavimai aiškūs ir suprantami: žem÷nauda turi 

būti racionali, kompaktiška, sudaryti vientisą ir patogų naudojimui plotą; sklypo ribos, kur tik 

galima, turi sutapti su natūraliais kontūrais. Norint užtikrinti, kad pelningiau, taupiau, tinkamiau 

žem÷ būtų panaudojama ūkių pl÷trai, žem÷naudas reikia pertvarkyti tai yra reikalingas žem÷s 

sklypų perskirstymas, dar kitaip vadinamas žem÷s konsolidacija. Žem÷s konsolidacija – sud÷tin÷ 

žem÷s tvarkymo dalis, kurios metu atliekamas kompleksinis žem÷s sklypų pertvarkymas, kai 

keičiamos jų ribos pagal parengtą tam tikros teritorijos žem÷s konsolidacijos projektą, siekiant 

sustambinti žem÷s sklypus, suformuoti racionalias ūkių žem÷naudas ir pagerinti jų struktūrą, 

sukurti reikiamą kaimo infrastruktūrą ir įgyvendinti kitas žem÷s ūkio ir kaimo pl÷tros bei 

aplinkos apsaugos politikos tikslus ir uždavinius1. Tad šiuolaikiniai žem÷tvarkos darbai gerina 

gyvenimo kaime sąlygas, atnaujina kaimo bendruomenes (per subalansuotą socialinę ir 

ekonominę pl÷trą bei subalansuotą gamtos išteklių valdymą), įtraukia visas suinteresuotas grupes 

į žem÷s konsolidacijos pl÷tros procesą, sieja regioninį planavimą kartu su kaimo pl÷tra. 

Temos aktualumas. Akivaizdu, kad ūkiai Lietuvoje yra per smulkūs, siekiant mūsų 

ūkininkams konkuruoti Europos Sąjungos rinkoje vienodomis sąlygomis reikalinga imtis visų 

įmanomų priemonių žem÷naudų fragmentiškumo (išsibarstymo, susiskaidymo) mažinimui. 

Žem÷s savininkų pageidavimu keičiamos jų sklypų ribos ir vieta, siekiant sustambinti žem÷s 

sklypus, suformuoti racionalias ūkių žem÷naudas ir pagerinti jų struktūrą, sukurti reikiamą 

infrastruktūrą ir įgyvendinti kitus žem÷s ūkio ir kaimo pl÷tros bei aplinkos politikos tikslus ir 

uždavinius. 

Tyrimo aktualumas. Didžiausią naudą žem÷s konsolidacijos metu gali gauti žem÷s 

konsolidacijos projekte dalyvaujantys žem÷s savininkai. Žem÷s savininkai turi suprasti, kad 

smulkiuose žem÷s sklypuose n÷ra konkurencingo ūkininkavimo, ūkininkavimo sąlygos yra 

netinkamos, apsunkinančios ūkininkų darbą, nes žem÷s ūkio technika naudojama neefektyviai, 

                                                 
1 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2008 m. sausio 23 d. nutarimu Nr. 81 „D÷l Nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos 
strategijos” (Žin., 2008, Nr. 18-635) patvirtinta Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija (toliau – Strategija). 



 4

kuomet reikia apdirbti nedidelius, dažnai vienas nuo kito nutolusius žem÷s sklypus. Žem÷s 

konsolidavimas geras pagrindas ūkiams stamb÷ti, jų konkurencingumui augti. 

Tyrimo objektas. Norminiai teis÷s aktai, reglamentuojantys žem÷s konsolidacijos 

projektų ir kitų teritorijų planavimo dokumentų rengimą, taip pat žem÷s ūkio sklypų 

analizavimas, kurie gali dalyvauti žem÷s konsolidacijoje. 

Darbo tikslas. Pagrindinis darbo tikslas – atlikti moksliškai pagrįstą ūkių žem÷naudų 

analizę ir nustatyti jas sudarančių žem÷s sklypų pertvarkymo poreikį. Bus siekiama įrodyti, kad 

žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymas Lietuvoje galimas ir reikalingas, 

taip pat įrodyti, kad pagrindinis žem÷s konsolidacijos tikslas – pagerinti ūkių žem÷naudų 

struktūrą, sukoncentruojant jų ūkius į kiek galima mažiau žem÷s sklypų, o taip pat suprojektuoti 

ir nutiesti privažiavimo kelius bei kitus reikalingus infrastruktūros elementus. Atskleisti, kad 

žem÷s konsolidacija (toliau – ŽK) gerina gyvenimo kaime sąlygas, atnaujina kaimo 

bendruomenes (per subalansuotą socialinę ir ekonominę pl÷trą bei subalansuotą gamtos išteklių 

valdymą), įtraukia visas suinteresuotas grupes į ŽK pl÷tros procesą, sieja regioninį planavimą 

kartu su kaimo pl÷tra. 

Tyrimo problema:  

• Žem÷s vert÷s problema. 

• Patirties stoka, pertvarkant žem÷s sklypus. 

• Konsolidacijoje dalyvaujančių savininkų sklypai gali būti perkami ir parduodami. 

• Žem÷s konsolidacija brangus procesas. 

Darbo uždaviniai. Siekiant pagrindinio tyrimų tikslo, iškelti uždaviniai:  

• Išnagrin÷ti norminius teis÷s aktus, reglamentuojančius žem÷s sklypų pertvarkymą;  

• Išnagrin÷ti žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ypatumus bei teikiamą paramą jų  

rengimui ir įgyvendinimui; 

• Išanalizuoti ūkių žem÷naudų struktūrą ir nustatyti priežastis, d÷l kurių tikslinga rengti 

žem÷s konsolidacijos projektus; 

• Parengti žem÷s konsolidacijos projektų sprendinių ekonominį pagrindimą. 

 Šių uždavinių sprendimas leis išsiaiškinti kiek yra sklypų, arba per kiek blokų išsid÷sto 

ūkininkų sklypai, kurių žem÷s plotai virš 50 ha, kokiu atstumu išsid÷stę sklypai vienas nuo kito, 

ar sudaro kompaktišką masyvą, ar jų išd÷stymą teks siūlyti pertvarkyti. Tyrimai leis supažindinti 

su ŽK projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷mis, ŽK projektų parengiamaisiais darbais, 

nurodyti Europos Sąjungos (toliau – ES) paramos priemones konsolidacijai. 

 Magistrinį darbą sudaro įvadas, keturi skyriai, išvados bei pasiūlymai. 



 5

1. LITERAT ŪROS APŽVALGA 

 Žem÷s ūkis Lietuvoje kultivuotas jau neolite (4–2 tūkstantmetyje p.m.e.), kai prad÷ti 

laikyti gyvuliai, s÷jami miežiai, sorai, kviečiai, v÷liau ankštiniai augalai. Išsivyst÷ kaplin÷ 

žemdirbyst÷, geležies amžiuje ją pakeit÷ lydymin÷, v÷liau miškin÷ dirvonin÷ žemdirbyst÷. XIII-

XIV a. žemdirbyst÷ jau buvo pagrindinis žmonių verslas, XV a. atsirado baudžiava, tačiau 

žemdirbyst÷ dar nebuvo pakankamai efektyvi.  

 Pirmoji žem÷s (agrarin÷) reforma Lietuvoje – feodalin÷ Valakų reforma, įvykdyta XVI 

a. antrojoje pus÷je, ilgam įtvirtinusi feodalinius santykius, per÷jimą prie taisyklingo trilaukio. 

Svarbi reforma – baudžiavos panaikinimas XIX amžiuje (1807–1850 m. Klaip÷dos krašte; 1864 

m. Užnemun÷je; 1861–1863 m. kitose Lietuvos dalyse), taip pat Stolypino reforma (1906–1914), 

kuria buvo naikinami Valakų reformos metu nustatyti r÷žiai, tarpur÷žiai bei laukų išsim÷tymas, 

dalis kaimų išskirstyta į vienkiemius.  

 Tarpukario Lietuvoje nuo 1919 metų vykdyta žem÷s ūkio reforma, kuria siekta visiškai 

panaikinti baudžiavos liekanas, įtvirtinti kapitalistinius santykius. Radikalios reformos įstatymas 

parengtas 1920 m. liepą, o Seime priimtas 1922 balandį. Nustatyta didžiausia nenusavinama 

žem÷s norma (80 ha, v÷liau – 150 ha), viršijanti normą žem÷ imama į valstybinį fondą 

(kompensuojant savininkams), iš kurio žem÷ buvo dalinama – pirmiausiai savanoriams, po to 

valstiečiams, kurie tur÷jo žemę išpirkti per 36 metus. Žem÷s gavo apie 38 700 bežemių ir 26 300 

mažažemių (norinčių buvo beveik dukart daugiau). 1934 metais buvo sumažinti išperkamieji 

mokesčiai arba atidedamas jų mok÷jimas. 

 1940 metais Lietuvą prijungus prie TSRS, prad÷ta nacionalizacija, sudarytas valstybinis 

žem÷s fondas, iš kurio išdalinta žem÷ apie 75 300 bežemių ir mažažemių valstiečių, sukurta 60 

tarybinių ūkių, pilnai ar iš dalies panaikintos valstiečių skolos už žemę, teikti kreditai gyvuliams 

įsigyti. Iš 6993 kaimų buvo sudaryta beveik 160 tūkstančių vienkiemių. 

 1941-1944 metais Lietuvą okupavus vokiečiams, nacionalizuota žem÷ grąžinta 

buvusiems savininkams, dalį žem÷s už÷m÷ vokiečių kolonistai, valstiečiai, atleisti nuo mokesčių, 

baudų ir rinkliavų buvo priversti sumok÷ti už nemok÷tą laiką. 

 1944 metais v÷l sugrįžus tarybų valdžiai, žem÷ v÷l gražinta valstiečiams, kuriems buvo 

suteikta 1940-1941 metais, sumažinta didžiausia žem÷s valdymo norma, žem÷s suteikta daugiau 

bežemių valstiečių, kurti kolūkiai2. 

 J. Raulinaityt÷ savo straipsnyje „Ūkio pl÷tros poreikis ir galimyb÷s atliekant žem÷s 

konsolidaciją“ pateik÷ anketavimo metu gautas ir apibendrintas išvadas, atliekant 24 rajonų ir 

                                                 
2 Prieiga per internetą. http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDem%C4%97s_reformos_Lietuvoje, žiūr÷ta 2008 m. 
liepos 14 d. 



 6

savivaldybių kadastro vietovių teritorijų duomenų tyrimą. Galimos panaudoti perspektyvių 

ūkinių struktūrų pl÷trai laisvos valstybin÷s žem÷s analizuojamose kadastro vietov÷se yra apie 

300 tūkst. ha. Galimos parduoti žem÷s plotas analizuojamose kadastro vietov÷se sudar÷ 25 proc. 

visos turimos privačios žem÷s. Autor÷ nustat÷, kad vietov÷se, kur ūkiai stamb÷ja pirkdami greta 

esančius žem÷s sklypus, konsolidavimas nereikalingas. Nustatyta, kad daugiausia perspektyvių 

ūkių yra vakarin÷je šalies dalyje (Vilkaviškio, Telšių, Kazlų Rūdos, Pag÷gių kadastro vietov÷se). 

Poreikis ūkių pl÷trai yra Kretingos, Kazlų Rūdos, Vilkaviškio, Mažeikių, Šalčininkų rajonų 

kadastro vietov÷se, kur yra daugiausiai asmenų, galinčių pirkti žemę. Šalyje yra vietovių, kuriose 

reikia žemę apsodinti mišku, nutiesti elektros linijas, tvarkyti infrastruktūrą – tiesti, tvarkyti 

privažiavimo kelius ne tik prie žem÷s sklypų, bet ir gyvenviet÷se3. 

 E. Abalikštien÷ straipsnyje „Žem÷s konsolidacijos poreikio nustatymas Šakių rajono 

Kriūkų kadastro vietov÷je“ teigia, kad Marijampol÷s apskrities Šakių rajono Kriūkų kadastro 

vietov÷je vienas žem÷s naudotojas ar savininkas vidutiniškai naudoja po 3 žem÷s masyvus, juos 

sudarantys žem÷s sklypai dažnai yra netaisyklingų formų. Žem÷s reformos metu atkuriant 

nuosavyb÷s teises į žemą pagrindinis d÷mesys buvo skiriamas nuosavyb÷s teisių restitucijai, o ne 

racionalių žem÷naudų formavimui. Tod÷l dabar dažniausiai vienas savininkas arba nuomininkas 

dirba žemę keliuose mažuose, netaisyklingos formos, vienas nuo kito nutolusiuose sklypeliuose. 

Autor÷ atliko anketinę apklausą, išanalizavo šios vietov÷s naudotojų pageidavimus, susijusius su 

konsolidacijos poreikiu bei pasiūlytos rekomendacijos konsolidacijos projektui, pagal kurį gali 

būti pertvarkyti žem÷s sklypai. Atlikta anketin÷ apklausa parod÷, kad konsolidacijos naudą 

daugiausia įvertina tik stambieji ūkininkai, o dauguma smulkių žem÷valdų naudotojų nenori 

žem÷s konsolidacijos, nes bijo likti apgauti. Šią problemą galima spręsti informuojant žem÷s 

naudotojus per žem÷tvarkos skyrius seniūnijose4. 

 V. Daugalien÷s nuomone pagrindinis žem÷s konsolidacijos tikslas yra pagerinti ūkių 

žem÷naudų struktūrą, sukoncentruojant jų ūkius į kiek galima mažiau žem÷s sklypų, taip pat 

suprojektuoti ir nutiesti privažiavimo kelius bei kitus reikalingos infrastruktūros elementus. 

Žem÷s konsolidacija gali sudaryti palankias sąlygas kaimo vietovių pertvarkymui, užtikrinant 

gyvenamųjų vietovių pl÷trą, sąlygas ekonominei ir kultūrinei veiklai vykdyti. Tinkamai 

įgyvendinama žem÷s konsolidacija prisideda prie žem÷s ūkio sektoriaus produktyvumo, 

efektyvumo bei konkurencingumo didinimo. Ji taip pat užtikrina darbo vietų sukūrimą kaime, 

sudaro geresnes sąlygas žem÷s tvarkymo darbams, prisideda prie aplinkos apsaugos ir gamtos 

                                                 
3 Raulinaityt÷, J., Ūkių pl÷tros poreikis ir galimyb÷s atliekant žem÷s konsolidaciją: tarptautin÷ mokslin÷ metodin÷ 
konferencija: pranešimų medžiaga. LŽŪŪ, 2004, p. 70-71. 
4 Abalikštien÷, E. Žem÷s konsolidacijos poreikio nustatymas Kriūkų kadastro vietov÷je. Iš: Vandens ūkio inžinerija: 
mokslo darbai. LŽŪU, Lietuvos vandens ūkio institutas, 2005, Nr.28, p.86-90. 



 7

išteklių valdymo5. Pasak V. Daugalien÷s, Žem÷s konsolidacijos procesas yra ilgalaikis ir gana 

brangus. 2007-2013 metais Žem÷s konsolidacijai numatoma skirti 54 mln. litų. Pavyzdžiui, 

Dotnuvos bendruomen÷, naudodamasi žem÷s konsolidacijos bandomuoju projektu, pageidavo 

prie vietinių kapinaičių suformuoti žaliąją zoną. Kadangi kaimo infrastruktūros projektai negali 

būti finansuojami iš žem÷s konsolidacijai skirtų l÷šų, kaimo bendruomen÷ turi galimybę 

įsitraukti į ES remiamą "Leader+" programą, parengti projektą ir ieškoti jam finansavimo 

šaltinių6. 

 Lietuvai yra labai svarbu pasinaudoti Jungtinių Tautų Maisto ir žem÷s ūkio 

organizacijos (toliau - FAO) sukaupta pasaulio šalių patirtimi, tod÷l bendradarbiavimas su šia 

organizacija gali pad÷ti paspartinti žem÷s konsolidacijos procesą šalyje, užtikrinti racionalesnį 

žem÷s valdymą, o kartu ir viso  žem÷s ūkio ir maisto sektoriaus efektyvumą7. FAO mokymo 

medžiagoje yra pabr÷žiama, kad: Viename lygyje žem÷s konsolidacija – tai pokyčiai žem÷s 

paviršiuje. Žem÷s konsolidacijos projektai savo apimtimi labai skiriasi, tačiau pokyčiai gali būti 

tokie:  

• žem÷valdos struktūrų gerinimas kaimo vietov÷se:  

 -  sklypų fragmentacijos problemos sprendimas –  ūkių su mažesniu sklypų skaičiumi 

sukūrimas, tačiau kurių plotas didesnis ir geresn÷ forma labiau tinkanti žem÷s ūkio gamybai;  

 - stambesnių ūkių sukūrimas, sudarant galimybę ūkininkams įsigyti sklypus iš kitų 

ūkininkų, norinčių pasitraukti iš ūkininkavimo, ir (arba) įsigyti sklypus iš valstybin÷s žem÷s 

fondo; 

• atskirų sklypų fizinių savybių pagerinimas: 

 - žem÷s išlyginimas (levelling); 

 - dirvožemio savybes gerinančios priemon÷s; 

• sklypus aptarnaujančios fizin÷s infrastruktūros gerinimas: 

 - dr÷kinimo ir sausinimo sistemos;  

 - kaimo kelių tiesimas; 

• kaimo aplinkos pagerinimas: 

                                                 
5 Daugalien÷ V. Tolimesni žingsniai, rengiantis žem÷s konsolidacijai Lietuvoje 
//http://www.nzt.lt//index.cfm?fuseaction=displayHTML&attributes.file=File_446.cfm&langparam=LT; 
prisijungimo laikas 2008 07 15. 
6 Daugalien÷ V. ES remia ūkių žem÷valdos pertvarkymą // http://www.nzt.lt//failai/174-8i.pdf; prisijungimo laikas 
2008 07 15. 
7 Žem÷s konsolidacija – svarbi kaimo pl÷tros dalis 
http://www.zum.lt/min/Informacija/dsp_news.cfm?NewsID=2795&langparam=LT&Title=&From=&To=&Page=1
&list=10; prisijungimo laikas 2008 07 15. 
 



 8

 - žem÷s naudojimo paskirties pakeitimas, ypač teritorijose, kurioms gresia dirvožemio 

erozija arba dažni potvyniai, pavyzdžiui, prastos kokyb÷s žem÷s ūkio paskirties žem÷s 

apsodinimas mišku arba paverčiant ją šlapžeme; 

 - kraštovaizdį atitinkančių kelių tiesimas; 

 - vandens telkinių atstatymas, dažnai nustatant buferines zonas;  

 - šlapžemių apsauga; 

• ūkininkų ir kitų bendruomen÷s narių gyvenimo ir darbo sąlygų pagerinimas: 

 - atitinkamų žem÷s sklypų suteikimas naujų namų statybai, darbo vietoms kurti, 

rekreaciniam naudojimui ir t.t.; 

 - nenaudojamų pastatų renovacija (dažnai tų, kurie anksčiau buvo naudojami žem÷s 

ūkio reikm÷ms), jų pertvarkymas kitoms socialin÷ms ir komercin÷ms reikm÷ms. 

 (Pavyzdžiui „kaimų atnaujinimo“ negalima vadinti žem÷s konsolidacija, tačiau jis 

tampa integruoto proceso dalimi tokiose šalyse kaip Vokietija ir Nyderlandai.) 

 Kitame lygyje žem÷s konsolidacija reiškia: 

• pokyčius žem÷s ūkio sektoriuje sukuriant konkurencingesnes žem÷s ūkio gamybos 

struktūras; 

• kaimo vietovių sąlygų pakeitimą efektyviau ir daugiatiksliai naudojant kaimo vietoves 

suderinus žem÷s ūkio, kraštovaizdžio ir aplinkos apsaugos, rekreacijos ir transporto 

interesus. Tokie pokyčiai vyksta taikant šiuolaikinę žem÷s konsolidacijos praktiką 

Vakarų Europoje ir bendrafinansuojant pagal ES kaimo pl÷tros programą.  

 Dar žem÷s konsolidacija reiškia plačius visuomeninius pokyčius, susijusius su turtu: 

• žem÷s konsolidacija gali būti suprantama „antrąja“ žem÷s reformos banga Centrin÷je ir 

Rytų Europoje, tuo tarpu kai „pirmoji“ banga – per÷jimas nuo valstybin÷s nuosavyb÷s 

prie privačios. Žem÷s konsolidacija – tai privatizavimo projektų rezultatų pertvarkymas;  

• žem÷s konsolidacijos įgyvendinimo metodas – tai koncepcin÷ permaina investuojant į 

iniciatyvas, kurios skatina elgesio pasikeitimus, o ne privalomų veiksmų vykdymą. Tai 

valstybinių žem÷s institucijų orientavimas į paslaugas; 

• demografiniai veiksniai daro vis didesnę įtaką platiems visuomen÷s pokyčiams. Kaimo 

gyventojų skaičius maž÷ja d÷l migracijos iš kaimo į miestą. Kaimo gyventojai sensta ir 

žem÷s reformos naudos gav÷jai nebegali toliau dirbti savo žem÷s arba jie mir÷. Gyventojų 

pokyčiai darys įtaką žem÷s naudojimo ir valdymo formoms8. 

 2008 m. balandžio m÷n. 7 d. Telšių apskrities viršininkas savo įsakymu Nr. P1.Ž – 541 

patvirtino Individualios S. Bumblausko įmon÷s „Matininkas“ parengtą Telšių apskrities 

                                                 
8 Jungtinių Tautų Maisto ir žem÷s ūkio organizacijos (toliau - FAO) mokymo medžiaga apie žem÷s konsolidacijos 
bandomuosius projektus I dalis (v1.0). 



 9

Mažeikių rajono savivaldyb÷s Židikų seniūnijos Židikų ir Ukrinų kadastro vietovių Sugaudžių, 

Pocaičių, Asteikių ir  Paviliot÷s kaimų žem÷s konsolidacijos projektą. Žem÷s konsolidacijos 

projekto Mažeikių rajono Židikų ir Ukrinų kadastro vietov÷se tikslas – kompleksiškai pertvarkyti 

žem÷s sklypus, suprojektuoti vietin÷s reikšm÷s patogius privažiavimo kelius. Žem÷s savininkai 

pageidavo, kad būtų suprojektuotas racionalus vietinių kelių tinklas, išspręstos problemos d÷l 

ploto netikslumo ir, kad išsim÷tę žem÷s sklypai būtų apjungti į stambias žem÷valdas (žr. 1 pav.).  

 

1 pav. Ištrauka iš vykdomo žem÷s konsolidacijos projekto 

 

Rengiant žem÷s konsolidacijos projektą, buvo atsižvelgta į valstyb÷s ir savivaldyb÷s 

reikm÷ms reikalingus žem÷s sklypų plotus. Židikų seniūnijos Asteikių kaime visuomen÷s 

poreikiams tenkinti suprojektuotas 0,50 ha ploto žvyro karjeras. Suformuoti valstybin÷s žem÷s 

sklypai uždaromas KBAKA sąvartynas ir l÷ktuvų pakilimo – nusileidimo tako teritorija. Projekto 

tikslų įgyvendinimas tur÷s teigiamą poveikį Telšių apskrities regiono pl÷trai, sudarydamas 

palankias sąlygas efektyviai vystyti žem÷s ūkio gamybą ir prisid÷s prie aplinkos kokyb÷s 

gerinimo. Sujungus ūkininkų išsibarsčiusius žem÷s sklypus, padid÷s ūkių produktyvumas, o tai 

skatins vietin÷s ekonomikos pl÷trą. Naujų vietinių kelių suprojektavimas ir kt. pagerins vietinę 

infrastruktūrą ir bus pagrindas tolimesnei kaimo pl÷trai9. Pagal Telšių apskrities rajonuose 

rengiamų žem÷s konsolidacijos projektų analizę nustatyta, kad visos išlaidos žem÷s 

konsolidacijos projekto parengimui ir įgyvendinimui vidutiniškai sudaro 533,2 Lt/ha, o projekto 

santykin÷ vert÷ tiesiogiai priklauso nuo teritorijos ploto (žr. 1 lentelę). Kaštų padid÷jimą 

mažuose projektuose sąlygoja bendrosios projektų rengimo išlaidos planinei medžiagai įsigyti, 

organizacin÷s projekto rengimo išlaidos, kurias paskirstant didesniam plotui gaunama išlaidų 

ekonomija. Darytina išvada, kad ekonomiškai labiau apsimoka rengti konsolidacijos projektus 

                                                 
9 Baigiami rengti žem÷s konsolidacijos projektai http://www.konsolidacija.lt/html/info.htm#Baigiami%20projektai; 
prisijungimo laikas 2008 07 15. 



 10

didesn÷se teritorijose, kai projekto metu kompleksiškai sutvarkoma didesn÷ teritorija už 

mažesnes l÷šas. 

1 lentel÷. Telšių apskrityje rengiamų žem÷s konsolidacijos projektų finansavimas 

Projekto pavadinimas 
   Teritorijos     

    plotas ha 

    Projekto  

    vert÷ Lt 

   Suma, tenkanti    

       1 ha  Lt 

Mažeikių rajono Šerkšn÷nų-Sedos 362,47 200378 552,8 

Mažeikių rajono Židikų-Ukrinų 655,02 345138 526,9 

Telšių rajono Degaičių 669,88 336552 502,4 

Telšių rajono Luok÷s 338,00 182947 541,3 

Plung÷s rajono Šateikių 145,44 92356 635,0 

Iš viso (vidutiniškai): 2170,81 1157371 533,2 

 

 Apžvelgiant literatūrą, mes matome, kad žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo 

pertvarkymo poreikis Lietuvoje yra reikalingas. Žem÷s konsolidacijos procesas yra labai svarbus 

ugdant naują ūkininkų požiūrį į pažangų ūkininkavimą, pagrįstą ekonomikos, mokslo, naujų 

technologijų laim÷jimais, užtikrinantį užimtumą ir konkurencingos produkcijos gamybą.  



 11

2. TEISöS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS ŽEM öS KONSOLIDACIJ Ą 

2.1. Lietuvos Respublikos įstatymai 

Žem÷s konsolidacijos teisin÷ baz÷ Lietuvoje susideda iš eil÷s teis÷s aktų. Pagrindinis 

teis÷s aktas – Lietuvos Respublikos žem÷s įstatymas10. Šis įstatymas reglamentuoja žem÷s 

nuosavyb÷s, valdymo ir naudojimo santykius bei žem÷s tvarkymą ir administravimą Lietuvos 

Respublikoje. Įgyvendinant žem÷s tvarkymo ir administravimo politiką, žem÷s santykiai 

reguliuojami taip, kad būtų sudarytos sąlygos tenkinti visuomen÷s, fizinių ir juridinių asmenų 

poreikius racionaliai naudoti žemę, vykdyti ūkinę veiklą išsaugant ir gerinant gamtinę aplinką, 

gamtos ir kultūros paveldą, apsaugoti žem÷s nuosavyb÷s, valdymo ir naudojimo teises. Pagal šį 

įstatymą racionalia žem÷nauda laikomi tokie ūkiai, kurių teritorin÷s formos ir vidaus struktūra 

sudaro palankias sąlygas ekonomiškai efektyviai ūkio veiklai pl÷toti, taikant pažangias gamybos 

technologijas ir užtikrinant aplinkos apsaugos reikalavimus. Žem÷tvarkos dokumentų sistemą 

sudaro šie specialiojo planavimo žem÷tvarkos dokumentai: žem÷tvarkos schemos, kaimo pl÷tros 

žem÷tvarkos projektai (planai), žem÷valdų projektai. Žem÷valdų projektai (planai), atsižvelgiant 

į planavimo tikslus ir uždavinius, skirstomi į žem÷s reformos žem÷tvarkos projektus, žem÷s 

sklypų formavimo ir pertvarkymo projektus; žem÷s pa÷mimo visuomen÷s poreikiams projektus, 

žem÷s konsolidacijos projektus. 

 Žem÷s įstatyme nustatytas konsolidacijos apibr÷žimas: Žem÷s konsolidacija – sud÷tin÷ 

žem÷s tvarkymo dalis, kurios metu atliekamas kompleksinis žem÷s sklypų pertvarkymas, kai 

keičiamos jų ribos pagal parengtą tam tikros teritorijos žem÷s konsolidacijos projektą, siekiant 

sustambinti žem÷s sklypus, suformuoti racionalias ūkių žem÷valdas ir pagerinti jų struktūrą, 

sukurti reikiamą kaimo infrastruktūrą ir įgyvendinti kitus žem÷s ūkio ir kaimo pl÷tros bei 

aplinkos apsaugos politikos tikslus ir uždavinius. Pagal įstatyme nurodytą žem÷s ūkio paskirties 

žem÷s ir jos teritorijos tvarkymą žem÷s ūkio paskirties žem÷s teritorijoje, atsižvelgiant į žem÷s 

savininkų, naudotojų ir visuomen÷s interesus, vykdant žem÷tvarkos darbus, rengiami 

žem÷tvarkos projektai žem÷s mainams, naujoms žem÷naudoms formuoti arba esamoms 

pertvarkyti. Taip pat nurodomos valstyb÷s institucijos, turinčios teisę priimti sprendimus d÷l 

žem÷s valdymo ir naudojimo.  

 Rengiant žem÷s konsolidacijos projektą vadovaujamasi Žem÷s įstatymo IX skyriumi, 

kur nurodoma, kad žem÷s konsolidacijos projektų rengimą organizuoja apskrities viršininkas. 

Prašymus rengti žem÷s konsolidacijos projektą žem÷s savininkai, paduoda apskrities viršininkui. 

Prad÷jęs rengti žem÷s konsolidacijos projektą, jo reng÷jas organizuoja žem÷s savininkų ir 
                                                 
10 Lietuvos Respublikos žem÷s įstatymas (Žin., 1994, Nr. 34-620; 2004, Nr. 28-868). 



 12

valstybin÷s žem÷s patik÷tinių susirinkimus. Žem÷s savininkų ir valstybin÷s žem÷s patik÷tinių 

susirinkimams pirmininkauja susirinkimo dalyvių išrinktas asmuo. Susirinkimo sprendimai 

teis÷ti, kai šiems sprendimams pritaria ne mažiau kaip trys ketvirtadaliai visų žem÷s 

konsolidacijos projekto teritorijai priskirtų žem÷s sklypų savininkų ir valstybin÷s žem÷s 

patik÷tinių. Susirinkimas turi teisę priimti sprendimus šiais žem÷s konsolidacijos projekto 

rengimo klausimais: 

 1) d÷l žem÷s vertinimo;  

 2) d÷l projektuojamų bendro naudojimo kelių bei servituto teise naudojamų kelių 

išd÷stymo; 

 3) d÷l projektuojamų žem÷s sklypų vietos ir ribų pertvarkymo; 

 4) d÷l kadastrinių matavimų darbų laiko ir žem÷s naudojimo pagal pertvarkytus žem÷s 

sklypus pradžios; 

 5) d÷l bendrų teritorijos tvarkymo darbų įgyvendinant projekto sprendinius; 

 6) kitais su projekto rengimu susijusiais klausimais. 

 Žem÷s konsolidacijos projekto rengimo metu teritorija kompleksiškai pertvarkoma 

numatant žem÷s sklypų vietos ir (ar) ribų pakeitimą, pagrindin÷s tikslin÷s žem÷s naudojimo 

paskirties, žem÷s sklypų naudojimo būdo ir pobūdžio nustatymą ir pakeitimą, specialiųjų žem÷s 

naudojimo sąlygų nustatymą ir pakeitimą, kelių išd÷stymą11.  

 Žem÷s administravimas – sud÷tin÷ Žem÷s įstatymo dalis. Skyriuje „Žem÷tvarka“ 

nustatoma teisin÷s ir organizacin÷s priemon÷s, reikalingos žem÷s sklypų vietos, ribų ir 

naudojimo sąlygų pakeitimui, siekiant racionaliai naudoti žemę. Įstatyme nurodyti žem÷s 

tvarkymo tikslai: pagerinti žem÷s naudojimo sąlygas, sudaryti palankias sąlygas 

konkurencingam ūkiui kurti, tenkinti žem÷s sklypų savininkų valdytojų ir naudotojų poreikius 

susijusius su žem÷s naudojimu. Min÷ti tikslai įgyvendinami pagal žem÷tvarkos schemas ir 

projektus, kurie rengiami, kai atliekama žem÷s konsolidacija. 

 Žem÷s sklypų pertvarkymo tikslai atspind÷ti ir Žem÷s ūkio, maisto ir kaimo pl÷tros 

įstatyme12, kur numatytos paramos žem÷s ūkio ir kaimo pl÷trai priemon÷s turi būti derinamos su 

kaimo pl÷tros žem÷tvarkos projektų sprendiniais, kai jose numatoma: 

 1) konkurencingų ūkių žem÷valdų formavimas; 

 2) žem÷s ūkio naudmenų gerinimas; 

 3) apželdinimas mišku, kitos kraštovaizdžio formavimo priemon÷s ir gamtos išteklių 

apsauga; 

 4) ekologinis ūkininkavimas; 

                                                 
11 Lietuvos Respublikos žem÷s įstatymas (Žin., 1994, Nr. 34-620; 2004, Nr. 28-868). 
12 Lietuvos Respublikos žem÷s ūkio, maisto ir kaimo pl÷tros įstatymas (Žin., 2002, Nr. 72-3009; 2008, Nr. 81-3174). 



 13

 5) kaimo infrastruktūros pl÷tra; 

 6) alternatyvi žem÷s ūkio veikla. 

 Žem÷s sklypų pertvarkymo, racionalesnio formavimo eigą įtakoja ir koreguoja Lietuvos 

Respublikos Žem÷s ūkio paskirties žem÷s įsigijimo laikinasis įstatymas.13 Įstatymo tikslas - 

užtikrinti, kad Lietuvos nacionalinis turtas - žem÷s ūkio paskirties žem÷ - būtų naudojamas 

racionaliai, būtų skatinama žem÷s rinka ir konkurencingas žem÷s ūkis, sudarytos sąlygos 

racionalių ūkių žem÷valdų suformavimui bei žem÷s konsolidacijai. Šiame įstatyme nustatytas 

maksimalus įsigyjamos nuosavyb÷s teise žem÷s ūkio paskirties žem÷s plotas, reglamentuotas 

valstybin÷s žem÷s ūkio paskirties žem÷s perdavimas bei pirmumo teis÷s pirkti parduodamą 

žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypą. 

 Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas reglamentuoja Lietuvos 

Respublikos teritorijų planavimą, taip pat fizinių, juridinių asmenų ir valstyb÷s institucijų 

tarpusavio santykius šiame procese. Teritorijų planavimo įstatyme nurodytos teritorijų 

planavimo rūšys, planavimo organizatoriai ir projektų finansavimo tvarka. Detalieji planai 

rengiami, kai yra numatomas žem÷s sklypų arba jų grupių formavimas, jų vietos, ploto ar ribų 

keitimas. Būtent tokie darbai atliekami rengiant žem÷s konsolidacijos projektus. Detaliojo plano 

organizatoriai: žem÷s sklypų savininkai, naudotojai, valstybin÷s žem÷s valdytojai, taip pat 

savivaldyb÷s tarybos. Planavimą finansuoja planavimo organizatoriai iš valstyb÷s biudžeto, 

savivaldybių ar privačių asmenų l÷šų.14 

2.2. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimai ir kiti dokumentai 

 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ ir kitos valstyb÷s institucijos pareng÷ visą reikiamą 

teisinę bazę ir metodinius nurodymus d÷l žem÷s konsolidacijos projektų rengimo. Žem÷s 

konsolidacijos teisin÷s baz÷s įgyvendinantys teis÷s aktai yra: Žem÷s konsolidacijos projektų 

rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s15, Žem÷s vertinimo plano turinys16, Žem÷s konsolidacijos 

                                                 
13 Lietuvos Respublikos žem÷s ūkio paskirties žem÷s įsigijimo laikinasis įstatymas (Žin., 2003, Nr. 15-600; 2004, 
Nr. 124-4490; 2006, Nr. 82-3259). 
14 Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas (Žin., 2004, Nr.21-617). 
15 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. birželio 27 d. nutarimu Nr. 697 „D÷l žem÷s konsolidacijos projektų 
rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 80-2901; 2006, Nr. 98-3807) patvirtintos Žem÷s 
konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s (toliau – Žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ir 
įgyvendinimo taisykl÷s). 
16 Nacionalin÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 2005 m. įsakymu Nr. 1P-148 
„D÷l žem÷s vertinimo plano turinio patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 96-3620) patvirtintas Žem÷s vertinimo plano 
turinys. 



 14

projekto sprendinių br÷žinio turinys17, Žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio 

geoinformacin÷s duomenų baz÷s specifikacija18. 

 Žem÷s konsolidacijos projektas teritorijų planavimo dokumentų sistemoje priskiriamas 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentams. Pagal tvirtinančią instituciją – tai apskrities 

lygmens, o pagal planuojamos teritorijos dydį ir sprendinių konkretizavimo lygį – vietov÷s 

lygmens dokumentas. Žem÷s konsolidacijos projektų planavimo objektas – kaimo gyvenamojoje 

vietov÷je esančių privačios ir valstybin÷s žem÷s sklypų grup÷ (tose teritorijose, kur įgyvendinti 

žem÷s reformos žem÷tvarkos projektai), rengimo pagrindas – žem÷s savininkų ir valstybin÷s 

žem÷s patik÷tinių prašymai.  Planavimo uždaviniai yra: suformuoti racionalaus dydžio ir formos 

sklypus, sustambinti žem÷valdas ir pagerinti jų kompaktiškumą, sumažinti atstumus tarp žem÷s 

sklypų ūkių žem÷valdose, optimizuoti vietin÷s reikšm÷s vidaus kelių, planuojamų žem÷s ūkio ir 

alternatyviai žem÷s ūkio veiklai reikalingų statinių bei melioracijos statinių išd÷stymą 

atsižvelgiant į visuomen÷s, žem÷s savininkų ir naudotojų poreikius. Planavimo uždaviniams 

priskiriami reikalavimai nustatyti plotus, kuriuose turi būti taikomos aplinkosaugos priemon÷s, 

nustatyti žem÷s naudojimo apribojimus, pagerinti planuojamos teritorijos rekreacinius, kaimo 

turizmo ir estetinius išteklius, rezervuoti žem÷s sklypus visuomen÷s poreikiams, sudaryti sąlygas 

geriau prižiūr÷ti melioruotą žemę ir melioracijos statinius. 

 Žem÷s konsolidacijos projekto valstybinę priežiūrą vykdo Nacionalin÷ žem÷s tarnyba 

prie Žem÷s ūkio ministerijos, o projektą tvirtina apskrities viršininkas. 

 Žem÷s konsolidacijos projekte suprojektuotus žem÷s sklypus paženklinus vietov÷je ir 

sudarius žem÷s konsolidacijos sutartį, Nekilnojamojo turto registro įstatymo nustatyta tvarka 

įregistruojami suformuoti žem÷s sklypai ir teis÷s į juos, šių teisių suvaržymai ir juridiniai faktai. 

 Projektuojant naujus ir pertvarkant esamų sklypų išd÷stymą yra vadovaujamasi žem÷s 

sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷mis19. Žem÷s sklypų 

formavimo ir pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s, jeigu nenumatomi 

teritorijos tvarkymo režimo pakeitimai tai yra, jeigu rengiant žem÷s sklypų formavimo ir 

pertvarkymo projektą, nepakeičiama tikslin÷ žem÷s naudojimo paskirtis, būdas ir pobūdis, yra 

taikomos kaimo gyvenamosioms vietov÷ms. Projektai rengiami ir įgyvendinami tais atvejais, kai 

                                                 
17 Nacionalin÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 2005 m. įsakymu Nr. 1P-138 
„D÷l žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio turinio patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 96-3619) patvirtintas 
Žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio turinys. 
18 Nacionalin÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 2005 m. įsakymu Nr. 1P-184 
„D÷l Žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio geoinformacin÷s duomenų baz÷s specifikacijos 
patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 116-4222) patvirtinta Žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio 
geoinformacin÷s duomenų baz÷s specifikacija. 
19 Lietuvos Respublikos žem÷s ūkio ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. įsakymu Nr. 3D-
452/D1-513 „D÷l žem÷s sklypų formavimo ir pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo” 
(Žin., 2004, Nr. 149-5420; 2007, Nr. 63-2430; 2007, Nr. 131-5327) patvirtintos Žem÷s sklypų formavimo ir 
pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s (toliau – Žem÷s sklypų formavimo ir pertvarkymo 
taisykl÷s). 



 15

Nekilnojamojo turto registre įregistruotus žem÷s sklypus reikia padalyti, atidalyti, sujungti ar 

atlikti jų amalgamaciją, taip pat formuojant naujus žem÷s sklypus valstybin÷je žem÷je, išskyrus 

urbanizuotose teritorijose, kurioms parengti detalieji planai, esančių kitos paskirties žem÷s 

sklypų formavimą ir pertvarkymą. 

 Žem÷s sklypų formavimo ir pertvarkymo projektuose atliekami tokie žem÷s sklypų 

formavimo ir pertvarkymo būdai: 

 1. Gretimų žem÷s sklypų ribų pakeitimas (amalgamaciją), kai vieno žem÷s sklypo dalis 

atidalijama nesuformavus atskiro žem÷s sklypo ir sujungiama su greta esančiu žem÷s sklypu; 

 2. Nekilnojamojo turto registre įregistruoto bendrosios nuosavyb÷s teise valdomo žem÷s 

sklypo dalių atidalijimas, jas suformavus kaip atskirus žem÷s sklypus; 

 3. Nekilnojamojo turto registre įregistruotų žem÷s sklypų padalijimas į atskirus žem÷s 

sklypus; 

 4. Nekilnojamojo turto registre įregistruotų atskirų žem÷s sklypų sujungimas į vieną 

žem÷s sklypą.   

 Projekto reng÷jas žem÷s sklypus formuoja arba pertvarko vadovaudamasis planavimo 

organizatoriaus pageidavimais, jeigu jie neprieštarauja apskrities viršininko išduotame Leidime 

nurodytoms planavimo sąlygoms ir metodiniams reikalavimams: 

 - Žem÷s ūkio ir miškų ūkio paskirties žem÷s sklypai turi būti formuojami taip, kad 

sudarytų sąlygas racionaliai naudoti žemę ir nepablogintų ekologinių ir veiklos sąlygų kitiems 

žem÷s naudotojams; 

 - Žem÷s sklypų ribos turi būti derinamos su natūraliomis (gamtin÷mis) ribomis (up÷s, 

upeliai, melioracijos kanalai, ežerai, tvenkiniai, griovos (raguvos), medžių eil÷s) arba su statinių 

bei įrenginių išd÷stymu;  

 - Formuojami žem÷s sklypai turi būti kompaktiški, stačiakampio arba panašios formos 

ir racionaliai išd÷styti; 

 - Vandens telkinys (ežeras, tvenkinys) visais atvejais formuojamas kaip atskiras žem÷s 

sklypas; 

 - Žem÷s sklypo riba prie privačių arba galimų privatizuoti upelių ir griovių nustatoma 

upelio ar griovio viduriu; 

 - Žem÷s sklypas prie geležinkelių, valstybin÷s reikšm÷s kelių, turinčių nustatytas kelio 

juostas, formuojamas sklypo ribas sutapatinus su kelio juostų ribomis. Prie kitų kelių žem÷s 

sklypų ribos projektuojamos per 1 m nuo kelio sankasos ar iškasos išorinių kraštų arba per 2–3 m 

nuo kelio želdinių, arba 1 m nuo pakel÷s griovio krašto; 

 - Žem÷s plotai, kuriuos skiria magistraliniai ir krašto keliai, gatv÷s, geležinkeliai, 

neprivatizuojami hidrografiniai objektai, formuojami kaip atskiri žem÷s sklypai; 



 16

 - Į formuojamą miškų ūkio paskirties žem÷s sklypą įtraukiama: miško žem÷ (išskyrus 

nustatytąja tvarka leistąją paversti kitomis žem÷s naudmenomis) ir žem÷, kurioje teis÷s aktais 

nustatyta tvarka leista įveisti mišką, bei kitos įsiterpusios žem÷s naudmenos, jeigu jos sudaro ne 

daugiau kaip 10 proc. bendro žem÷s sklypo ploto, kai šis plotas yra ne didesnis kaip 10 ha, ir ne 

daugiau kaip 1 ha, kai sklypo plotas yra didesnis kaip 10 ha; 

 - Žem÷s ūkio ar miškų ūkio paskirties žem÷s sklypai neturi sudaryti siaurų juostų palei 

vandens telkinius ar miško kvartalines linijas; 

 - Prie kiekvieno žem÷s sklypo turi būti privažiavimas bendrojo naudojimo keliu arba 

nustačius kelio servitutą; 

 - Atidalijant namų valdos žem÷s sklypą iš žem÷s ūkio paskirties sklypo, namų valdos 

žem÷s sklypas formuojamas taip, kad į jį patektų sodybos statiniai, sodas, kiti sodybos želdiniai, 

kiemas ir sodyboje nuolat daržui naudojamas žem÷s sklypas; 

 - Atskiru žem÷s sklypu neformuojami žem÷s plotai, kuriuos užima elektros linijų stulpai 

ir kiti inžinerin÷s infrastruktūros objektai, kuriems aptarnauti reikalingas ne didesnis kaip 0,01 ha 

žem÷s plotas. Šios žem÷s naudojimo apribojimai nustatomi teis÷s aktų nustatyta tvarka20. 

 Lietuvos Respublikos Kaimo pl÷tros programoje 2007–2013 metams (toliau – 

programa) svarbiausiu uždaviniu laikomas kaimo infrastruktūros gerinimas. Programa bus 

vykdoma keturiomis kryptimis: I kryptis – Žem÷s, maisto ūkio ir miškininkyst÷s sektorių 

konkurencingumo didinimas, jai numatyta apie 43,78 proc. visų l÷šų; II kryptis – Aplinkos ir 

kraštovaizdžio gerinimas jai numatyta apie 38,18 proc. visų l÷šų; III kryptis – Gyvenimo 

kokyb÷ kaimo vietov÷se ir kaimo ekonomikos įvairinimas jai numatyta apie 14,49 proc. visų 

l÷šų; IV kryptis – Leader, jai numatyta 5,99 proc. visų l÷šų; Technin÷ pagalba – 3,55 proc. 

visų l÷šų. Žem÷s konsolidacija bus remiama pagal I krypties 8 priemonę „Kaimo 

infrastruktūros gerinimas“. Pagal veiklos sritį „Žem÷s konsolidacija“ parama gali būti 

teikiama žem÷s konsolidacijos projektų organizavimui, rengimui ir įgyvendinimui bei su šiais 

darbais susijusioms išlaidoms finansuoti. 

 Priemon÷s suskaidytos į atskiras veiklos sritis. Veiklos srities „Žem÷s konsolidacija“ 

tikslai: suformuoti racionalias ūkių žem÷valdas ir pagerinti jų struktūrą, sudaryti prielaidas 

reikiamai kaimo infrastruktūrai sukurti, sudaryti prielaidas įgyvendinti kitus žem÷s ūkio, kaimo 

pl÷tros ir aplinkos apsaugos politikos tikslus ir uždavinius. Vykdant žem÷s konsolidaciją 

numatytos dvi veiklos sritys: žem÷s konsolidacijos projektų organizavimas, parengimas ir 

įgyvendinimas bei naujai suformuotų žem÷s sklypų teisinis registravimas. Žem÷s konsolidacija 

Lietuvoje – parama kaimo infrastruktūrai gerinti 2004-2006 metams buvo numatyta 2,225 mln. 

                                                 
20 Žem÷s sklypų formavimo ir pertvarkymo taisykl÷s. 



 17

eurų, o 2007-2013 metams – 54,160 mln. eurų. Tinkamoms finansuoti išlaidoms įvertinti yra 

numatyti gana griežti tinkamumo kriterijai. 

2.3. Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija 

 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2008 m. sausio 23 d. nutarimu Nr. 81 patvirtinta 

Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija21. Žem÷s konsolidacijos pl÷tros strateginis tikslas – 

sudaryti s÷kmingos žem÷s konsolidacijos sąlygas ir numatyti reikiamas priemones – užtikrinti 

racionalų žem÷s naudojimą ir infrastruktūros pl÷trą, didinti ūkių konkurencingumą, saugoti 

aplinką, puosel÷ti kultūros paveldą ir kraštovaizdį, pl÷toti alternatyviąją veiklą. Strateginio tikslo 

įgyvendinimo vertinimo kriterijai (rezultato kriterijai): teritorijos, kurioje atlikti (atliekami) 

žem÷s konsolidacijos projektai, bendras plotas nuo 4,8 tūkst. ha (2008 metais) padid÷tų iki 112,8 

tūkst. ha (2013 metais), o vidutinis ūkio žem÷s valdos dydis padid÷tų nuo 12,3 ha (2008 metais) 

iki 20 ha (2013 metais). 

 Siekiant įgyvendinti vieną iš žem÷s konsolidacijos pl÷tros tikslų, t.y. užtikrinti žem÷s 

konsolidacijos sąsajas su kaimo ir regionine pl÷tra, būtina kompleksiškai pertvarkyti kaimo 

gyvenamųjų vietovių, išskyrus miestelius, žem÷s valdas, užtikrinti žem÷s konsolidacijos projektų 

sprendinių įgyvendinimą bei racionalų žem÷s naudojimą. Siekiant optimizuoti žem÷s 

konsolidacijos procesą reikalinga sukurti optimalią žem÷s konsolidacijos institucinę struktūrą, 

tobulinti žem÷s konsolidacijos procedūras ir žem÷s konsolidacijos specialistų kvalifikaciją, 

parengti ir įgyvendinti visuomen÷s informavimo apie žem÷s konsolidaciją programą. Žem÷s 

konsolidacija – tai sud÷tin÷ žem÷s tvarkymo dalis, kai kompleksiškai pertvarkomi žem÷s sklypai 

– keičiamos jų ribos pagal parengtą tam tikros teritorijos žem÷s konsolidacijos projektą, siekiant 

juos sustambinti, suformuoti racionaliai tvarkomas žem÷s ūkių valdas ir pagerinti jų struktūrą, 

sukurti reikiamą kaimo infrastruktūrą, įgyvendinti kitus žem÷s ūkio, kaimo pl÷tros ir aplinkos 

apsaugos politikos tikslus ir uždavinius. Nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos strategijos objektas – 

Lietuvos teritorijos kaimo gyvenamosios vietov÷s, išskyrus miestelius. Lietuvos Respublikos 

žem÷s fondo sud÷tis, žem÷s ūkio gamybai naudojamos žem÷s plotas, ūkių dydis, saugomų, 

rekreacinių ir priemiestinių teritorijų plotai rodo, kad žem÷s konsolidaciją palaipsniui reik÷s 

atlikti apie 900 tūkst. hektarų plote. Europos Sąjungos kaimo pl÷tros politikoje žem÷s 

konsolidacija – priemon÷ drauge spręsti ūkių konkurencingumo didinimo, aplinkos apsaugos, 

kraštovaizdžio, gamtos ir kultūros paveldo puosel÷jimo, racionalaus gamtos išteklių naudojimo ir 

gyvenimo kokyb÷s kaime gerinimo klausimus. 

                                                 
21 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2008 m. nutarimu Nr. 81 „D÷l nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos strategijos 
patvirtinimo” (Žin., 2008, Nr. 18-635) patvirtinta Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija. 



 18

 Lietuvos Respublikos teritorija pagal pagrindinę tikslinę žem÷s naudojimo paskirtį 

pasiskirsto taip: žem÷s ūkio paskirties žem÷ – 3,95 mln. ha (iš jų žem÷s ūkio naudmenos – 

85 proc.), miškų ūkio paskirties žem÷ – 1,97 mln. ha (iš jų miškai – 91 proc.), vandens ūkio 

paskirties žem÷ – 177 tūkst. ha, konservacin÷s paskirties žem÷ – 42 tūkst. ha (iš jų miškai, pelk÷s 

ir vandenys – 90 proc.), kitos paskirties žem÷ – 376 tūkst. ha (iš jų keliai ir užstatytos teritorijos 

– 55 proc.). Baigus nuosavyb÷s teisių į žemę atkūrimą, gali likti apie 0,4 mln. hektarų 

valstybin÷s žem÷s ūkio paskirties žem÷s. Šios žem÷s privatizavimas pakeitus jos išd÷stymą pagal 

konsolidacijos projektus sukurtų prid÷tinę vertę ir sudarytų galimybes valstybinę žemę parduoti 

valstybei naudingesn÷mis sąlygomis. Konsoliduotos žem÷s vert÷ gali padid÷ti iki 2–3 kartų (tai 

priklausytų nuo suformuotų žem÷s sklypų dydžio ir sukurtos infrastruktūros). Lietuvoje žem÷s 

ūkio produkcijai gaminti naudojama apie 2,81 mln. ha žem÷s ūkio naudmenų. Vidutinis ūkio 

Lietuvoje dydis – apie 12,3 ha (11,1 ha žem÷s ūkio naudmenų), o Anglijoje – 70 ha, Vokietijoje 

– 41 ha, Danijoje – 43 ha, Europos Sąjungos vidurkis – apie 20 ha. Pagal 2003 metų žem÷s ūkio 

visuotinį surašymą 171,5 tūkst. ūkių naudojo iki 5 ha žem÷s ūkio naudmenų (18,9 proc.), 89 

tūkst. ūkių naudojo 5,1–20 ha žem÷s ūkio naudmenų (32,4 proc.) ir 20,1 tūkst. ūkių naudojo 

daugiau kaip 20 ha žem÷s ūkio naudmenų (48,7 proc.). Didesni nei 100 ha ūkiai Lietuvoje 

naudoja apie 0,84 mln. ha žem÷s ūkio naudmenų (30 proc.). Maždaug 60 proc. Lietuvos 

ūkininkų – vyresni nei 55 metų, 26 proc. – tarp 40 ir 55 metų, ir tik 14 proc. – 40 metų arba 

jaunesni. Per 2001–2005 metus įsikūr÷ 10542 jaunųjų ūkininkų ūkiai. Ūkių apskaitos 

duomenimis, 2004 metais jaunųjų ūkininkų (iki 40 metų) tvarkomi ūkiai dav÷ 14 proc. didesnį 

pelną (iš 1 ha) negu tvarkomi vyresnių nei 55 metų ūkininkų. 

 Žem÷s konsolidacijos poreikį rodo ir tai, kad ji padeda paspartinti svarbiausių žem÷s 

tvarkymo priemonių įgyvendinimą. Šiuo metu kaimo vietovių infrastruktūra skurdesn÷ nei 

miesto. Skirtumai tarp kaimo ir miesto vietovių akivaizdūs. Vietin÷s reikšm÷s kelių tinklas 

kaimo vietov÷je neracionalus, jo nepakanka esant dabartiniam smulkių ūkių žem÷s naudojimui. 

Žem÷s sklypai suskaidyti, taigi didel÷s eksploatavimo sąnaudos, neracionalus žem÷s ūkio 

paskirties žem÷s naudojimas, reikia papildomų investicijų kelių tiesimui. Pirmųjų žem÷s 

konsolidacijos projektų rengimo patirtis rodo, kad vienas didžiausių konsoliduojant žemę 

dalyvaujančių gyventojų poreikių – naujų vietin÷s reikšm÷s kelių projektavimas ir įrengimas. 

Maždaug 80 proc. viso žem÷s ūkio naudmenų ploto nusausinta drenažu, iš kurios žymią dalį 

reikia rekonstruoti. Apie 54 proc. drenažo sistemų veikia netinkamai, apie 15 proc. nusausintų 

plotų būkl÷ bloga arba nepakankamai gera.  

 Nepalanki konkurencingam ūkininkavimui žem÷s valdų struktūra, kaimo gyventojų ir 

ūkininkų sen÷jimo tendencija, migracija iš kaimo ir kaimo gyventojų pajamų priklausomyb÷ nuo 

žem÷s ūkio, skurdi infrastruktūra – opiausios Lietuvos kaimo problemos, kliudančios didinti ūkių 



 19

konkurencingumą ir mažinti kaimo gyventojų socialinę atskirtį. Žem÷s ūkio paskirties žem÷ 

suskaidyta į smulkius žem÷s sklypus, būtina racionaliai naudoti gamtos išteklius, valdyti ir 

privatizuoti valstybinę žemę, prast÷ja kaimo gyventojų demografin÷ būkl÷, reikia gerinti kaimo 

infrastruktūrą ir įgyvendinti aplinkos apsaugos priemones, derinti valstyb÷s, viešųjų ir žem÷s 

savininkų interesus, ir tai skatina imtis žem÷s konsolidacijos. 

 Viena iš siūlomų institucijų žem÷s konsolidacijai vykdyti – Žem÷s fondo sukūrimas. Ši 

institucija gal÷tų pertvarkyti valstybinę žemę pagal konsolidacijos projektus, pirktų privačią 

žemę valstyb÷s reikm÷ms ir disponuotų valstybine žem÷s ūkio paskirties žeme. (Kol kas ši 

žem÷s naudojimo valstybinio reguliavimo tvarka Žem÷s įstatyme n÷ra numatyta). 

 Teisinis žem÷s konsolidacijos reglamentavimas Lietuvoje iš esm÷s atitinka kitose 

Europos valstyb÷se įprastus pagrindinius savanoriškos žem÷s konsolidacijos principus (žem÷s 

konsolidacijos projektų viešumo, žem÷s sklypų savininkų interesų apsaugos ir kitus). Tačiau 

esamas reglamentavimas nepakankamai lankstus. Žem÷ Lietuvoje konsoliduojama žem÷s sklypų 

savininkų savanoriškumo principu. Žem÷s sklypų savininkai dalyvauja įgyvendinant žem÷s 

konsolidacijos projektus sutarčių: preliminariosios žem÷s konsolidacijos sutarties ir žem÷s 

konsolidacijos sutarties pagrindu. Žem÷s konsolidacijos projektą ir žem÷s konsolidacijos sutartį 

rengia žem÷s konsolidacijos projekto reng÷jas, kurį Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų 

įstatymo nustatyta tvarka parenka apskrities viršininkas. Projekto reng÷jas parenkamas po to, kai 

teritorinis žem÷tvarkos skyrius jau būna atlikęs daug parengiamųjų darbų (susirinkimų su žem÷s 

savininkais organizavimas, preliminarios žem÷s konsolidacijos projekto teritorijos nustatymas, 

išvados d÷l žem÷s konsolidacijos projekto rengimo tikslingumo parengimas, preliminarių žem÷s 

konsolidacijos projekto rezultatų nustatymas ir kita), rengdamas dokumentus, susijusius su 

žem÷s konsolidacijos projekto finansavimu. Žem÷s konsolidacijos projekto reng÷jas parenkamas 

per v÷lai, o žem÷tvarkos skyrius turi rengti labai daug dokumentų.  

 Nacionalin÷je žem÷s konsolidacijos strategijoje pabr÷žiama, kad iki galo nesuderinta 

žem÷s konsolidaciją reglamentuojančių teis÷s aktų sistema. Nekilnojamojo turto registro ir 

Nekilnojamojo turto kadastro veiklą reglamentuojančiuose teis÷s aktuose nenumatytas žem÷s 

sklypų, teisių ir juridinių faktų, susijusių su žem÷s konsolidacijos sutartimi, registravimo 

specialus teisinis režimas. Žem÷s konsolidaciją reglamentuojantys teis÷s aktai nenumato ryšio 

tarp žem÷s konsolidacijos ir žem÷s pa÷mimo viešiesiems poreikiams institutų. Teis÷s aktai 

nedraudžia savininkams apsunkinti trečiųjų asmenų interesais nuosavyb÷s teisių, susijusių su 

konsoliduojamais žem÷s sklypais, nedraudžia vykdyti veiksmų, kuriais būtų mažinama ar 

didinama konsoliduojamų sklypų vert÷. Toks ribojimų nebuvimas sunkina žem÷s konsolidacijos 

projektų vykdymą. Tokio pobūdžio ribojimai taikomi kitose Europos valstyb÷se. Žem÷s 

konsolidaciją reguliuojančiuose teis÷s aktuose numatytas tik teisminis ginčų sprendimo būdas. 



 20

Kitų valstybių patirtis rodo, kad ikiteisminis ginčų sprendimas – itin efektyvi priemon÷, 

užtikrinanti sklandų žem÷s konsolidacijos projektų įgyvendinimą, mažinanti su min÷taisiais 

projektais susijusių ieškinių teismuose, tačiau kartu ir nepažeidžianti įgyvendinant žem÷s 

konsolidacijos projektą dalyvaujančių asmenų teisių.    

 Tobulinant žem÷s konsolidacijos vykdymo teisinę bazę, reikia supaprastinti ir darbų 

organizaciją. Prieš pateikiant žem÷s konsolidacijos projekto finansavimo paraišką, reikia atlikti 

išsamią situacijos analizę, nustatyti žem÷s konsolidacijos projekto dalyvių poreikius, numatyti 

preliminarius žem÷s konsolidacijos projekto sprendinius. Tai tur÷tų atlikti ne apskrities 

viršininko administracijos teritorinis žem÷tvarkos skyrius, o projekto reng÷jas.  

 Žem÷s sklypų savininkai neturi galimyb÷s įsitraukti į prad÷tą rengti žem÷s 

konsolidacijos projektą, jeigu jie prieš pradedant rengti žem÷s konsolidacijos projektą nepasiraš÷ 

preliminariosios sutarties. Rengiant žem÷s konsolidacijos projektą, atsiranda papildomų, 

finansavimo paraiškoje nenumatytų vietos gyventojų poreikių. Jų įtraukimas į žem÷s 

konsolidacijos projektą pl÷stų šio projekto apimtį ir turinį, o tai nenumatyta žem÷s konsolidacijos 

projekto finansavimo sutartyje. Visuomenei trūksta informacijos apie žem÷s konsolidaciją. 

Žiniasklaidą žem÷s konsolidacija menkai domina, skelbiamos publikacijos dažniausiai bendro 

informacinio pobūdžio, jos neveikia žem÷s konsolidacijos proceso, nekuria jos įvaizdžio. Žem÷s 

ūkio ministerijos, Nacionalin÷ žem÷s tarnybos, apskričių viršininkų administracijų pastangomis 

spaudoje pasirodo straipsnių, leidžiami lankstinukai, supažindinantys visuomenę su kai kuriais 

žem÷s konsolidacijos aspektais, sukaupta bandomųjų žem÷s konsolidacijos projektų 

įgyvendinimo patirtimi. Kadangi stokojama žem÷s konsolidacijos projektų įgyvendinimo 

patirties, būtina tobulinti specialistų, atsakingų už žem÷s konsolidacijos projektų organizavimą, 

rengimą, vykdymą ir priežiūrą, geb÷jimus. 

 Nacionalin÷je žem÷s konsolidacijos strategijoje konstatuojama: „Europos valstybių 

patirtis rodo, kad n÷ra vieno universalaus žem÷s konsolidacijos modelio. Vienose valstyb÷se 

vyrauja savininkų savanoriškumu pagrįsta žem÷s konsolidacija (Danijoje), kitose daugiau 

priverstin÷s žem÷s konsolidacijos elementų (Vokietijoje, Nyderlanduose)“. Daugumoje Europos 

Sąjungos valstybių žem÷s konsolidaciją atlieka valstyb÷s institucijos. Valstyb÷s lygmeniu ši 

funkcija paprastai patikima ministerijai, atsakingai už žem÷s ir miškų ūkį, arba jos įgaliotai 

institucijai. Žem÷s konsolidacijos organizacin÷ struktūra įvairiose valstyb÷se skirtinga, tačiau iš 

esm÷s vyrauja du modeliai: žem÷s konsolidaciją centralizuotai atlieka valstyb÷s institucija arba 

savivaldos institucijos, bendradarbiaudamos su valstyb÷s valdymo struktūromis. 

 Žem÷s konsolidacijai atlikti daugelyje Europos Sąjungos valstybių formuojamas 

valstybin÷s žem÷s fondas, kuris disponuoja valstybin÷s žem÷s sklypais, perka, parduoda, maino 

žemę, siekdamas ją kuo efektyviau naudoti žem÷s konsolidacijos projektams įgyvendinti. Tokį 



 21

fondą paprastai administruoja žem÷s konsolidacijos projekto organizatorius arba speciali 

valstyb÷s institucija. Be valdžios institucijų, per žem÷s konsolidacijos procesus dažniausiai 

suformuojama ir struktūra, atstovaujanti suinteresuotųjų asmenų (žem÷s sklypų savininkų, kaimo 

bendruomenių ir panašiai) interesams. Tokia atstovų grup÷ turi tam tikras įstatymo nustatytas 

teises. Pavyzdžiui, Prancūzijos, Vokietijos, Nyderlandų įstatymai žem÷s savininkų interesams 

atstovaujančiai grupei suteikia daug teisių, ji gali dalyvauti žem÷s vertinimo, žem÷s 

konsolidacijos projekto rengimo ir įgyvendinimo stadijose. Žem÷s konsolidacijos projekto 

teritorija įvairiose valstyb÷se nustatoma skirtingai. Prancūzijoje teritorija apibr÷žiama pagal 

administracinį suskirstymą, Suomijoje ir Vokietijoje – pagal racionalumo kriterijus, Švedijoje – 

pagal prašymą padavusių asmenų pageidavimą. Žem÷s konsolidacijos projektą dažniausiai 

tvirtina žem÷s konsolidaciją organizuojanti institucija. 

 Patvirtintoje Nacionalin÷je žem÷s konsolidacijos strategijoje pateikta stiprybių, 

silpnybių, galimybių ir gr÷smių (SSGG) analiz÷. Atlikus išsamią esamos situacijos, susijusios su 

žem÷s konsolidacijos organizavimu ir atlikimu Lietuvoje analizę, nustatytos stipryb÷s: sukurtas 

žem÷s konsolidacijos teisin÷s baz÷s pagrindas, įgyvendinti bandomieji ir vykdomi pirmieji 

žem÷s konsolidacijos projektai, kaupiama žem÷s konsolidacijos projektų įgyvendinimo patirtis, 

stipr÷jantis bendruomeninis jud÷jimas kaime, pagrįstas strateginiu požiūriu į kaimo vietovių 

kompleksinę pertvarką, baigiamos atkurti nuosavyb÷s teis÷s į išlikusį nekilnojamąjį turtą, 

daug÷ja jaunų žem÷s savininkų, kuriems rūpi ūkin÷ ir socialin÷ perspektyva ir informacija apie 

žem÷s konsolidacijos privalumus, konsoliduojant žemę, yra galimyb÷ pertvarkyti ir privatizuoti 

valstybinę žem÷s ūkio paskirties žemę, didel÷ biologin÷ įvairov÷ ir išraiškingas kraštovaizdis, 

palankios žem÷s ir miškų ūkio veiklai aplinkos sąlygos (dirvožemis, klimatas, tradicijos ir kita), 

Lietuvos miškai, jų ištekliai inventorizuoti, duomenys periodiškai aktualizuojami. 

 Nustatytoms silpnyb÷ms priskiriama: neracionali ūkių struktūra, lemianti mažą ūkių 

konkurencingumą, mažos privačios miško valdos ir konkurencingai ir darniai miškų ūkio pl÷trai 

nepalanki jų struktūra, žem÷s ūkio veiklos intensyvinimas vienose teritorijose ir atsisakymas 

kitose kelia gr÷smę susiformavusioms gamtos vertyb÷ms, dirvožemio jautrumas v÷jo ir vandens 

erozijai, prasta geriamojo vandens šachtiniuose šuliniuose kokyb÷, nepakankamas žem÷s 

konsolidacijos susiejimas su infrastruktūros pl÷tra, vandens ūkio valdymu, aplinkos apsauga ir 

panašiai, prasta kaimo infrastruktūra (keliai, vandens tiekimas, nuotekų tvarkymas ir kita), 

nepakankamai reglamentuotas valstybin÷s žem÷s naudojimas žem÷s konsolidacijai, 

nepakankama ir nesuderinta žem÷s konsolidacijos procesą reglamentuojanti teisin÷ baz÷, 

sud÷tingos kai kurios žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo procedūros, žem÷s 

konsolidaciją reglamentuojantys teis÷s aktai nesuderinti su teis÷s aktais, reglamentuojančiais 

žem÷s konsolidacijos projektų finansavimą, visuomen÷ mažai informuojama apie žem÷s 



 22

konsolidaciją, nesuformuotas viešasis interesas, susijęs su žem÷s konsolidacija, netenkinami 

žem÷s konsolidacijos dalyvių informaciniai poreikiai, nepakankamas kaimo teritorijų 

kompleksinis planavimas, per menkas žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių įgyvendinimo 

finansavimas. 

 Kaip galimyb÷s įvardijama: Europos Sąjunga sudaro sąlygas nuosekliai įgyvendinti 

kaimo ir regionin÷s pl÷tros politiką, Europos Sąjungos finansin÷ parama žem÷s konsolidacijos 

projektams vykdyti, kitų Europos valstybių sukaupta žem÷s konsolidacijos patirtis, privati miškų 

nuosavyb÷ leidžia formuotis miško žem÷s rinkai ir konkurencijai šalies miškų sektoriuje. Prie 

gr÷smių priskiriama: skeptiškas žem÷s, miškų savininkų ir kaimo bendruomenių požiūris, darbo 

j÷gos išvykimas iš kaimo vietovių, miško žem÷s ir medynų rinkos kainų nustatymo metodika 

neatitinka miško ir miško žem÷s vertinimo rinkos poreikių, neišsami gamtos vertybių analiz÷, 

netinkamas žem÷s ūkio ekonominių ir gamtosaugos interesų derinimas rengiant ir įgyvendinant 

žem÷s konsolidacijos projektus gali sukelti biologin÷s įvairov÷s ir kraštovaizdžio nykimą.  

 Nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos strategijos vizija – konkurencingas žem÷s ir miškų 

ūkis, kurio pagrindas – racionaliai formuojamos ir naudojamos žem÷s valdos, leidžiančios 

puosel÷ti kraštovaizdį ir aplinką, racionaliai pl÷toti kaimo infrastruktūrą.  

 Strategijos bendrasis tikslas – sudaryti sąlygas s÷kmingai konsoliduoti žemę, numatyti 

priemones, užtikrinančias racionalų žem÷s naudojimą ir infrastruktūros pl÷trą, didinančias ūkių 

konkurencingumą, saugančias aplinką, puosel÷jančias kultūros paveldą ir kraštovaizdį, 

skatinančias alternatyviąją veiklą. Tai leistų tenkinti ir valstyb÷s, ir visuomen÷s, ir kaimo 

bendruomenių ir ūkininkų poreikius. Nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos strategijos 

įgyvendinimo steb÷senai atlikti nustatyti vertinimo kriterijai, tiesiogiai susiję su joje numatytais 

tikslais ir uždaviniais, leidžiantys reguliariai vertinti siektą pažangą. 

 Patvirtinta strategija įgyvendinama pagal šiuo Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 

nutarimu patvirtintą jos įgyvendinimo 2008–2013 metų priemonių planą, kuris po 2013 metų bus 

atnaujintas. Bus atliktas tarpinis šios Strategijos vertinimas pagal nustatytus vertinimo kriterijus, 

tikslinamos jos įgyvendinimo priemon÷s, persvarstomi jų finansavimo šaltiniai. Pagal patvirtintą 

strategiją pirmenyb÷ 2008–2013 metais tur÷tų būti teikiama žem÷s konsolidacijos projektams, 

kurių įgyvendinimas susijęs su kompleksiniu teritorijos pertvarkymu – kaimo infrastruktūros 

pl÷tra, žem÷s apželdinimu mišku, kitų žem÷s ūkio, kaimo pl÷tros ir aplinkos apsaugos politikos 

tikslų ir uždavinių įgyvendinimu22.  

 Išanalizavus teis÷s aktus reglamentuojančius žem÷s konsolidaciją matome, kad Žem÷s 

konsolidacijos procesas yra ilgalaikis ir gana brangus. Galima daryti prielaidą, kad tam tikrų 

                                                 
22 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2008 m. nutarimu Nr. 81 „D÷l Nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos strategijos 
patvirtinimo” (Žin., 2008, Nr. 18-635) patvirtinta Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija. 



 23

procedūrų sud÷tingumas gali prad÷ti stabdyti žem÷s konsolidacijos procesą. Lietuvoje žem÷s 

konsolidacijos projektų rengimo teisin÷ reglamentacija n÷ra išsami: ji detalesn÷ aiškinant 

projektų parengiamuosius darbus, o mažiau detali aiškinant projektų derinimo su savininkais ir 

kitas projektų rengimo procedūras. Taip pat yra didelis minusas, kad žem÷s sklypų savininkai 

neturi ga1imyb÷s įsijungti į prad÷tą rengti žem÷s konsolidacijos projektą, jeigu jie pačioje 

projekto pradžioje nepasiraš÷ preliminarios žem÷s konsolidacijos sutarties. Galima teigti, kad 

Lietuvoje yra dar daug problemų įgyvendinant žem÷s konsolidaciją, taip pat trūksta spaudoje, 

televizijoje ir radijo laidose laidų ir pranešimų žem÷s konsolidacijos tematika. 

2.4. Svarbiausių problemų aptarimas 

Žem÷s sklypų savininkų ir ūkininkų sutikimo problema. Privačių žem÷s sklypų keitimo 

procesas n÷ra lengvas. Žem÷s konsolidacijai egzistuoja neapibr÷žtos individualios kliūtys. 

Konsolidacijos metu suformuoti ūkiai skiriasi dydžiu, rūšimi ir topografija. Vieni ūkininkai laimi 

daugiau negu kiti. Kai kurie namų ūkiai gali gauti mažiau derlinga žemę, negu jie tur÷jo iki 

konsolidacijos. Neįmanoma patenkinti visų ūkininkų. Pavyzdžiui, viena šeima gal÷tų tvirtinti, 

kad jos sklypas yra prot÷vių palikimas ir negali būti atiduota. Kita šeima gali jaustis keistai 

naujose sklypuose. Taip pat gali būti finansinių interesų. Pavyzdžiui, dalis ūkininkų gali 

nerimauti, kad pastovus derlius, pastatai ir t.t., senuosiuose sklypuose nebus pakankamai 

kompensuoti23. 

            Žem÷s sklypų vert÷s nustatymas. Svarbiausia viso žem÷s konsolidacijos proceso stadija 

yra ūkio žem÷s vertinimas. Tik objektyvus ir tikslus vertinimas gali užtikrinti teisingą ir 

nešališką perskirstymą. Trys svarbiausi žem÷s vertinimo metodai yra:  

1. Vert÷s nustatymas pagal rinkos kainą,  

2. Vert÷s nustatymas pagal nuomos vertę,  

3. vert÷s nustatymas pagal žem÷s derlingumą.  

 Pagrindinis pirmo metodo trūkumas yra tai, kad kai kurių sklypų (pavyzdžiui, kurie yra 

kaimo vietov÷je) rinkos kaina gali būti labai aukšta ir atspind÷ti žem÷s paklausą  pramonei arba 

gyvenamųjų namų statybai negu žem÷s ūkiui. Svarbiausias antro metodo trūkumas yra tai, kad 

nuomos sistema kinta nuo nustatyto nuomos mokesčio iki proporcingos nuomos mokesčio 

grynaisiais arba natūra, kas labai apsunkina vert÷s nustatymą pagal nuomos vertę. Tod÷l trečias 

būdas tinka labiausiai. Vertinant šiuo metodu, žem÷s sklypo vert÷ nustatoma remiantis žem÷s 

                                                 
23 „The consolidation of fragmented agricultural holdings“, Binns, Bernard O.;Food and Agriculture Organization of 
the United Nations, Washington, 1990. 



 24

derlingumu. Taip pat reik÷tų tur÷ti omenyje natūralių veiksnių įvairovę, įskaitant žem÷s plotą, 

derlingumą, pri÷jimą iki vandens, plokštumą ir atstumą iki kaimo vietos ir t.t. 



 25

3. ŽEMöS KONSOLIDACIJOS PROJEKT Ų PARENGIAMIEJI DARBAI 

3.1. Bendros nuostatos 

 Žem÷s konsolidacija – tai sud÷tin÷ žem÷s tvarkymo dalis, kurios metu atliekamas 

kompleksinis žem÷s sklypų pertvarkymas, kai keičiamos jų ribos pagal parengtą tam tikros 

teritorijos žem÷s konsolidacijos projektą, siekiant sustambinti žem÷s sklypus, suformuoti 

racionalias ūkių žem÷valdas ir pagerinti jų struktūrą, sukurti reikiamą kaimo infrastruktūrą ir 

įgyvendinti kitus žem÷s ūkio ir kaimo pl÷tros bei aplinkos apsaugos politikos tikslus ir 

uždavinius. Žem÷s konsolidacijos projektuose sprendžiami uždaviniai:  

1) sustambinti ūkių žem÷valdas ir pagerinti jų kompaktiškumą; 

 2) sumažinti žemę naudojančių asmenų transporto išlaidas; 

 3) patikslinti vietin÷s reikšm÷s kelių ir kitų statinių bei įrenginių išd÷stymą, 

atsižvelgiant į visuomen÷s, žem÷s savininkų ir naudotojų poreikius; 

 4) nustatyti teis÷s aktų reglamentuojamus žem÷s naudojimo apribojimus;  

 5) rezervuoti žem÷s sklypus visuomen÷s poreikiams. 

 Rengiant žem÷s konsolidacijos projektą, išskirtinos šios darbų stadijos: 

 1. Ikiprojektiniai darbai; 

 2. Projekto reng÷jo atliekami parengiamieji darbai; 

 3. Žem÷s vertinimo darbai rengiant žem÷s konsolidacijos projektą ir žem÷s 

 vertinimo planą; 

 4. Projekto sprendinių pagrindimas ir sprendinių br÷žinio parengimas; 

 5. Projekto sprendinių poveikio vertinimo ataskaitos parengimas; 

 6. Projekto viešas svarstymas su visuomene; 

 7. Projekto suderinimas su planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis; 

 8. Projekto rengimo valstybin÷ priežiūra; 

 9. Projekto tvirtinimas; 

 10. Suprojektuotų žem÷s sklypų paženklinimas vietov÷je; 

 11. Žem÷s konsolidacijos sutarties sudarymas; 

 12. Pertvarkytų žem÷s sklypų ir nuosavyb÷s teisių į juos įregistravimas 

 Nekilnojamojo turto kadastre ir registre24. 

                                                 
24 Aleknavičius P. Žem÷s tvarkymo reglamentavimas: mokomoji knyga. – Akademija, 2008. 



 26

3.2. Sprendimo rengti projektą pri ÷mimas 

 Žem÷s konsolidacija vykdoma pagal žem÷tvarkos planavimo dokumentus – žem÷s 

konsolidacijos projektus, kurie priskiriami prie specialiųjų teritorijų planavimo dokumentų 

rūšies. Žem÷s konsolidacijos projektai gali būti rengiami tose kaimo gyvenamosiose vietov÷se, 

kuriose įgyvendinti žem÷s reformos žem÷tvarkos projektai. Prašymus rengti žem÷s 

konsolidacijos projektą su nurodytais aiškiais motyvais ir pageidavimais  žem÷s savininkai, 

paduoda apskrities viršininkui. Nustatęs, kad rengti projektą pageidauja ne mažiau kaip 5 žem÷s 

sklypų savininkai ar valstybin÷s žem÷s patik÷tiniai, apskrities viršininkas numato preliminarią 

teritoriją žem÷s konsolidacijos projektui rengti, nustato šioje teritorijoje esančių žem÷s sklypų 

savininkus, valstybin÷s žem÷s patik÷tinius ir kitus naudotojus bei organizuoja šios vietov÷s 

žem÷s savininkų ir valstybin÷s žem÷s patik÷tinių susirinkimą. Po susirinkimo žem÷s savininkai 

sudaro preliminarią žem÷s konsolidacijos sutartį.25 

 Pagrindiniai kriterijai, lemiantys preliminarios planuojamos teritorijos parinkimą ir 

projekto rengimo tikslingumą, yra galimyb÷ sustambinti žem÷s ūkio naudmenų ir miško sklypus; 

sumažinti atstumus tarp dirbamos žem÷s sklypų; pagerinti vidaus kelių tinklą; suformuoti 

kompaktiškas ūkių žem÷valdas; numatyti vietą naujiems žem÷s ūkio ir alternatyviai žem÷s ūkiui 

veiklai reikalingiems statiniams ir įrenginiams išd÷styti; nustatyti melioracijos statinių naujos 

statybos arba rekonstravimo poreikį. 

3.3. Projekto parengiamieji darbai 

 Apskrities viršininkas tvirtindamas teritorijos žem÷s konsolidacijos projektui rengti 

ribas ir su savivaldyb÷s vykdomąja institucija suderintas planavimo sąlygas, taip pat priima 

sprendimą rengti žem÷s konsolidacijos projektą. Žem÷s konsolidacijos projekto reng÷ją 

apskrities viršininkas parenka Viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka. Projekto reng÷jui 

apskrities viršininkas pateikia: 

 - įsakymą, kuriuo patvirtintos planuojamos teritorijos ribos ir priimtas sprendimas rengti 

projektą; 

 - planavimo užduotį ir  planavimo sąlygas; 

 - išrašą iš apskrities tvarkomo teritorijų planavimo dokumentų registro apie 

planuojamoje teritorijoje galiojančius ir rengiamus teritorijų planavimo dokumentus; 

 - įgyvendinto žem÷s reformos žem÷tvarkos projekto plano kopiją; 

                                                 
25 Lietuvos Respublikos žem÷s įstatymas (Žin., 1994, Nr. 34-620; 2004, Nr. 28-868). 



 27

 - turimus duomenis apie planuojamoje teritorijoje atliktus ir atliekamus žem÷s sklypų 

kadastrinius matavimus;  

 - planuojamoje teritorijoje parengtų žem÷tvarkos projektų kopijas; 

 - kitų turimų dokumentų, kurie gali tur÷ti įtaką projekto rengimui, kopijas. 

 Projekto reng÷jas atlieka parengiamuosius darbus, tai: 

 - pagal pažym÷tą patvirtintos planuojamos teritorijos aplinkinę ribą ortofotografiniuose 

žem÷lapiuose dešifruoja projektuojamoje teritorijoje esančias žem÷s naudmenas ir apskaičiuoja 

projektuojamos teritorijos plotą; 

 - patikslina planuojamos teritorijos žem÷s naudojimo planą M 1:5000 arba M 1:10000 

skaitmenine ir analogine forma, laikydamasis planavimo užduotyje nurodytų duomenų pateikimo 

formatų, ir pateikia žem÷tvarkos skyriui; 

 - parengia projekto teritorijos žem÷s naudojimo eksplikaciją, kurioje nurodo 

nekilnojamojo turto kadastre įrašytų žem÷s sklypų duomenis;  

 - kartu su savivaldyb÷s administracijos ir gyvenamosios vietov÷s bendruomen÷s 

atstovais aptaria planuojamoje teritorijoje numatomus arba reikalingus atlikti teritorijų tvarkymo 

darbus (pastatų statybą, kelių, elektros linijų, kitų komunikacijų tiesimą ar rekonstravimą, 

melioracijos statinių statybą, remontą ar rekonstravimą, taip pat parinktus plotus miškams įveisti, 

kaimo turizmui pl÷toti, poilsiaviet÷ms įrengti ir kitus bendram naudojimui reikalingus plotus) ir 

žem÷s naudojimo plane pažymi žem÷s sklypų, suprojektuotų atitinkamuose detaliuosiuose ar 

specialiuosiuose planuose, ribas; 

 - atskirai su kiekvienu suinteresuotuoju asmeniu aptaria jų pageidavimus ir pasiūlymus 

d÷l galimų projekto rengimo variantų. 

 Žem÷tvarkos skyrius per visą projekto rengimo laikotarpį raštu informuoja projekto 

reng÷ją apie projektuojamoje teritorijoje įvykusius pokyčius, susijusius su projekto rengimu 

(apie atliktus kadastrinius matavimus, priimtus sprendimus pakeisti tikslinę žem÷s naudojimo 

paskirtį, išduotus leidimus įveisti mišką, vykdyti statybą ir panašiai), taip pat ne patikrina 

projekto reng÷jo atliktus planuojamos teritorijos ploto skaičiavimus bei žem÷s naudmenų 

dešifravimo rezultatus ir suderina projektuojamos teritorijos žem÷s naudojimo planą26. 

3.4. Žem÷s vertinimo plano rengimas 

 Žem÷s vertinimo tikslas – nustatyti kainas, kurios taptų žem÷s konsolidacijos projekte 

dalyvaujančių žem÷s sklypų mainų pagrindu. 

                                                 
26 Žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s. 



 28

 Žem÷s vertinimo plano parengimas vykdomas vadovaujantis Žem÷s įstatymo27 50 

straipsniu. Tai:  

1. Žem÷, kurioje rengiamas žem÷s konsolidacijos projektas, turi būti įvertinama iki 

pasiūlymo d÷l projekto sprendinių parengimo. Žem÷s vertinimą atlieka projekto reng÷jas. 

2. Vertinama žem÷ suskaidoma į atskirus vienodo naudojimo būdo ir vienodų 

savybių žem÷s plotus, kurie pažymimi žem÷s vertinimo plane. Žem÷s vertinimo plano pagrindu 

apskaičiuojama kiekvieno esamo ar suprojektuoto žem÷s sklypo vert÷. Žem÷s vertinimo plano 

rengimo tvarką nustato Žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s. 

3. Žem÷s vert÷ nustatoma vadovaujantis Turto ir verslo vertinimo pagrindų 

įstatymu.  

4. Žem÷s vertinimo planui turi pritarti visi vertinamoje teritorijoje esančių ir 

numatomų pertvarkyti žem÷s sklypų savininkai ir valstybin÷s žem÷s patik÷tiniai. Ginčai d÷l 

žem÷s vertinimo sprendžiami teismo tvarka. 

 Žem÷s vertinimo planą rengia projekto reng÷jo specialistas, turintis turto vertintojo 

kvalifikacijos pažym÷jimą. Vertinant žemę projektuojamoje teritorijoje, atliekami šie darbai:  

 - panašias savybes turinčių privačios žem÷s sklypų rinkos tyrimai (jų pardavimo 

kainų ir nuomos mokesčio dydžių analiz÷);  

- žem÷s ūkio paskirties žem÷s naudojimo analiz÷ – nustatoma žem÷s ūkio 

naudmenų ir pas÷lių sud÷tis, atlikti žem÷s gerinimo darbai;  

- dirvožemių kokyb÷s ir melioracin÷s būkl÷s analiz÷;  

- miškų naudojimo analiz÷ ir miško medynų įvertinimas (pagal miškų valstyb÷s 

kadastro ir kitus duomenis); 

- teritorijos zonavimas žem÷s naudojimo plano kopijoje į atskirus vienodo 

naudojimo būdo ir vienodų savybių žem÷s plotus (vertinimo zonas), atsižvelgiant į tyrimų 

duomenis ir suinteresuotųjų asmenų susirinkimo pasiūlymus: 

 1) projektuojamoje teritorijoje esanti žem÷s ūkio paskirties žem÷ suskirstoma į 

vertinimo zonas pagal vyraujančias pas÷lių ir žem÷s ūkio naudmenų rūšis arba pagal panašias 

savybes turinčių žem÷s ūkio naudmenų plotų vidutinį dirvožemio našumo balą (sugrupuojama 2–

5 balų intervalu); 

 2) miško žem÷ suskirstoma į vertinimo zonas pagal rinkos vertę, atsižvelgiant į 

miškų grupes, medynų rūšis, medynų amžiaus klases, nenukirsto miško vertę ir panašiai. 

Prireikus parengiamas alternatyvus variantas; 

 3) kitos paskirties žem÷s sklypai, esantys planuojamoje teritorijoje, vertinami 

atskirai lyginamosios vert÷s metodu;  

                                                 
27 Lietuvos Respublikos žem÷s įstatymas (Žin., 1994, Nr. 34-620; 2004, Nr. 28-868). 



 29

- kiekvienos vertinimo zonos vidutin÷s vert÷s, atliktos analiz÷s pagrindu, 

nustatymas (žem÷s ūkio paskirties žem÷s – naudojimo pajamų vert÷s, miško žem÷s bei medynų 

ir kitos paskirties žem÷s – lyginamosios vert÷s metodu). Vidutin÷ žem÷s vert÷, taikoma 

atskiriems žem÷s sklypams ar jų dalims, gali būti patikslinama įvertinus rinkos tyrimų duomenis, 

žem÷s naudmenų sud÷tį, kelių, kitų infrastruktūros objektų, užstatytų ar rekreacinių teritorijų 

įtaką žem÷s naudotojų veiklai, transporto išlaidas, vertinimo zonoje esančių melioracijos statinių 

ir kraštovaizdžio savybių būklę, sodinius, medžius ir krūmus, miškų eksploatavimo sąlygas, 

papildomas išlaidas apleistai ir dirvonuojančiai ariamajai žemei sutvarkyti arba kultūrinių pievų 

žolynams atnaujinti;  

- žem÷s vertinimo plano parengimas. 

 Suderintas žem÷s vertinimo planas ne v÷liau kaip per 10 darbo dienų nuo jo pateikimo 

tvirtinamas apskrities viršininko įsakymu.28 

3.5. Projektavimo darbai 

 Atliekant projektavimo darbus rengiamas projekto sprendinių br÷žinys  skaitmenine ir 

analogine formomis, laikantis planavimo užduotyje nurodytų duomenų pateikimo formatų 

naujausiuose ortofotografiniuose žem÷lapiuose ir naudojantis georeferencinio pagrindo duomenų 

baze.  

 Formuojant žem÷s sklypus ir projektuojant jų ribas yra laikomasi Žem÷s konsolidacijos 

projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklių reikalavimų: 

 - kitos paskirties žem÷s sklypai formuojami vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

žem÷s įstatymo 40 straipsnyje nustatytais reikalavimais 29. Tai:  „Formuojant arba pertvarkant 

žem÷s sklypus, laikomasi šių reikalavimų: 1) prie statinio ar įrenginio gali būti formuojamas tik 

vienas žem÷s sklypas, reikalingas statiniui ar įrenginiui eksploatuoti pagal Nekilnojamojo turto 

registre įrašytą jo tiesioginę paskirtį. Žem÷s sklypai, suformuoti statiniams arba įrenginiams 

eksploatuoti, natūra nedalijami, išskyrus atvejus, kai žem÷s sklypas padalijamas arba atidalijama 

dalis iš bendrosios nuosavyb÷s kartu su statinio ar įrenginio padalijimu ar dalies iš bendrosios 

nuosavyb÷s atidalijimu, suformuojamas atskiras statinys ar įrenginys ir šiam statiniui ar 

įrenginiui eksploatuoti reikalingas žem÷s sklypas gali funkcionuoti kaip atskiras daiktas; 2) 

atskiru žem÷s sklypu neformuojami žem÷s plotai, kuriuos užima elektros linijų stulpai ir kiti 

inžinerin÷s infrastruktūros objektai, kuriems aptarnauti reikalingas ne didesnis kaip 0,01 ha 

žem÷s plotas. Šios žem÷s naudojimo apribojimai nustatomi teis÷s aktų nustatyta tvarka; 3) žem÷s 

                                                 
28 Žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s. 
29 Lietuvos Respublikos žem÷s įstatymas (Žin., 1994, Nr. 34-620; 2004, Nr. 28-868) 40 straipsnis. 



 30

sklypų amalgamacija atliekama tik tais atvejais, kai keičiant bendrą ribą tarp gretimų žem÷s 

sklypų negalima formuoti racionalaus dydžio atidalijamo žem÷s sklypo“. 

 - žem÷s sklypų ribos prie esamų statinių projektuojamos ne arčiau kaip per 3 metrus nuo 

pastato sienos; 

 - žem÷s sklypų ribos sutapdinamos su upeliais, melioracijos grioviais, ežerų, vandens 

telkinių, miško kontūrais, valstybin÷s ir vietin÷s reikšm÷s kelių ir geležinkelių žem÷s ribomis. 

Žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų arba miško sklypų ribos projektuojamos toliau nuo šių 

stabilių situacijos objektų, nesudarant siaurų dirbamos žem÷s ir miško ruožų; kai ribos 

nesutampa su stabiliais situacijos kontūrais, projektuojami taisyklingų formų žem÷s sklypai; 

 - kitais atvejais, projektuojant žem÷s ūkio ir miškų ūkio paskirties žem÷s sklypus, 

vadovaujamasi Žem÷s reformos žem÷tvarkos projektų rengimo ir įgyvendinimo metodikos 

reikalavimais30. 

 Projektiniai sprendiniai pažymimi projekto sprendinių br÷žinyje, kurio turinį nustato 

Nacionalin÷ žem÷s tarnyba. Parengęs atitinkamus dokumentus ir prie jų prid÷jęs planavimo 

užduotį, planavimo sąlygas ir žem÷s vertinimo planą, projekto reng÷jas visus šiuos dokumentus 

perduoda žem÷tvarkos skyriui. Žem÷tvarkos skyrius ne v÷liau kaip per 5 darbo dienas nuo 

projekto bylos gavimo pateikia ją apskrities viršininkui, kuris ne v÷liau kaip per 5 darbo dienas 

nuo jos gavimo priima sprendimą d÷l projekto viešo svarstymo ir derinimo procedūrų vykdymo.  

3.6. Projekto viešas svarstymas, derinimas ir tvirtinimas 

 Projekto viešą svarstymą organizuoja žem÷tvarkos skyrius Lietuvos Respublikos 

teritorijų planavimo įstatymo ir Visuomen÷s dalyvavimo teritorijų planavimo procese nuostatų 

nustatyta tvarka. Projekto viešas svarstymas galimas tik tada, kai teritorinis žem÷tvarkos skyrius 

gauna žem÷s konsolidacijos projekto bylą ir ją išnagrin÷ja. Apie viešo svarstymo vietą, laiką ir 

sąlygas skelbiama spaudoje. Per numatytą viešo svarstymo laikotarpį gyventojai gali susipažinti 

su parengtu projektu žem÷tvarkos skyriuje bei pateikti rašytinius pasiūlymus, pastabas ir 

pretenzijas.  

 Žem÷s tvarkymo departamento patikrintas projektas teikiamas derinti planavimo 

sąlygas išdavusioms institucijoms, kurios privalo pateikti savo išvadas ar pastabas ir pasiūlymus 

d÷l joms derinti pateikto projekto ne v÷liau kaip per 10 darbo dienų nuo jo gavimo. Projektą 

derinančios institucijos: 
                                                 
30 Lietuvos Respublikos Žem÷s ir miškų ūkio ministerijos 1998 m. balandžio 23 d. įsakymu Nr. 207 „D÷l žem÷s 
reformos žem÷tvarkos projektų kaimo vietov÷je rengimo metodikos patvirtinimo“ (Žin., 1998, Nr. 43-1189; 2008, 
Nr. 93-3690) patvirtinta Žem÷s reformos žem÷tvarkos projektų rengimo ir įgyvendinimo metodika. 
 



 31

1. Savivaldyb÷s administracijos direktorius. 

2. Aplinkos ministerijos regioninis aplinkos apsaugos departamentas. 

3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos teritorinis padalinys. 

4. Kitos institucijos, nurodytos planavimo sąlygose ir apskrities viršininko išduotoje 

planavimo užduotyje žem÷s konsolidacijos projektui rengti. 

 Projekto suderinimu laikomas institucijos vadovo ar jo įgalioto asmens parašas 

sprendinių br÷žinyje arba rašytinis atsakymas su esminiu pritarimu parengtajam projektui. 

Informaciją apie projekto patvirtinimą ne v÷liau kaip per 10 darbo dienų nuo apskrities 

viršininko įsakymo pri÷mimo dienos žem÷tvarkos skyrius paskelbia vietos spaudoje, taip pat 

planavimą organizavusios institucijos interneto tinklalapyje, o Nacionalinei žem÷s tarnybai 

pateikia apskrities viršininko įsakymo d÷l projekto patvirtinimo kopiją. Projektas įregistruojamas 

savivaldyb÷s teritorijos planavimo dokumentų registre Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

dokumentų registro nuostatų ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo duomenų banko 

nuostatų nustatyta tvarka. 

3.7. Projekto įgyvendinimas 

 Suprojektuotų žem÷s sklypų paženklinimo darbams atlikti projekto reng÷jas turi 

padaryti žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio kopiją (analogine forma) ir joje 

pasižym÷ti reikalingus paženklinti vietov÷je žem÷s sklypų ribų posūkio taškus. Žem÷s sklypo 

ribos vietov÷je ženklinamos dalyvaujant žem÷s sklypo esamajam (būsimajam) savininkui, jo 

įgaliotam asmeniui arba valstybin÷s žem÷s naudotojui, taip pat suinteresuotiesiems asmenims – 

gretimų sklypų savininkams ir naudotojams.  

 Žem÷s sklypų ribų paženklinimo – parodymo aktus būtina surašyti vietov÷je, 

dalyvaujančių asmenų akivaizdoje, nepaliekant neužpildytų vietų akte. 

 Projekto reng÷jas, paženklinęs vietov÷je suprojektuotus žem÷s sklypus, atlikęs 

kadastrinius matavimus ir parengęs kadastrinių matavimų bylas, parengia žem÷s konsolidacijos 

(kompleksin÷s mainų) sutarties (toliau vadinama – žem÷s konsolidacijos sutartis), pagal kurią 

mainomi esami žem÷s sklypai į pagal šį projektą suprojektuotus žem÷s sklypus ar kitą žem÷s 

savininko turimą nekilnojamąjį daiktą, projektą ir pateikia šiuos dokumentus žem÷tvarkos 

skyriui. Žem÷tvarkos skyrius ne v÷liau kaip per 10 darbo dienų nuo sutarties projekto gavimo 

dienos organizuoja pasitarimą, kuriame raštu kviečia dalyvauti suinteresuotuosius asmenis. 

Pasitarime šie asmenys supažindinami su kadastrinių matavimų bylų duomenimis ir žem÷s 

konsolidacijos sutarties projektu. Kadastrinių matavimų bylų duomenys ir žem÷s konsolidacijos 



 32

sutarties projektas laikomi suderintais, jeigu suinteresuotieji asmenys raštu patvirtina, kad 

pritaria kadastrinių matavimų bylų duomenims ir žem÷s konsolidacijos sutarties projektui be 

pastabų. Pasirašius žem÷s konsolidacijos sutartį, suinteresuotieji asmenys kompensuoja žem÷s 

sklypų vert÷s skirtumus žem÷s konsolidacijos sutartyje numatyta tvarka. Žem÷s konsolidacijos 

sutartyje taip pat numatomas terminas, nuo kada žem÷s savininkai ir valstyb÷s žem÷s naudotojai 

įsipareigoja prad÷ti naudoti žem÷s sklypus pagal naujas ribas. Rekomenduotina, kad šis terminas 

būtų po derliaus nu÷mimo, prieš rudeninį dirvų arimą (t.y. apie spalio – lapkričio m÷n.), arba 

prieš pavasario lauko darbus (t.y. apie kovo – balandžio m÷n.). 

 Kiekvienas suformuotas žem÷s sklypas teisinių santykių objektu tampa tik jį 

įregistravus Nekilnojamojo turto kadastre. Nekilnojamojo turto kadastras – tai susistemintas ir 

metodiškai sutvarkytas nekilnojamųjų daiktų grafinių ir atributinių duomenų rinkinys, saugomas 

kompiuterių laikmenose31. Šio kadastro tvarkytojas yra VĮ Registrų centras. Nekilnojamojo turto 

registro paskirtis – registruoti nekilnojamuosius daiktus, nuosavyb÷s bei kitas daiktines teises į 

šiuos daiktus, šių teisių suvaržymus, įstatymų nustatytus juridinius faktus, ir teikti oficialią 

informaciją apie registre sukauptus duomenis. Nekilnojamojo turto registro tvarkytojas yra VĮ 

Registrų centras.  

 Nekilnojamojo turto registre registruojami šie nekilnojamieji daiktai, jeigu jie 

Nekilnojamojo turto kadastro įstatymo nustatyta tvarka yra suformuoti kaip atskiri 

nekilnojamojo turto objektai ir jiems suteiktas unikalus numeris: 

1) žem÷s sklypai; 

2) statiniai; 

3) butai daugiabučiuose namuose; 

4) patalpos. 

Nekilnojamojo daikto įregistravimu nekilnojamojo turto registre yra laikomas 

Nekilnojamojo turto kadastro įstatymo nustatyta tvarka to daikto duomenų įrašymas į 

nekilnojamojo turto kadastrą. Registruojant nekilnojamąjį daiktą į nekilnojamojo turto registrą, 

padaromas nekilnojamojo daikto registro įrašas. Nekilnojamojo daikto kadastro duomenys 

kaupiami nekilnojamojo turto registro duomenų banke. Nekilnojamojo daikto registro įrašo 

sudarymo tvarką ir turinį nustato Nekilnojamojo turto registro nuostatai. 

 Nekilnojamojo turto registre registruojamos šios daiktin÷s teis÷s į nekilnojamąjį daiktą: 

1) nuosavyb÷s teis÷; 

2) turto patik÷jimo teis÷;  

3) valdymas kaip savarankiška daiktin÷ teis÷; 

4) servitutas; 

                                                 
31 Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastro įstatymas (Žin., 2000, Nr. 58-1704; 2003, Nr. 57-2530). 



 33

5) uzufruktas;  

6) užstatymo teis÷ (superficies); 

7) ilgalaik÷ nuoma (emphyteusis). 32 

 Nekilnojamieji daiktai, daiktin÷s teis÷s į juos, šių teisių suvaržymai, juridiniai faktai 

laikomi įregistruotais, kai atitinkami duomenys įrašomi į nekilnojamojo turto registrą. Duomenų 

įrašymo momentu laikomas Centrinio registratoriaus patvirtinimas apie duomenų įrašymą į 

centrinį duomenų banką. Naujai suformuoti žem÷s sklypai įregistruojami Nekilnojamojo turto 

kadastre ir registre. Žem÷tvarkos skyrius informuoja suinteresuotuosius asmenis, kurie turi 

pateikti prašymus nekilnojamojo turto teritoriniam registratoriui Lietuvos Respublikos žem÷s 

įstatymo, Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymo ir Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo turto kadastro įstatymo nustatyta tvarka išregistruoti ir įregistruoti žem÷s sklypus, 

daiktines teises į juos, tų teisių suvaržymus ir juridinius faktus33.  

 VĮ Registrų centrui žem÷s savininkams išdavus naujus pažym÷jimus apie 

Nekilnojamojo turto registre įregistruotus žem÷s sklypus, teises į juos, šių teisių apribojimus ir 

juridinius faktus, žem÷s konsolidacijos projekto rengimo ir įgyvendinimo stadija, susijusi su 

naujų žem÷s sklypų formavimu, laikoma baigta. Šios darbų stadijos metu parengti juridiniai 

dokumentai, komplektuojami projekto byloje: 

1. Apskrities viršininko sprendimas išregistruoti ir įregistruoti žem÷s sklypus pagal 

patvirtintą žem÷s konsolidacijos projektą. 

2. Suinteresuotųjų asmenų prašymų (arba bendro prašymo) Nekilnojamojo turto 

kadastro ir registro tvarkytojui kopijos. 

3. Nekilnojamojo turto kadastro ir registro tvarkytojų išduotų pažym÷jimų apie 

žem÷s sklypų, daiktinių teisių, šių teisių apribojimų ir juridinių faktų 

įregistravimą kopijos. 

4. Įregistruotų žem÷s sklypų planų (su įrašytu kadastriniu numeriu) kopijos. 

 Projekto reng÷jas projekto originalią bylą su visais dokumentais perduoda saugoti 

teritoriniam žem÷tvarkos skyriui. 

 Žem÷s konsolidacijos darbų procedūrų schema pateikta 2 paveiksle. Matome, kad 

žem÷s konsolidacijos procesas n÷ra lengvas ir paprastas dalykas. Tačiau galime teigti, kad žem÷s 

konsolidacija reikalinga Lietuvai, nes jos metu galima sustambinti žem÷s sklypus, suformuoti 

racionalias ūkių žem÷valdas, pagerinti ūkių struktūrą, sukurti teritorinę bazę infrastruktūrai 

tobulinti. Yra paskaičiuota, kad d÷l sumaž÷jusio atstumo nuo ūkio centro iki dirbamos žem÷s 

                                                 
32 Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymas (Žin., 1996, Nr. 100-2261; 2001, Nr. 55-1948). 
33 Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. birželio 27 d. nutarimu Nr. 697 „D÷l žem÷s konsolidacijos projektų 
rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 80-2901; 2006, Nr. 98-3807) patvirtintos Žem÷s 
konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s. 



 34

ploto bei pager÷jusios sklypo formos, išlaidos žem÷s ūkio augalų išauginimui gali sumaž÷ti apie 

10 proc. Be to, suformavus kompaktiškesnę žem÷valdą, išauga žem÷s bei viso ūkio vert÷. Taip 

pat tvarkingesnis kraštovaizdis, dažnai galbūt ir numatyti nauji infrastruktūros objektai sudaro 

prielaidas alternatyviai veiklai kaime (pavyzdžiui, kaimo turizmui ar kt.), gražesniam ir 

patogesniam kasdieniniam gyvenimui. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Žem÷s konsolidacijos darbų procedūros 

 

Darbų finansavimas. Naujus žem÷s konsolidacijos projektus numatoma finansuoti 

pagal Lietuvos kaimo pl÷tros 2007–2013 m. programą, kuriems numatoma skirti 16 mln. 160 

tūkst. eurų paramą. Pirmenyb÷ 2008–2013 metais tur÷tų būti skiriama tiems žem÷s 

konsolidacijos projektams, kurių įgyvendinimas susijęs su kompleksiniu teritorijos pertvarkymu 

– kaimo infrastruktūros pl÷tra, žem÷s apželdinimu mišku bei kitų žem÷s ūkio, kaimo pl÷tros ir 

aplinkos apsaugos politikos tikslų ir uždavinių įgyvendinimu34. 

                                                 
34 Patvirtinta Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija. http://www.bernardinai.lt/index.php?url=articles/72960; 
prisijungimo laikas 2008 07 30. 

 
Susirinkimas 

 
Prašymas 

Preliminarus 

sutikimas 

Teritorijos 

patvirtinimas  

 
Projektuotojas 

Plano 
rengimas 

Viešasis 
aptarimas ir 
pri ÷mimas 

Plano 

patvirtinimas  

Plano 

įgyvendinimas 



 35

4. ŽEMöS ŪKIO PASKIRTIES ŽEM öS SKLYPŲ IŠDöSTYMO PERTVARKYMO 

POREIKIS 

 Žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymo poreikį aiškiai parodo 

statistiniai duomenys apie ūkininkų ūkių valdomą žem÷s plotą. Lietuvos statistikos departamento 

2003 metų visuotino žem÷s surašymo duomenimis vidutinis ūkio dydis Lietuvoje buvo 10,4 ha, o 

ūkininko ūkio dydis vidutiniškai siek÷ 9,3 ha. Akivaizdu, kad vidutinis ūkio dydis lyginant su 

Europos Sąjungos valstyb÷mis yra akivaizdžiai per mažas.  

Nor÷dama įrodyti žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymo 

poreikį, pasirinkau trys ūkininkus iš Šakių, Šalčininkų ir Ukmerg÷s rajonų, kuriems būtų 

tikslinga pertvarkyti savo dirbamų žem÷s ūkio sklypų ribas. Šakių savivaldyb÷s plotas yra 

145337,02 ha. Tai didžiausia Marijampol÷s apskrities savivaldyb÷. Ji užima 32,5 % apskrities 

ploto ir 2,2 % visos Lietuvos teritorijos. Net 68 % teritorijos yra derlingos žem÷s, 21 % – miškai, 

2 % – vandenys, 2 % – keliai, o likusieji 7 % – miestai ir gyvenviet÷s bei kitos paskirties plotai35. 

Šalčininkų rajono plotas 1491,4 km2, arba 15,3 % Vilniaus apskrities teritorijos. Miškai užima 

43,77% rajono ploto (miškingumas 1,5 karto didesnis negu vidutiniškai Lietuvoje). Miestai ir 

gyvenviet÷s užima 2,21% rajono ploto, pramon÷s, transporto įmon÷s, keliai – 2,41%, vandenys- 

1,74%, rajone dominuoja žemdirbyst÷s plotai – 44,71%, kitos paskirties plotai – 5,16%.36 

Ukmerg÷s rajono plotas yra 1395 km2. Miškai užima 29 procentus rajono teritorijos. 

Nacionalin÷s žem÷s tarnybos statistikos duomenimis 2008 m. spalio 1 d. nekilnojamojo turto 

registre buvo įregistruota žem÷s, iš viso: Šakių raj. sklypų skaičius – 44526, plotas – 

121322,9944 ha (žr. 3 pav.),  Šalčininkų raj. sklypų skaičius – 34071, plotas – 71171,6257 ha 

(žr. 4 pav.), Ukmerg÷s raj. sklypų skaičius – 37141, plotas – 92146,1378 ha (žr. 5 pav.).  

 
3 pav. Šakių raj. Nekilnojamojo turto registre įregistruota žem÷  

                                                 
35 Prieiga per internetą http://www.sakiai.lt/16 prisijungimo laikas 2008 10 10. 
36 Prieiga per internetą http://www.salcininkai.lt/index.php/lt/info/rajonas/teritorijagyventojai/  prisijungimo laikas 
2008 10 10. 



 36

 
4 pav. Šalčininkų raj. Nekilnojamojo turto registre įregistruota žem÷ 

 

5 pav. Ukmerg÷s raj. Nekilnojamojo turto registre įregistruota žem÷ 

VĮ Žem÷s ūkio informacijos ir kaimo verslo centro duomenimis ūkių, įregistruotų 

Ūkininkų ūkių registre 2008 m. spalio 1 d. Šakių raj. buvo 3594 vnt., vidutinis ūkio dydis rajone 

- 10,05 ha, Šalčininkų raj. – 963 vnt., vidutinis ūkio dydis – 10,88 ha, Ukmerg÷s raj. buvo 2025 

ūkių, vidutinis ūkio dydis rajone - 11,85 ha (žr. 6 pav.). 

. 

6 pav. Ūkių, įregistruotų Ūkininkų ūkių registre 2008 m. spalio 1 d., skaičius  



 37

 2008 m. žem÷s ūkio naudmenas deklaravo 182 262 asmenys, iš viso jie deklaravo 

2623147,9 ha. Sprendžiant pagal žem÷s ūkio naudmenų ir pas÷lių deklaravimo duomenis, 2008 

m. liepos 1 d. apie 5,3% visų deklaruotų žem÷s ūkio naudmenų buvo naudojama smulkiųjų 

ūkininkų, kurių žem÷naudų dydžiai neviršija 3 ha. Tokių ūkių Lietuvoje yra apie 62,5 tūkst. 

(~34,3% visų ūkių) ir jie valdo 139,3 tūkst. ha. Realiai, tokio dydžio ūkiai n÷ra efektyvūs, ir 

ateityje jų žem÷ tur÷tų papildyti pasiūlą žem÷s ūkio paskirties žem÷s nuosavyb÷s ar nuomos 

rinkoje. Stambesni ūkiai, kurių žem÷naudos yra didesn÷s nei 3 ha, naudoja apie 95% visos 

deklaruojamos žem÷s, t.y. 2008 m. jie deklaravo ~2,48% mln. ha žem÷s ūkio naudmenų. Iš jų 

54,1% ploto tenka stambiesiems ūkiams, naudojantiems bent 50 ha žem÷s ūkio naudmenų. Tokie 

ūkiai sudaro tik 6,5% stambesnių ūkių, o likę 93,5% naudoja 45,9% žem÷s ūkio naudmenų. 

Žiūrint pagal apskritis į ūkių, deklaravusių žem÷s ūkio naudmenas, sud÷tį galima pasteb÷ti 

regioninius skirtumus. Smulkiųjų ūkininkų (iki 3 ha) santykinai daugiausia, net 41% yra Vilniaus 

apskrityje, kur jų gausą, matyt, lemia miesto artumas ir galimyb÷s statytis būstą netoli Vilniaus. 

Taip pat didesnis nei vidutinis smulkiųjų ūkininkų skaičius (~37%) yra užfiksuotas Šiaulių ir 

Kauno apskrityse. Smulkiųjų ūkių dydis šalyje gana vienodas – vidurkis yra tarp 2,1 – 2,3 ha. 

Pagal bendro smulkiųjų ūkių ploto dalį ūkių struktūroje išsiskiria Vilniaus (9,8%), Alytaus 

(8,4%) ir Utenos (7,1%) apskritys, o visur kitur ji neviršija vidurkio (5,3%) (žr. 2 lentelę). 

 

2 lentel÷. Žem÷s ūkio veiklos subjektų, deklaravusių žemę, skaičius ir žem÷s plotas 2008 m. 

Apskritis 

Iki 3 ha 3,1-50 ha Daugiau nei 50 ha 

ūkių 

skaičius plotas ha 

ūkių 

skaičius plotas ha 

ūkių 

skaičius plotas ha 

Alytaus apskr. 5026 11007 10196 85892 246 33442 

Kauno apskr. 8500 18271,2 13140 132026,8 1108 224070,4 

Klaip÷dos apskr. 4523 10478,1 10529 115702,6 622 76667,5 

Marijampol÷s apskr. 4893 10887,4 8647 98681 849 146171,9 

Panev÷žio apskr. 7077 15749,2 11562 125641,3 1297 250561 

Šiaulių apskr. 7220 16146,8 10607 119386,1 1432 313610,6 

Taurag÷s apskr. 4326 10090,5 10399 120484,5 610 72237 

Telšių apskr. 4164 9746,1 8960 100022 577 71830,2 

Utenos apskr. 6275 14516,4 13395 124153 488 67205 

Vilniaus apskr. 10521 22394,1 14527 118637,4 546 87438,8 

Iš viso Lietuvoje 62525 139286,8 111962 1140626,7 7775 1343234,4 

   



 38

 2008 m. Šakių rajone deklaravusių naudmenas buvo 4063 ūkininkai, plotas sudar÷ 

88183,93 ha, Šalčininkų rajone deklaravo naudmenas 5100 ūkininkai, plotas – 47952,54 ha, 

Ukmerg÷s rajone 3764 ūkininkai deklaravo naudmenas, plotas sudar÷ 56594,16 ha. Žem÷s 

konsolidacija reikalinga daugiausia stambiausiems ūkiams, kurie turi įsigiję nuosavyb÷n 

keliolika ar keliasdešimt žem÷s sklypų, nutolusių vienas nuo kito. Tokių ūkių, kurie naudoja 

(deklaruoja) daugiau kaip 50 ha žem÷s ūkio naudmenų, iš viso Lietuvoje 2007 m. sausio 1 d. 

buvo 6479. Tarp visų stambiųjų ūkių naudojamos žem÷s įsiterpusių privačios žem÷s sklypų, 

priklausančių kitiems žem÷s savininkams, sutinkantiems pakeisti žem÷s sklypų vietą pagal 

konsolidacijos projektus, yra apie 10-20 kartų daugiau.  

 Žem÷s ūkio paskirties sklypuose didžiausią ploto dalį sudaro žem÷s ūkio naudmenos, 

kuriuose mechanizuotai auginami javai, techniniai augalai ir kiti pas÷liai. Žem÷s ūkio gamybos 

procese šie žem÷s sklypai (laukai) susiję su žem÷s ūkio subjektų ūkinių sodybų išd÷stymu, 

kuriose yra ūkių gamybiniai pastatai ir laukus aptarnaujanti žem÷s ūkio technika. Jeigu žem÷s 

sklypai suformuojami stambesniais masyvais arba išsid÷sto arčiau ūkinio centro, gaunamas tam 

tikras ekonominis efektas, kuris išreiškia žem÷tvarkos priemon÷mis sukuriamą racionalesnę ūkių 

žem÷valdų struktūrą. Pirmuoju atveju galima pigiau atlikti žem÷s ūkio augalų auginimo darbus 

(sumažinamos tiesiogin÷s išlaidos mechanizuotiems lauko darbams), antruoju atveju – sumaž÷ja 

išlaidos žem÷s ūkio technikos ir dirbančiųjų važin÷jimui į laukus.  

Žem÷s ūkio gamybos išlaidas mechanizuotiems lauko darbams galima apskaičiuoti 

nustatant normatyvines išlaidas. Skaičiavimams panaudotini Lietuvos agrarin÷s ekonomikos 

instituto 2005–2008  metų leidiniai „Mechanizuotų žem÷s ūkio darbų įkainiai“, I dalis – 

„Pagrindinio žem÷s dirbimo darbai“, II dalis – „Pas÷lių priežiūra ir šienapjūt÷s darbai“, III dalis 

– „Derliaus nu÷mimo darbai“. Kiti koeficientai nustatyti panaudojant K.Juozaponien÷s knygą 

„Darbo normavimas žem÷s ūkyje“. 

Skaičiavimai atlikti esant tokioms darbo sąlygoms: darbo sklypas yra taisyklingos 

formos, reljefas – lygus, n÷ra akmenų ir kliūčių. Esant kitokiai situacijai, vidutinių sąlygų 

normatyvai koreguojami, taikant 1 priede pateiktus koeficientus. Nustatytus visų darbų  

normatyvinius įkainius padalijus iš pataisos koeficientų sandaugos, gaunamos normatyvin÷s 

sąnaudos ploto vienetui, kurios skaičiuojamos visai pertvarkomai teritorijai. Palyginus 

normatyvines sąnaudas darbams skirtiems žem÷s ūkio augalams išauginti, kurie priklauso nuo 

sklypo formos ir gamtinių sklypų, esamai būklei ir pagal žem÷s konsolidacijos  projektus 

suformuotiems žem÷s sklypams, gaunamas metinis ekonominis efektas d÷l išlaidų 

mechanizuotiems lauko darbams  sumažinti. 

Skaičiuojant išdirbio normas mechanizuotiems laukininkyst÷s darbams, jos 

diferencijuojamos pagal darbo baro ilgį. Kuo agroūkinis (darbo) sklypas yra stambesnis, tuo 



 39

darbo baro ilgis didesnis.  Vyraujančių darbų kryptis priklauso nuo reljefo polinkio, t.y. sutampa 

su vandens tek÷jimo kryptimi l÷kštose, nedidelio polinkio dirvose arba turi būti statmena 

vandens tek÷jimo krypčiai statesnių kalnų šlaituose. Priklausomai nuo darbo baro ilgio įtakos 

mechanizuotiems darbams, šių darbų išdirbio normoms yra taikomas pataisos koeficientas. 

Ilgesniuose sklypuose dirbant žemę ar atliekant kitus mechanizuotus darbus sumaž÷ja tuščių 

apsisukimų skaičius ir sutaupomas darbo laikas, sumažinamas degalų ir tepalų sunaudojimas. 

Pertvarkant žem÷s sklypus, kai kurių sąlygų (reljefo, akmenuotumo) pakeisti negalima, tod÷l šie 

pataisos koeficientai gali būti taikomi tik teritorijose, kuriose nevienodos ūkininkavimo 

sąlygos37. 

Siekiant nustatyti žem÷s naudojimo pagerinimo galimybes, buvo išanalizuoti 3 ūkininkų 

ūkiai, esantys skirtingas gamtines ir ekonomines sąlygas turinčiuose rajonuose – Šakių, 

Šalčininkų ir Ukmerg÷s. 

Šakių rajonas. Šakių rajono N1 ūkininkas 2008 m. deklaravo 256,61 ha pas÷lių, kai 

kurie jo žem÷s ūkio sklypai nuo ūkio centro nutolę po 3 – 5 km. Vidutinis atstumas nuo ūkio 

centro yra 2,11 km po siūlomo pertvarkymo vidutinis atstumas nuo ūkio centro sumaž÷ja iki 1,01 

km (žr. 3 lentelę).  

3 lentel÷. Vidutinio atstumo į laukus skaičiavimas 

                                                 
37 Aleknavičius P. Žem÷s tvarkymo reglamentavimas: mokomoji knyga. – Kaunas: Akademija, 2008. 

Šakių rajono N1 ūkininko žem÷s sklypų 
plotai ir atstumai nuo ūkio centro: esama 

pad÷tis 

 

Šakių rajono N1 ūkininko žem÷s sklypų 
plotai ir atstumai nuo ūkio centro pagal 

siūlomą pertvarkymą 
 Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 

 Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 
1 0,4 0,63 0,25 1 0,4 0,63 0,25 
2 9,62 1,41 13,6 2 9,62 1,41 13,6 
3 3,94 4,11 16,2 13 21,71 1,36 29,59 
4 1,64 3,1 5,07 14 0,69 1,38 0,95 
5 12,65 3,13 39,52 15 21,94 1,38 30,17 
6 1,32 2,54 3,36 16 17,08 0,64 10,9 
7 2,33 4,95 11,54 17 10,97 0,64 7 
8 0,6 5,35 3,19 18 25,7 0,64 16,4 
9 2,82 5,49 15,49 19 19,88 0,64 12,68 
10 4,29 3,69 15,81 20 18,57 0,64 11,85 
11 0,54 3,8 2,06 21 10,01 0,64 6,39 
12 1,43 4,05 5,79 22 2,24 0,64 1,43 
13 21,71 1,36 29,6 23 4,13 0,64 2,63 
14 0,69 1,38 0,95 24 1,11 1,98 2,19 
15 21,94 1,38 30,17 25 2,6 1,45 3,76 
16 17,08 0,64 10,9 26 13,3 1,18 15,63 
17 10,97 0,64 7  27 3,44 1,04 3,57 



 40

Pastaba: žalia spalva – siūlomi pertvarkyti žem÷s sklypai 

Šakių rajono N1 ūkininko žem÷naudą (256,61 ha) sudarančių žem÷s sklypų 

išsid÷stymas (esama pad÷tis 2008 m.) pavaizduotas 7 paveiksle. Matome, kad N1 ūkininko 

dirbami žem÷s ūkio sklypai yra išsid÷stę nekompaktiškai. Norint ekonomiškiau ir pelningiau 

ūkininkauti reik÷tų išd÷styti žem÷s ūkio sklypus taip, kad jie sudarytų vieną kompaktišką sklypų 

masyvą. Kadangi kai kurie sklypai yra ženkliai nutolę nuo ūkio centro N1 ūkininkas ne tik 

sugaišta laiko kol nuvyksta iki savo dirbamų žem÷s sklypų, bet ir patiria dideles išlaidas. 7 

paveiksle matome, kad Šakių rajone esančio N1 ūkininko žem÷s ūkio sklypai tai: sklypai 

(atstumai km) Nr. 3 (4,11); Nr. 4 (3,10); Nr. 5 (3,13); Nr. 6 (2,54); Nr. 7 (4,95); Nr. 8 (5,35); Nr. 

9 (5,49); Nr. 10 (3,69); Nr. 11 (3,80); Nr. 12 (4,05); Nr. 32 (3,83); Nr. 33 (4,45) ir Nr. 34 (5,46) 

yra labiausiai nutolę nuo ūkio centro. Važin÷jant į šiuos laukus sugaištama daug laiko ir yra 

didel÷s degalų sąnaudos. Tikslingiausia būtų šiuos laukus prijungti prie arčiau esančių ūkio 

centro laukų taip, kad šie žem÷s sklypai būtų sutelkti vienam masyve arba tur÷tų patogų 

privažiavimą iš ūkio centro ar gretimų sklypų. Šakių rajono N1 ūkininko žem÷naudų (256,61 ha) 

siūlomas žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymas pavaizduotas 8 paveiksle. Įsigyjant ar 

išsinuomojant iš kitų asmenų žem÷s ūkio sklypus galima būtų prijungti toliau nutolusius laukus 

prie sklypų kurių numeriai yra: Nr. 19 (prie jo prijungiant lauką Nr. 5); Nr. 20 (prijungiant 

 Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R  

 Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 
18 25,7 0,64 16,4  28 12,44 0,19 2,34 
19 7,23 0,64 4,62  29 1,39 1,36 1,9 
20 1,53 0,64 0,98 

 

30 1,47 0,76 1,12 
21 2,15 0,64 1,37 31 5,06 1,58 7,96 
22 2,24 0,64 1,43 35 23,39 0,89 20,77 
23 4,13 0,64 2,63 36 19,46 0,64 12,42 
24 1,11 1,98 2,19 37 10,01 1,98 19,77 
25 2,6 1,45 3,76 Viso: 256,61   235,27 

26 13,3 1,18 15,63 Vidurkis 10,69 1,01  

27 3,44 1,04 3,57 
28 8,19 0,19 1,54 
29 1,39 1,36 1,9 
30 1,47 0,76 1,12 
31 5,06 1,58 7,96 
32 0,66 3,83 2,53 
33 3,15 4,15 13,07 
34 6,43 5,46 35,13 
35 23,39 0,89 20,77 
36 19,46 0,64 12,42 
37 10,01 1,98 19,77 

Iš viso: 256,61   379,27 
Vidurkis 6,94 2,11   



 41

laukus Nr. 3, 4, 9, 10, 11, 32, 33); Nr. 21 (prijungiant laukus Nr. 12 ir 34) ir Nr. 28 (prijungiant 

laukus Nr. 6, 7, 8). Sujungus šiuos laukus vidutinis atstumas nuo ūkio centro yra 1,01 km. Toks 

žem÷s sklypų prijungimas galimas žem÷s sklypų sukeitimo tvarka, pagal parengtą žem÷s 

konsolidacijos projektą, arba įsigyjant nuosavyb÷n arčiau esančius žem÷s sklypus ir parduodant 

arba išnuomojant kitiems asmenims toliau esančius žem÷s sklypus. 

Atlikus skaičiavimus N1 ūkininko ūkyje (žr. 4, 5 lentel÷s) matome, kad metin÷ išlaidų 

ekonomija d÷l žem÷s sklypų sustambinimo ir jų konfigūracijos pagerinimo yra: 7336,96 Lt 

(išlaidos ūkyje esamai pad÷čiai: kompleksinis pataisos koeficientas d÷l agroūkinių sklypų 

technologinių sąlygų Kpk = 0,9933 = 183370,89 Lt., (t.y. 182142,31 : 0,9933)). Išlaidos ūkyje 

pagal numatomą žem÷s sklypų pertvarkymą Kpk = 1,0347 = 176033,93 Lt. (t.y. 182142,31 : 

1,0347). Metin÷ išlaidų ekonomija d÷l žem÷s sklypų sustambinimo ir jų konfigūracijos 

pagerinimo: iš viso – 7336,96 Lt, (t.y. 183370,89–176033,93) arba 28,59 Lt/ha. 

Normatyvin÷s išlaidos transporto darbams apskaičiuojamos pagal 2 priede nurodytus 

įkainius. Nustačius važiavimo skaičių, vidutinį važiavimo greitį ir atstumą, surandamas laikas, 

kurį vidutiniškai per metus sugaišta atitinkama mašina, traktorius ar agregatas važiuodamas iš 

ūkio centro į laukus ir atgal. Žinant 1 val. darbo išlaidas, nustatomos normatyvin÷s išlaidos 

konkrečioms žem÷s ūkio gamyboje naudojamoms mašinoms. Skaičiavimai atlikti dviem 

variantais: pagal esamą ir pagal projektuojamą žem÷s sklypų išsid÷stymą, išlaidos skaičiuojamos 

50 ha žieminiams kviečiams auginti (žr. 6 lentelę). Matome, kad po siūlomo sklypų pertvarkymo 

išlaidos transportui žymiai sumaž÷jo. Šakių rajono N1 ūkininko normatyvin÷s transporto išlaidos 

žieminių kviečių išauginimui (50 ha) pagal esamą pad÷tį, kai vidutinis atstumas nuo ūkio centro 

iki dirbamų laukų yra 2,11 km sudaro 2061,63 Lt išlaidų. Po žem÷s sklypų pertvarkymo atstumas 

sumaž÷jo iki 1,01 km ir sudaro 986,85 Lt išlaidų, tai reiškia, kad išlaidų ekonomija yra 1074,78 

Lt. Skaičiuojant, kiek per metus sutaupoma transporto išlaidų 1 ha žem÷s ploto, gaunama, jog ši 

ekonomija sudaro 19,5 Lt/ha/km. 

 Matome, kad po siūlomo žem÷s sklypų pertvarkymo pasikeičia ne tik žem÷s sklypų 

plotai, bet ir padid÷ja darbo baro ilgis, pasikeičia sklypų konfigūracija. Galima teigti, kad žem÷s 

ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymo poreikis yra reikalingas visiems 

stambiesiems ūkiams, kurių žem÷naudos nekompaktiškos, o jas sudarantys žem÷s sklypai 

išsid÷sto panašiai kaip ir nagrin÷to Šakių rajono N1 ūkininko. 

  



 42

 



 43

 

 

 



 44

4 lentel÷. Technologinių sąlygų mechanizuotiems žem÷s ūkio darbams skaičiavimas. (Šakių raj.) 
4.1. Esama pad÷tis  

Sklypų Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
Plotas ha (p) 0,40 9,62 3,94 1,64 12,65 1,32 2,33 0,60 2,82 4,29 0,54 1,43 21,71 0,69 21,94 17,08 10,97 25,70 7,23 1,53 2,15 2,24 
Vidutinis darbo baro ilgis m 75 438 250 250 400 150 325 163 213 213 125 150 463 75 975 500 625 550 438 213 175 163 
Pataisos koef. Kdb 0,9 1,12 1,00 1,00 1,06 0,9 1,06 0,9 1,00 1,00 0,9 0,9 1,12 0,9 1,2 1,12 1,2 1,12 1,12 1,00 0,9 0,9 
p x Kdb 0,36 10,78 3,938 1,637 13,406 1,191 2,471 0,536 2,822 4,2871 0,487 1,286 24,32 0,625 26,33 19,13 13,17 28,78 8,102 1,53 1,93 2,012 
Sklypo konfigūracija trik trap trap trik stač trik trap stač stač trap stač trik stač netv stač stač trap trap trap trap stač stač 
Kf 0,94 0,97 0,97 0,94 1,00 0,94 0,97 1,00 1,00 0,97 1,00 0,94 1,00 0,83 1,00 1,00 0,97 0,97 0,97 0,97 1,00 1,00 
p x Kf 0,376 9,335 3,82 1,538 12,647 1,244 2,261 0,596 2,822 4,1585 0,541 1,343 21,71 0,576 21,94 17,08 10,65 24,93 7,017 1,48 2,15 2,236 

 
23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 Suma (vidurkis) 

4,13 1,11 2,60 13,30 3,44 8,19 1,39 1,47 5,06 0,66 3,15 6,43 23,39 19,46 10,01 256,61 

200 125 150 513 188 375 225 250 350 88 250 313 750 525 688   

1,00 0,9 0,9 1,12 0,9 1,06 1,00 1,00 1,06 0,9 1,00 1,06 1,2 1,12 1,2 1,0200 

4,126 1 2,34 14,9 3,09 8,68 1,394 1,47 5,36 0,6 3,15 6,82 28,067 21,8 12,01 261,745 

stač trap stač trap stač trap stač netv stač stač trap stač stač stač trap   

1,00 0,97 1,00 0,97 1,00 0,97 1,00 0,83 1,00 1,00 0,97 1,00 1,00 1,00 0,97 0,97 

4,126 1,08 2,6 12,9 3,44 7,95 1,394 1,22 5,06 0,66 3,05 6,43 23,389 19,46 9,71 250 

       Kompleksinis pataisos koeficientas Kpk = Kf  x Kdb 0,9933 

4.2. Pagal siūlomą žem÷s sklypų pertvarkymą 
Sklypų Nr. 1 2 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
Plotas ha (p) 0,40 9,62 21,71 0,69 21,94 17,08 10,97 25,70 19,88 18,57 10,01 2,24 4,13 1,11 2,60 13,30 3,44 
Vidutinis darbo baro ilgis m 75 438 463 75 975 500 625 550 525 800 363 163 200 125 150 513 188 
Pataisos koef. Kdb 0,9 1,12 1,12 0,9 1,2 1,12 1,2 1,12 1,12 1,20 1,06 0,9 1,00 0,9 0,9 1,12 0,9 
p x Kdb 0,36 10,78 24,32 0,625 26,327 19,13 13,17 28,78 22,27 22,284 10,61 2,012 4,126 0,999 2,337 14,9 3,094 
Sklypo konfigūracija trik trap stač netv stač stač trap trap stač stač stač stač stač trap stač trap stač 
Kf 0,94 0,97 1,00 0,83 1,00 1,00 0,97 0,97 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,97 1,00 0,97 1,00 
p x Kf 0,376 9,335 21,71 0,576 21,939 17,08 10,65 24,93 19,88 18,57 10,01 2,236 4,126 1,077 2,596 12,9 3,438 

                  

28 29 30 31 35 36 37 Suma (vidurkis) 
12,44 1,39 1,47 5,06 23,39 19,46 10,01 256,62 

438 225 250 350 750 525 688   

1,12 1,00 1,00 1,06 1,2 1,12 1,2 1,0617 

13,93 1,394 1,47 5,36 28,07 21,8 12 290,155 

trap stač netv stač stač stač trap   

0,97 1,00 0,83 1,00 1,00 1,00 0,97 0,97 

12,07 1,394 1,22 5,06 23,39 19,46 9,71 254 

Kompleksinis pataisos koeficientas Kpk = Kf  x Kdb 1,0347 



 45

5 lentel÷. Šakių rajono N1 ūkininko (256,61ha) 
Normatyvinių išlaidų skaičiavimas pagal žem÷s ūkio augalų rūšis 

Darbų rūšys 

Agregato sud÷tis 
Tiesiogin÷s 

išlaidos 
Lt/ha 

Darbų 
skaičius 

per metes 

Iš viso 
tiesioginių 
išlaidų Lt 

Traktorius, 
kombainas, 

mašina 

Žem÷s ūkio 
mašina 

1. Žieminiai kviečiai (50 ha) 
Ražienų skutimas T-150K PN-5-35 64,38 1 3219 
Arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 3913 
Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KPG-4 23,73 1 1186,5 
Kultivavimas T-150K KPG-4 (3) 16,84 1 842 
S÷ja T-150K SZ-3, 6 26,63 1 1331,5 
Pas÷lių volavimas T-25 3KK-6A 7,57 1 378,5 
Mineralinių trąšų išbarstymas MTZ-80/82 1 RM 6-4 6,69 1 334,5 
Ak÷jimas MTZ-80/82 BZSS-1 (9) 6,88 1 344 
Chemikalų purškimas MTZ-80/82 ON-400 19,56 1 978 
Derliaus nu÷mimas kombainu 
(smulkinant šiaudus) SK-5   167,64 1 8382 
Iš viso x x x x 20909 

2. Miežiai (50 ha) 
Ražienų skutimas (l÷kščiavimas) T-150K PN-5-35 64,38 1 3219 
Ak÷jimas MTZ-82 BZSS-1(9) 6,88 3 1032 
Ištisinis kultivavimas T-150K KP 6-4 (3) 16,84 1 842 
Rudeninis aromas T-150K PLN – 5-35 78,26 1 3913 
Min. trąšų išbarstymas MTZ-82 1 RM 6-4 6,69 2 669 
Sajama MTZ-82 SZ-3,6 (1) 23,23 1 1161,5 
Chemical purškimas MTZ-82 OVT-1A 11,04 2 1104 
Pas÷lių volavimas MTZ-80/82 3KKŠ-6 7,12 1 356 

Tiesioginis kombainavimas 
nesmulkinant šiaudų SK-5   147,65 1 7382,5 
Šiaudų presavimas MTZ-80/82 K-453 48,42 1 2421 

Iš viso x x x x 22100 
3. Cukriniai runkeliai (30 ha) 

Ražienų skutimas T-150K PN-5-35 64,38 2 3862,8 
Ak÷jimas T-150K BZSS-1 6,88 1 206,4 
Organinių trąšų iškratymas MTZ-82 ROU-5 96,72 1 2901,6 
Dirvos lyginimas T-150K VPN-5,6 28,39 1 851,7 
Min. trąšų T-150K RUM-8 21,25 2 1275 
Arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 2347,8 
Chemical purškimas T-40 OPŠ-15 79,39 2 4763,4 
Ak÷jimas MTZ-80 BZSS-1 6,88 1 206,4 
Kultivavimas ir ak÷jimas MTZ-82 KPS-4 20,69 1 620,7 



 46

Darbų rūšys 

Agregato sud÷tis Tiesiogin÷s 
išlaidos 
Lt/ha 

Darbų 
skaičius 

per metus 

Iš viso 
tiesioginių 
išlaidų Lt 

Traktorius, 
kombainas, 

mašina 

Žem÷s ūkio 
mašina 

Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KPS-4 19,79 1 593,7 
Sajama MTZ-80 SST-12A 28,43 1 852,9 
Ak÷jimas prieš sudygimą T-25 BP-0,6 8,98 1 269,4 
Antras ak÷jimas prieš sudygimą T-25 BP-0,6 8,98 1 269,4 
Ak÷jimas sudygus T-25 BZSS-1 12,23 1 366,9 
Tarpueilių purenimas MTZ-80 KP-5,4 20,23 1 606,9 
Antras tarpueilių purenimas MTZ-80 KRN-4,2 18,21 1 546,3 
Lapų pjovimas MTZ-80 BM-4 95,39 1 2861,7 
Šaknų kasimas MTZ-82 KKS-6 151,94 1 4558,2 
Iš viso x x x x 27961,2 

4. Vienmet÷s žol÷s (36 ha) 
Ražienų skutimas MTZ-80/82 PN-3-35 45,91 1 1652,76 
Mineralinių trąšų išbarstymas MTZ-80/82 RUM-5 6,69 2 481,68 
Organinių trąšų iškratymas MTZ-80/82 ROU-5 96,72 1 3481,92 
Rudeninis arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 2817,36 
Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KP-5-4 (2) 19,79 1 712,44 
S÷ja MTZ-82 SZ-3,6 (1) 23,23 1 836,28 
Pas÷lių ak÷jimas T-25 PB-0,6 8,98 1 323,28 
Pas÷lių volavimas T-25 3KK-6A 7,57 1 272,52 
Chemikalų purškimas MTZ-80/82 OVT-1A 11,04 2 794,88 
Žol÷s pjovimas ž. masei MTZ-80/82 KS-2,6 57,79 1 2080,44 

Iš viso x x x x 13453,56 
5. Daugiamet÷s žol÷s (90,61 ha) 

Mineralinių trąšų barstymas MTZ-80/82 RUM-5 6,69 2 1212,36 
Žol÷s nupjovimas (I) MTZ-80/82 KRN-21 22,82 1 2067,72 

Šieno vartymas ir gr÷bimas į 
sąvalkas MTZ-80/82 KP-720 10,89 2 1973,49 
Žol÷s nupjovimas (II) T-25 KNF-1,6 34,8 1 3153,23 
Šieno vartymas ir gr÷bimas į 
sąvalkas MTZ-80/82 GK-3 19,54 2 3541,04 
Iš viso x x x x 11947,83 
Iš viso ūkio teritorijoje x x x x 96371,59 
Nenumatytos išlaidos (5 proc.*) x x x x 4818,58 
Iš viso normatyvinių išlaidų 
(esant vidutin÷ms gamybos 
sąlygoms) x x x x 101190,17 
Įvedus pataisas d÷l degalų, 
žem÷s ūkio technikos ir kitų 
paslaugų pabrangimo (išlaidų 
padid÷jimo koeficientas 1,8) x x x x 182142,31 
Pastaba:* Bendra darbų vert÷ gali būti didinama iki 20 proc. d÷l nenumatytų darbų, susijusių su gamtinių ir kitų 
sąlygų įtaka žem÷s produkcijai išauginti (lietūs, pas÷lių išgulimas, piktžol÷tumas ir kt.). 



 47

6 lentel÷. Šakių rajono N1 ūkininko normatyvin÷s transporto išlaidos žieminių kviečių 
išauginimui (50 ha) 

Eil.Nr. Darbų rūšys ir žem÷s ūkio 
mašinų rūšys 

Dienos 
išdirbio 
norma 

ha 

Važin÷-
jimų 

skaičius 

Transporto išlaidos, Lt 

Lt/km Esama 
pad÷tis 
(2,11 
km) 

Pagal 
siūlomą 

pertvarkymą 
(1,01 km) 

1. Dirvos skutimas (T-150K) 10 5 4,88 51,48 24,64 
2. Dirvos arimas (T-150K) 8-9 6 4,88 61,78 29,57 
3. Ištisinis kultivavimas (T-

150K) 
35-40 2 4,88 20,59 9,86 

4. Mineralinių trąšų atvežimas ir 
barstymas (MTZ-80/82) 

X 15 1,95 61,72 29,54 

5. S÷ja (MTZ-82) 20 2 1,95 8,23 3,94 
6. Pas÷lių volavimas (MTZ-82) 30 2 1,95 8,23 3,94 

7. Ak÷jimas (2 kartus) (MTZ-82) 40 3 1,95 12,34 5,91 
8. Chemikalų purškimas (MTZ-

82) 
30 2 1,95 8,23 3,94 

9. Derliaus nu÷mimas (SK-
NIVA) 

5 10 12,7 267,97 128,27 

10. Grūdų transportavimas (GAZ-
53A) 

X 100 1,8 379,80 181,80 

11. Šiaudų presavimas (MTZ-82) 7 7 1,99 29,39 14,07 
12. Šiaudų transportavimas (MTZ-

82) 
X 50 1,99 209,95 100,50 

13. Ūkininko važin÷jimas (Mazda) X 15 0,81 25,64 12,27 
Iš viso: x x x 1145,35 548,25 

Įvedus pataisas d÷l degalų, žem÷s 
ūkio technikos ir kitų paslaugų 
pabrangimo (išlaidų padid÷jimo 
koeficientas 1,8) 

   

2061,63 986,85 

Išlaidų ekonomija:         1074,78 
 



 48

Šalčinink ų rajonas. Šalčininkų rajono N2 ūkininkas turi mažiau žem÷s nei iš Šakių 

rajono N1 ūkininkas. N2 ūkininkas 2008 m. deklaravo 64,96 ha pas÷lių, kai kurie jo žem÷s ūkio 

sklypai nuo ūkio centro nutolę po 2–3 km. Vidutinis atstumas nuo ūkio centro yra 1,48 km po 

siūlomo pertvarkymo vidutinis atstumas nuo ūkio centro sumaž÷ja iki 0,78 km (žr. 7 lentelę). 

7 lentel÷. Vidutinio atstumo skaičiavimas 

Šalčininkų rajono N2 ūkininko žem÷s sklypų 
plotai ir atstumai nuo ūkio centro esama pad÷tis 

 

Šalčininkų rajono N2 ūkininko žem÷s 
sklypų plotai ir atstumai nuo ūkio centro 

pagal siūlomą pertvarkymą 

Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 
 

Sklypo 
Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 

1 10,37 3,23 33,45  3 7,39 1,35 9,98 

2 5,22 2,48 12,93  4 13,33 1,56 20,83 

3 3,32 1,35 4,48  5 8,54 1,56 13,35 

4 5,6 1,56 8,76  6 2,7 0,43 1,15 

5 8,54 1,56 13,35  7 11,68 0,43 4,96 

6 2,7 0,43 1,15  8 0,66 0,43 0,28 

7 1,31 0,43 0,56  9 3,67 0,58 2,11 

8 0,66 0,43 0,28  10 2,08 0,58 1,2 

9 3,67 0,58 2,11  11 7,61 0,34 2,57 

10 2,08 0,58 1,2  12 1,02 0,34 0,34 

11 2,39 0,34 0,81  13 6,28 1 6,28 

12 1,02 0,34 0,34  Viso: 64,96   63,06 
13 6,28 1 6,28  Vidurkis 5,91 3,45 

  14 7,73 3,96 30,63     

15 4,07 3,96 16,12      

Iš viso: 64,96   132,45      

Vidurkis 4,33 4,06       

Pastaba: žalia spalva – siūlomi pertvarkyti žem÷s sklypai 

 Šalčininkų rajono N2 ūkininko žem÷naudą (64,96 ha) sudarančių žem÷s sklypų 

išsid÷stymas (esama pad÷tis 2008 m.) pavaizduotas 9 paveiksle. Matome, kad N2 ūkininko 

dirbami žem÷s ūkio sklypai yra išsid÷stę nekompaktiškai. Norint ekonomiškiau ir pelningiau 

ūkininkauti reik÷tų išd÷styti žem÷s ūkio sklypus taip, kad jie sudarytų vieną kompaktišką sklypų 

masyvą. Kadangi kai kurie sklypai yra ženkliai nutolę nuo ūkio centro N2 ūkininkas ne tik 

sugaišta laiko kol nuvyksta iki savo dirbamų žem÷s sklypų, bet ir patiria dideles išlaidas. 9 

paveiksle matome, kad Šalčininkų rajone esančio N2 ūkininko žem÷s ūkio sklypai tai: sklypai 

(atstumai km) Nr. 1 (3,23); Nr. 2 (2,48); Nr. 14 (3,96); Nr. 15 (3,96) yra labiausiai nutolę nuo 

ūkio centro. Važin÷jant į šiuos laukus sugaištama daug laiko ir yra didel÷s degalų sąnaudos. 

Tikslingiausia būtų šiuos laukus prijungti prie arčiau esančių ūkio centro laukų taip, kad šie 

žem÷s sklypai būtų sutelkti vienam masyve arba tur÷tų patogų privažiavimą iš ūkio centro ar 



 49

gretimų sklypų. N2 ūkininko žem÷naudų (64,96 ha) siūlomas žem÷s sklypų išd÷stymo 

pertvarkymas pavaizduotas 10 paveiksle. Įsigyjant ar išsinuomojant iš kitų asmenų žem÷s ūkio 

sklypus galima būtų prijungti toliau nutolusius laukus prie sklypų kurių numeriai yra: Nr. 3 (prie 

jo prijungiant lauką Nr. 15); Nr. 4 (prijungiant lauką Nr. 14); Nr. 7 (prijungiant lauką Nr. 1) ir 

Nr. 11 (prijungiant lauką Nr. 2). Prijungus šiuos laukus vidutinis atstumas nuo ūkio centro yra  

0,78 km. Toks žem÷s sklypų prijungimas galimas žem÷s sklypų sukeitimo tvarka, pagal parengtą 

žem÷s konsolidacijos projektą, arba įsigyjant nuosavyb÷n arčiau esančius žem÷s sklypus ir 

parduodant arba išnuomojant kitiems asmenims toliau esančius žem÷s sklypus. 

Atlikus skaičiavimus N2 ūkininko ūkyje (žr. 8, 9 lentel÷s) matome, kad metin÷ išlaidų 

ekonomija d÷l žem÷s sklypų sustambinimo ir jų konfigūracijos pagerinimo yra: 1358,96 Lt 

(išlaidos ūkyje esamai pad÷čiai: kompleksinis pataisos koeficientas d÷l agroūkinių sklypų 

technologinių sąlygų Kpk = 0,9382 = 46094,94 Lt., (t.y. 43246,27 : 0,9382)). Išlaidos ūkyje pagal 

numatomą žem÷s sklypų pertvarkymą Kpk = 0,9667 = 44735,98 Lt. (t.y. 43246,27 : 0,9667), 

metin÷ išlaidų ekonomija d÷l žem÷s sklypų sustambinimo ir jų konfigūracijos pagerinimo: iš viso 

– 1358,96 Lt, (t.y. 46094,94 - 44735,98) arba 20,92 Lt/ha. 

10 lentel÷je apskaičiuotos išlaidos 50 ha žieminiams kviečiams auginti. Matome, kad po 

siūlomo sklypų pertvarkymo išlaidos transportui žymiai sumaž÷jo. Šalčininkų rajono N2 

ūkininko normatyvin÷s transporto išlaidos žieminių kviečių išauginimui (50 ha) pagal esamą 

pad÷tį, kai vidutinis atstumas nuo ūkio centro iki dirbamų laukų yra 1,48 km sudaro 1552,74 Lt 

išlaidų. Po žem÷s sklypų pertvarkymo atstumas sumaž÷ja iki 0,78 km ir sudaro 818,34 Lt išlaidų, 

tai reiškia kad išlaidų ekonomija yra 734,40 Lt. Skaičiuojant 1 km sumažinto atstumo, išlaidų 

ekonomija – 21 Lt/ ha/km per metus. 

 Matome, kad po siūlomo žem÷s sklypų pertvarkymo pasikeičia ne tik žem÷s 

sklypų plotai, bet ir padid÷ja darbo baro ilgis, pasikeičia sklypų konfigūracija, sumaž÷ja 

transporto išlaidos. Galima teigti, kad žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo 

pertvarkymo poreikis yra reikalingas ir smulkesniesiems ūkiams, kurių žem÷naudų 

kompaktiškumas yra panašus kaip ir nagrin÷jamo Šalčininkų rajono N2 ūkininko ūkio, bei yra 

galimyb÷ atlikti žem÷s sklypų sukeitimą ar konsolidavimą kuo arčiau ūkinio centro. 



 50

 



 51

 

 



 52

8 lentel÷. Technologinių sąlygų mechanizuotiems žem÷s ūkio darbams skaičiavimas. (Šalčininkų raj.) 
 

8.1. Esama pad÷tis  
              

Sklypų Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Suma 

(vidurkis) 
Plotas ha (p) 10,37 5,22 3,32 5,60 8,54 2,70 1,31 0,66 3,67 2,08 2,39 1,02 6,28 7,73 4,07 64,96 
Vidutinis darbo 
baro ilgis m 313 238 250 238 400 125 150 200 263 238 225 88 313 375 388  
Pataisos koef. 
Kdb 1,06 1,00 1,00 1,00 1,06 0,9 0,9 1,00 1,00 1,00 1,00 0,9 1,06 1,06 1 0,996 
p x Kdb 10,99 5,22 3,32 5,6 9,0524 2,43 1,179 0,66 3,67 2,08 2,39 0,918 6,657 8,194 4,07 66,4322 
Sklypo 
konfigūracija trap stač trap trap stač net trik net trap trap trik net trap trap trap  
Kf 0,97 1,00 0,97 0,97 1,00 0,83 0,94 0,83 0,97 0,97 0,94 0,83 0,97 0,97 0,97 0,942 
p x Kf 10,06 5,22 3,22 5,432 8,54 2,241 1,231 0,548 3,56 2,0176 2,2466 0,847 6,092 7,498 3,948 63 

Kompleksinis pataisos koeficientas Kpk = Kf  x Kdb           0,9382 
                  

 
8.2. Pagal siūlomą žem÷s sklypų pertvarkymą 

 
Sklypų Nr. 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 Suma (vidurkis)    
Plotas ha (p) 7,39 13,33 8,54 2,70 11,68 0,66 3,67 2,08 7,61 1,02 6,28 64,96    
Vidutinis darbo 
baro ilgis m 400 438 400 125 438 200 263 238 250 88 313      
Pataisos koef. 
Kdb 1,12 1,12 1,06 0,9 1,12 1,00 1,00 1,00 1,00 0,9 1,06 1,03    
p x Kdb 8,28 14,93 9,05 2,43 13,08 0,66 3,67 2,08 7,61 0,92 6,66 69,3652    
Sklypo 
konfigūracija stač stač stač net trap net trap trap stač net trap      
Kf 1,00 1,00 1,00 0,83 0,97 0,83 0,97 0,97 1,00 0,83 0,97 0,943    
p x Kf 7,39 13,33 8,54 2,241 11,33 0,548 3,56 2,018 7,61 0,8466 6,0916 64    
Kompleksinis pataisos koeficientas Kpk = Kf  x Kdb             0,9667    



 53

 

9 lentel÷. Šalčininkų rajono N2 ūkininko ūkio (64,96 ha) 
Normatyvinių išlaidų skaičiavimas pagal žem÷s ūkio augalų rūšis 

 

Darbų rūšys 

Agregato sud÷tis 
Tiesiogin÷s 

išlaidos 
Lt/ha 

Darbų 
skaičius 

per metus 

Iš viso 
tiesioginių 
išlaidų Lt 

Traktorius, 
kombainas, 

mašina 

Žem÷s ūkio 
mašina 

1. Žieminiai kviečiai (50 ha) 
Ražienų skutimas T-150K PN-5-35 64,38 1 3219 
Arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 3913 
Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KPG-4 23,73 1 1186,5 
Kultivavimas T-150K KPG-4 (3) 16,84 1 842 
S÷ja T-150K SZ-3, 6 26,63 1 1331,5 
Pas÷lių volavimas T-25 3KK-6A 7,57 1 378,5 
Mineralinių trąšų išbarstymas MTZ-80/82 1 RM 6-4 6,69 1 334,5 
Ak÷jimas MTZ-80/82 BZSS-1 (9) 6,88 1 344 
Chemikalų purškimas MTZ-80/82 ON-400 19,56 1 978 
Derliaus nu÷mimas kombainu 
(smulkinant šiaudus) SK-5   167,64 1 8382 

Iš viso x x x x 20909 
2. Daugiamet÷s žol÷s (14,96 ha) 

Mineralinių trąšų barstymas MTZ-80/82 RUM-5 6,69 2 200,16 
Žol÷s nupjovimas (I) MTZ-80/82 KRN-21 22,82 1 341,39 

Šieno vartymas ir gr÷bimas į 
sąvalkas MTZ-80/82 KP-720 10,89 2 325,83 
Žol÷s nupjovimas (II) T-25 KNF-1,6 34,8 1 520,61 

Šieno vartymas ir gr÷bimas į 
sąvalkas MTZ-80/82 GK-3 19,54 2 584,64 

Iš viso x x x x 1972,63 
Iš viso ūkio teritorijoje x x x x 22881,63 
Nenumatytos išlaidos (5 proc.*) x x x x 1144,08 

Iš viso normatyvinių išlaidų 
(esant vidutin÷ms gamybos 
sąlygoms) x x x x 24025,71 
Pataisa: d÷l degalų, žem÷s ūkio 
technikos ir kitų paslaugų 
pabrangimo (išlaidų padid÷jimo 
koeficientas 1,8) x x x x 43246,27 
      
Pastaba:* Bendra darbų vert÷ gali būti didinama iki 20 proc. d÷l nenumatytų darbų, susijusių su gamtinių ir kitų 
sąlygų įtaka žem÷s produkcijai išauginti (lietūs, pas÷lių išgulimas, piktžol÷tumas ir kt.). 

 



 54

 
10 lentel÷. Šalčininkų rajono N2 ūkininko normatyvin÷s transporto išlaidos žieminių kviečių 

išauginimui (50 ha) 
 
Eil.Nr. Darbų rūšys ir žem÷s ūkio 

mašinų rūšys 
Dienos 
išdirbio 
norma 

ha 

Važin÷-
jimų 

skaičius 

Transporto išlaidos, Lt 

Lt/km Esama 
pad÷tis 
(1,48 
km) 

Pagal 
siūlomą 

pertvarkymą 
(0,78 km) 

1. Dirvos skutimas (T-150K) 8-9 6 4,88 43,33 22,84 

2. Dirvos arimas (T-150K) 5-6 8 4,88 57,78 30,45 

3. Ištisinis kultivavimas (T-
150K) 

30-34 2 4,88 14,44 7,61 

4. Min.trąšų atvežimas ir 
barstymas (MTZ-80/82) 

X 15 1,95 43,29 22,82 

5. S÷ja (MTZ-82) 17 3 1,95 8,66 4,56 

6. Pas÷lių volavimas (MTZ-82) 25 2 1,95 5,77 3,04 

7. Ak÷jimas (2 kartus) (MTZ-
82) 

34 2 1,95 5,77 3,04 

8. Chemikalų purškimas (MTZ-
82) 

25 2 1,95 5,77 3,04 

9. Derliaus nu÷mimas (SK-
NIVA) 

4 12 12,7 225,55 118,87 

10. Grūdų transportavimas 
(GAZ-53A) 

X 100 1,8 266,40 140,40 

11. Šiaudų presavimas (MTZ-
82) 

7 7 1,99 20,62 10,87 

12. Šiaudų transportavimas 
(MTZ-82) 

X 50 1,99 147,26 77,61 

13. Ūkininko važin÷jimas 
(Mazda) 

X 15 0,81 17,98 9,48 

Iš viso: x x x 862,63 454,63 
Įvedus pataisas d÷l degalų, žem÷s 
ūkio technikos ir kitų paslaugų 
pabrangimo (išlaidų padid÷jimo 
koeficientas 1,8) 

   1552,74 818,34 

Išlaidų ekonomija:         734,40 
 



 55

Ukmerg÷s rajonas. Ukmerg÷s rajono N3 ūkininkas augina daugiau žem÷s ūkio 

naudmenų nei ūkininkai N1 ir N2. 2008 m. N3 ūkininkas deklaravo 687,41 ha pas÷lių, kai kurie jo 

žem÷s ūkio sklypai nuo ūkio centro nutolę po 4–6 km. Vidutinis atstumas nuo ūkio centro yra 

4,06 km, o po siūlomo pertvarkymo vidutinis atstumas nuo ūkio centro sumaž÷ja iki 3,45 km (žr. 

11 lentelę). 

11 lentel÷. Vidutinio atstumo į laukus skaičiavimas 

Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko žem÷s 
sklypų plotai ir atstumai nuo ūkio centro 

esama pad÷tis 
 

Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko žem÷s 
sklypų plotai ir atstumai nuo ūkio centro 

pagal siūlomą pertvarkymą 

Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 
 

Žem÷s 
sklypo 

Nr. 

Plotas 
(ha) P 

Atstumas 
nuo ūkio 
(km) R 

Nuotolių 
sandauga 

P*R 

1 6,17 1,8 11,11  1 6,17 1,8 11,11 
2 5,92 1,8 10,65  2 5,92 1,8 10,65 
3 1,85 1,8 3,34  3 1,85 1,8 3,34 
4 10,82 1,82 19,72  4 10,82 1,82 19,72 
5 108,71 4,97 540,6  5 108,71 4,97 540,6 
6 55,18 3,62 199,92  6 55,18 3,62 199,92 
7 15,82 3,31 52,34  7 15,82 3,31 52,34 
8 10,38 5,81 60,27  8 10,38 5,81 60,27 
9 48,16 5,27 253,55  9 48,16 5,27 253,55 
10 53,53 5,27 281,85  10 171,72 5,27 904,11 
11 4,3 5,27 22,63  11 112,2 5,27 590,73 
12 77,58 6,48 502,72  16 14,41 2,7 38,91 
13 30,32 6,48 196,5  17 9,93 2,7 26,81 
14 74,28 6,48 481,36  18 19,83 2,7 53,55 
15 4,17 6,48 27,02  19 82,42 4,73 389,44 
16 14,41 2,7 38,91  20 8,62 2,7 23,29 
17 9,93 2,7 26,81  21 5,26 2,48 13,02 
18 19,83 2,7 53,55  Iš viso: 687,41   3191,34 
19 82,42 4,73 389,44  Vidurkis 40,44 3,45 

  20 8,62 2,7 23,29     

21 5,26 2,48 13,02      

22 39,74 4,77 189,54      

Iš viso: 687,41   3398,12      

Vidurkis 31,25 4,06       

Pastaba: žalia spalva – siūlomi pertvarkyti žem÷s sklypai 

 Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko žem÷naudą (687,41 ha) sudarančių žem÷s sklypų 

išsid÷stymas (esama pad÷tis 2008 m.) pavaizduotas 11 paveiksle. Matome, kad N3 ūkininko 

dirbami žem÷s ūkio sklypai yra išsid÷stę nekompaktiškai. Norint ekonomiškiau ir pelningiau 

ūkininkauti reik÷tų išd÷styti žem÷s ūkio sklypus taip, kad jie sudarytų vieną kompaktišką sklypų 



 56

masyvą. Kadangi kai kurie sklypai yra ženkliai nutolę nuo ūkio centro N3 ūkininkas ne tik 

sugaišta laiko kol nuvyksta iki savo dirbamų žem÷s sklypų, bet ir patiria dideles išlaidas. 11 

paveiksle matome, kad Ukmerg÷s rajone esančio N3 ūkininko žem÷s ūkio sklypai tai: sklypai 

(atstumai km) Nr. 12 (6,48); Nr. 13 (6,48); Nr. 14 (6,48) ir Nr. 15 (6,48) yra labiausiai nutolę 

nuo ūkio centro. Važin÷jant į šiuos laukus sugaištama daug laiko ir yra didel÷s degalų sąnaudos. 

Tikslingiausia būtų šiuos laukus prijungti prie arčiau esančių ūkio centro laukų taip, kad šie 

žem÷s sklypai būtų sutelkti vienam masyve arba tur÷tų patogų privažiavimą iš ūkio centro ar 

gretimų sklypų. Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko žem÷naudų (687,41 ha) siūlomas žem÷s sklypų 

išd÷stymo pertvarkymas pavaizduotas 12 paveiksle. Įsigyjant ar išsinuomojant iš kitų asmenų 

žem÷s ūkio sklypus galima būtų prijungti toliau nutolusius laukus prie sklypų kurių numeriai yra: 

Nr. 10 (prie jo prijungiant laukus Nr. 14, 15 ir 22) ir Nr. 11 (prijungiant laukus Nr. 12 ir 13). 

Prijungus šiuos laukus vidutinis atstumas nuo ūkio centro yra 3,45 km. Toks žem÷s sklypų 

prijungimas galimas žem÷s sklypų sukeitimo tvarka, pagal parengtą žem÷s konsolidacijos 

projektą, arba įsigyjant nuosavyb÷n arčiau esančius žem÷s sklypus ir parduodant arba 

išnuomojant kitiems asmenims toliau esančius žem÷s sklypus. 

 Atlikus skaičiavimus N3 ūkininko ūkyje (žr. 12 ir 13 lentel÷s) matome, kad metin÷ 

išlaidų ekonomija d÷l žem÷s sklypų sustambinimo ir jų konfigūracijos pagerinimo yra: 16392,52 

Lt (išlaidos ūkyje esamai pad÷čiai: kompleksinis pataisos koeficientas d÷l agroūkinių sklypų 

technologinių sąlygų Kpk = 1,0569 = 460629,71 Lt., (t.y. 486839,55 : 1,0569)). Išlaidos ūkyje 

pagal numatomą žem÷s sklypų pertvarkymą Kpk = 1,0959 = 444237,20 Lt. (t.y. 486839,55 : 

1,0959), metin÷ išlaidų ekonomija d÷l žem÷s sklypų sustambinimo ir jų konfigūracijos 

pagerinimo: iš viso – 16392,51 Lt, (t.y. 460629,71 - 444237,20) arba 23,85 Lt/ha.  

Nustačius važiavimo skaičių, vidutinį važiavimo greitį ir atstumą, surandamas laikas, 

kurį vidutiniškai per metus sugaišta atitinkama mašina, traktorius ar agregatas važiuodamas iš 

ūkio centro į laukus ir atgal. Žinant 1 val. darbo išlaidas, nustatomos normatyvin÷s išlaidos 

konkrečioms žem÷s ūkio gamyboje naudojamoms mašinoms. Skaičiavimai atlikti dviem 

variantais: pagal esamą ir pagal projektuojamą žem÷s sklypų išsid÷stymą, išlaidos skaičiuojamos 

100 ha žieminiams kviečiams auginti (žr. 14 lentelę). Matome, kad po siūlomo sklypų 

pertvarkymo išlaidos transportui žymiai sumaž÷jo. Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko normatyvin÷s 

transporto išlaidos žieminių kviečių išauginimui (100 ha) pagal esamą pad÷tį, kai vidutinis 

atstumas nuo ūkio centro iki dirbamų laukų yra 4,06 km sudaro 8440,45 Lt išlaidų. Po žem÷s 

sklypų pertvarkymo atstumas sumaž÷ja iki 3,45 km ir sudaro 7172,30 Lt išlaidų, tai reiškia kad 

išlaidų ekonomija yra 1268,15 Lt. Skaičiuojant, kiek per metus sutaupoma transporto išlaidų 1 ha 

žem÷s ploto, gaunama, jog ši ekonomija sudaro 21 Lt/ha/km. 

   



 57

 

 



 58

 

   



 59

12 lentel÷. Technologinių sąlygų mechanizuotiems žem÷s ūkio darbams skaičiavimas. (Ukmerg÷s raj.) 

 12.1. Esama pad÷tis 
Sklypų Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Plotas ha (p) 6,17 5,92 1,85 10,82 108,71 55,18 15,82 10,38 48,16 53,53 4,30 77,58 30,32 74,28 4,17 
Vidutinis darbo baro ilgis m 315 315 180 360 2250 810 653 473 765 878 698 1000 1238 520 238 
Pataisos koef. Kdb 1,06 1,06 0,9 1,06 1,2 1,2 1,2 1,12 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,12 1 
p x Kdb 6,54 6,275 1,665 11,47 130,45 66,22 18,98 11,63 57,79 64,236 5,16 93,1 36,38 83,2 4,17 
Sklypo konfigūracija stač stač trik stač stač trap trap trap trap net net trik net net trik 
K f 1,00 1,00 0,94 1,00 1,00 0,97 0,97 0,97 0,97 0,83 0,83 0,94 0,83 0,83 0,94 
p x Kf 6,17 5,92 1,739 10,82 108,71 53,52 15,35 10,07 46,72 44,43 3,569 72,93 25,17 61,7 3,92 

 

16 17 18 19 20 21 22 
Suma 

(vidurkis) 
14,41 9,93 19,83 82,42 8,62 5,26 39,74 687,40 
563 720 540 900 360 338 923  x 
1,12 1,2 1,12 1,2 1,06 1,06 1,2 1,13 
16,14 11,92 22,21 98,9 9,14 5,58 47,69 808,83 
trap stač trap net trap trap net  x 
0,97 1,00 0,97 0,83 0,97 0,97 0,83 0,93 
13,98 9,93 19,24 68,41 8,36 5,1 32,98 628,67 
Kompleksinis pataisos koeficientas Kpk = Kf  x Kdb 1,0569 

 
 

 12.2. Pagal siūlomą žem÷s sklypų pertvarkymą 

Sklypų Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 16 17 18 19 20 21 
Suma 

(vidurkis) 
Plotas ha (p) 6,17 5,92 1,85 10,82 108,71 55,18 15,82 10,38 48,16 171,72 112,20 14,41 9,93 19,83 82,42 8,62 5,26 687,40 
Vidutinis darbo baro ilgis m 315 315 180 360 2250 810 653 473 765 1688 900 563 720 540 900 360 338  
Pataisos koef. Kdb 1,06 1,06 0,9 1,06 1,2 1,2 1,2 1,12 1,2 1,2 1,2 1,12 1,2 1,12 1,2 1,06 1,06 1,13 
p x Kdb 6,54 6,275 1,665 11,47 130,45 66,22 18,98 11,63 57,79 206,06 134,6 16,14 11,92 22,21 98,9 9,137 5,576 815,60 
Sklypo konfigūracija stač stač trik stač stač trap trap trap trap stač stač trap stač trap net trap trap  
K f 1,00 1,00 0,94 1,00 1,00 0,97 0,97 0,97 0,97 1,00 1,00 0,97 1,00 0,97 0,83 0,97 0,97 0,97 
p x Kf 6,17 5,92 1,739 10,82 108,71 53,52 15,35 10,07 46,72 171,72 112,2 13,98 9,93 19,24 68,41 8,361 5,102 667,95 

           Kompleksinis pataisos koeficientas Kpk = Kf  x Kdb 1,0959 



 60

13 lentel÷. Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko (687,40 ha)  
Normatyvinių išlaidų skaičiavimas pagal žem÷s ūkio augalų rūšis 

 

Darbų rūšys 

Agregato sud÷tis 
Tiesiogin÷s 

išlaidos 
Lt/ha 

Darbų 
skaičius 

per metus 

Iš viso 
tiesioginių 
išlaidų Lt 

Traktorius, 
kombainas, 

mašina 

Žem÷s ūkio 
mašina 

1 2 3 4 5 6 
1. Žieminiai kviečiai (100 ha) 

Ražienų skutimas T-150K PN-5-35 64,38 1 6438 
Arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 7826 
Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KPG-4 23,73 1 2373 
Kultivavimas T-150K KPG-4 (3) 16,84 1 1684 
S÷ja T-150K SZ-3, 6 26,63 1 2663 
Pas÷lių volavimas T-25 3KK-6A 7,57 1 757 
Mineralinių trąšų išbarstymas MTZ-80/82 1 RM 6-4 6,69 1 669 
Ak÷jimas MTZ-80/82 BZSS-1 (9) 6,88 1 688 
Chemikalų purškimas MTZ-80/82 ON-400 19,56 1 1956 
Derliaus nu÷mimas kombainu 
(smulkinant šiaudus) SK-5   167,64 1 16764 
Iš viso x x x x 41818 

2. Miežiai (200 ha) 
Ražienų skutimas (l÷kščiavimas) T-150K PN-5-35 64,38 1 12876 
Ak÷jimas MTZ-82 BZSS-1(9) 6,88 3 4128 
Ištisinis kultivavimas T-150K KP 6-4 (3) 16,84 1 3368 
Rudeninis arimas T-150K PLN – 5-35 78,26 1 15652 
Min. trąšų išbarstymas MTZ-82 1 RM 6-4 6,69 2 2676 
S÷ja MTZ-82 SZ-3,6 (1) 23,23 1 4646 
Chemikalų purškimas MTZ-82 OVT-1A 11,04 2 4416 
Pas÷lių volavimas MTZ-80/82 3KKŠ-6 7,12 1 1424 

Tiesioginis kombainavimas 
nesmulkinant šiaudų SK-5   147,65 1 29530 
Šiaudų presavimas MTZ-80/82 K-453 48,42 1 9684 

Iš viso x x x x 88400 
3. Cukriniai runkeliai (50 ha) 

Ražienų skutimas T-150K PN-5-35 64,38 2 6438 
Ak÷jimas T-150K BZSS-1 6,88 1 344 
Organinių trąšų iškratymas MTZ-82 ROU-5 96,72 1 4836 
Dirvos lyginimas T-150K VPN-5,6 28,39 1 1419,5 
Min. trąšų išbarstymas T-150K RUM-8 21,25 2 2125 
Arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 3913 
Chemikalų purškimas T-40 OPŠ-15 79,39 2 7939 
Ak÷jimas MTZ-80 BZSS-1 6,88 1 344 
Kultivavimas ir ak÷jimas MTZ-82 KPS-4 20,69 1 1034,5 



 61

1 2 3 4 5 6 
Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KPS-4 19,79 1 989,5 
S÷ja MTZ-80 SST-12A 28,43 1 1421,5 
Ak÷jimas prieš sudygimą T-25 BP-0,6 8,98 1 449 
Antras ak÷jimas prieš sudygimą T-25 BP-0,6 8,98 1 449 
Ak÷jimas sudygus T-25 BZSS-1 12,23 1 611,5 
Tarpueilių purenimas MTZ-80 KP-5,4 20,23 1 1011,5 
Antras tarpueilių purenimas MTZ-80 KRN-4,2 18,21 1 910,5 
Lapų pjovimas MTZ-80 BM-4 95,39 1 4769,5 
Šaknų kasimas MTZ-82 KKS-6 151,94 1 7597 
Iš viso x x x x 46602 

4. Vienmet÷s žol÷s (150 ha) 
Ražienų skutimas MTZ-80/82 PN-3-35 45,91 1 6886,5 
Mineralinių trąšų išbarstymas MTZ-80/82 RUM-5 6,69 2 2007 
Organinių trąšų iškratymas MTZ-80/82 ROU-5 96,72 1 14508 
Rudeninis arimas T-150K PLN-5-35 78,26 1 11739 
Kultivavimas ir ak÷jimas T-150K KP-5-4 (2) 19,79 1 2968,5 
S÷ja MTZ-82 SZ-3,6 (1) 23,23 1 3484,5 
Pas÷lių ak÷jimas T-25 PB-0,6 8,98 1 1347 
Pas÷lių volavimas T-25 3KK-6A 7,57 1 1135,5 
Chemikalų purškimas MTZ-80/82 OVT-1A 11,04 2 3312 
Žol÷s pjovimas ž. masei MTZ-80/82 KS-2,6 57,79 1 8668,5 

Iš viso x x x x 56056,5 
5. Daugiamet÷s žol÷s (187,40 ha) 

Mineralinių trąšų barstymas MTZ-80/82 RUM-5 6,69 2 2507,41 
Žol÷s nupjovimas (I) MTZ-80/82 KRN-21 22,82 1 4276,47 

Šieno vartymas ir gr÷bimas į 
sąvalkas MTZ-80/82 KP-720 10,89 2 4081,57 
Žol÷s nupjovimas (II) T-25 KNF-1,6 34,8 1 6521,52 

Šieno vartymas ir gr÷bimas į 
sąvalkas MTZ-80/82 GK-3 19,54 2 7323,59 

Iš viso x x x x 24710,56 
Iš viso ūkio teritorijoje x x x x 257587,06 
Nenumatytos išlaidos (5 proc.*) x x x x 12879,35 

Iš viso normatyvinių išlaidų 
(esant vidutin÷ms gamybos 
sąlygoms) x x x x 270466,41 
Įvedus pataisas d÷l degalų, 
žem÷s ūkio technikos ir kitų 
paslaugų pabrangimo (išlaidų 
padid÷jimo koeficientas 1,8) x x x x 486839,55 
Pastaba:* Bendra darbų vert÷ gali būti didinama iki 20 proc. d÷l nenumatytų darbų, susijusių su gamtinių ir kitų 
sąlygų įtaka žem÷s produkcijai išauginti (lietūs, pas÷lių išgulimas, piktžol÷tumas ir kt.). 

 



 62

14 lentel÷. Ukmerg÷s rajono N3 ūkininko normatyvin÷s transporto išlaidos žieminių kviečių 
išauginimui (100 ha) 

Eil.Nr. Darbų rūšys ir žem÷s ūkio 
mašinų rūšys 

Dienos 
išdirbio 
norma 

ha 

Važin÷ji- 
mų 

skaičius 

Transporto išlaidos, Lt 

Lt/km Esama 
pad÷tis 
(4,06 
km) 

Pagal 
siūlomą 

pertvarkymą 
(3,45 km) 

1. Dirvos skutimas (T-150K) 8-9 11 4,88 217,94 185,20 

2. Dirvos arimas (T-150K) 7 14 4,88 277,38 235,70 

3. Ištisinis kultivavimas (T-
150K) 

30-32 3 4,88 59,44 50,51 

4. Min.trąšų atvežimas ir 
barstymas (MTZ-80/82) 

X 30 1,95 237,51 201,83 

5. S÷ja (MTZ-82) 15 6 1,95 47,50 40,37 

6. Pas÷lių volavimas (MTZ-
82) 

23 4 1,95 31,67 26,91 

7. Ak÷jimas (2 kartus) (MTZ-
82) 

31 3 1,95 23,75 20,18 

8. Chemikalų purškimas 
(MTZ-82) 

23 4 1,95 31,67 26,91 

9. Derliaus nu÷mimas (SK-
NIVA) 

4 25 12,7 1289,05 1095,38 

10. Grūdų transportavimas 
(GAZ-53A) 

X 200 1,8 1461,60 1242,00 

11. Šiaudų presavimas (MTZ-
82) 

7 13 1,99 105,03 89,25 

12. Šiaudų transportavimas 
(MTZ-82) 

X 100 1,99 807,94 686,55 

13. Ūkininko važin÷jimas 
(Mazda) 

X 30 0,81 98,66 83,84 

Iš viso: x x x 4689,14 3984,61 
Įvedus pataisas d÷l degalų, žem÷s 
ūkio technikos ir kitų paslaugų 
pabrangimo (išlaidų padid÷jimo 
koeficientas 1,8) 

     8440,45 7172,30 

Išlaidų ekonomija:         1268,15 
 

Apibendrinimas. Matome, kad po siūlomo žem÷s sklypų pertvarkymo pasikeičia ne tik 

žem÷s sklypų plotai, bet ir padid÷ja darbo baro ilgis, pasikeičia sklypų konfigūracija, sumaž÷ja 

išlaidos. Galima teigti, kad žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymo poreikis 

yra reikalingas visiems stambiesiems ūkininkams ir žem÷s ūkio bendrov÷ms, kurių žem÷naudos 

nekompaktiškos, o jas sudarantys žem÷s sklypai išsid÷stę daugiau kaip 3-5 km atstumu nuo ūkio 

centro. 

 Ekonominiu požiūriu tikslinga atlikti žem÷s konsolidaciją ūkiams, kurių žem÷naudų 

kompaktiškumo koeficientas Kk yra daugiau kaip 1,6 – 3,0. 



 63

 Mūsų nagrin÷tais atvejais nustatyta K k reikšm÷: 

 Šakių rajono esama pad÷tis: 
P

R
K

*04,0
k =  = 

61,256*04,0

11,2
= 3,29 ; pagal siūlomą 

pad÷tį: 
P

R
K

*04,0
k =

61,256*04,0

01,1
=  = 1,6. 

 Šalčinink ų rajono esama pad÷tis: 
P

R
K

*04,0
k =  = 

96,64*04,0

48,1
= 4,63; pagal 

siūlomą pad÷tį: 
P

R
K

*04,0
k =

96,64*04,0

78,0
=  = 2,44. 

 Ukmerg÷s rajono esama pad÷tis: 
P

R
K

*04,0
k =  = 

47,687*04,0

06,4
= 3,9; pagal 

siūlomą pad÷tį: 
P

R
K

*04,0
k =

47,687*04,0

45,3
=  = 3,3. 

 Atlikus tyrimus nustatyta, kad atliekant žem÷s sklypų konsolidaciją (ar paprastesniais 

būdais, pvz., pirkimu-pardavimu pakeitus žem÷s sklypų išd÷stymą), ūkių žem÷naudų 

kompaktiškumą galima pagerinti taip, kad jis neviršytų rekomenduojamo normatyvinio 

kompaktiškumo koeficiento rodiklio. 

 



 64

IŠVADOS  

 1. Išanalizavus esamą žem÷s sklypų pertvarkymo darbus reglamentuojančią teisinę bazę 

galime teigti, kad valstyb÷je yra visi pagrindiniai teis÷s aktai, užtikrinantys sklandų žem÷naudų 

formavimą. Nagrin÷tų straipsnių autoriai, darbuose analizuodami žem÷s reformos metu sukurtos 

smulkios žem÷naudos ypatumus, jų pagrindu veikiančius ūkininkų ūkius, bei bendras kaimo 

problemas, kaip išeitį s÷kmingai įvykdyti platesnio pobūdžio kaimo pl÷tros programas, regioninę 

pl÷trą, kaimų atnaujinimą ir infrastruktūros pl÷tojimą, nurodo stambesnių, konkurencingų, 

ekonomiškai efektyvių ūkių kūrimą. Kaip priemonę kompleksiškai juos pertvarkyti siūlomi 

žem÷s konsolidacijos projektai, kurių metų galima išspręsti ne tik ekonomines ūkių 

sustambinimo problemas, bet ir aplinkosaugos, kraštovaizdžio išsaugojimo uždavinius. 

 2. Pagal Telšių apskrities rajonuose rengiamų žem÷s konsolidacijos projektų analizę 

nustatyta, kad visos išlaidos žem÷s konsolidacijos projekto parengimui ir įgyvendinimui 

vidutiniškai sudaro 533,2 Lt/ha, o projekto santykin÷ vert÷ tiesiogiai priklauso nuo teritorijos 

ploto. Kaštų padid÷jimą mažuose projektuose sąlygoja bendrosios projektų rengimo išlaidos 

planinei medžiagai įsigyti, organizacin÷s projekto rengimo išlaidos, kurias paskirstant didesniam 

plotui gaunama išlaidų ekonomija. Darytina išvada, kad ekonomiškai labiau apsimoka rengti 

konsolidacijos projektus didesn÷se teritorijose, kai projekto metu kompleksiškai sutvarkoma 

didesn÷ teritorija už mažesnes l÷šas.  

 Naujus žem÷s konsolidacijos projektus numatoma finansuoti pagal Lietuvos kaimo 

pl÷tros 2007–2013 m. programą, kuriems numatoma skirti 16 mln. 160 tūkst. eurų paramą. 

 3. Pagrindinis tikslas, kurio siekiama rengiant žem÷s konsolidacijos projektus – 

kiekvieno žem÷s naudotojo sklypų išd÷stymą pertvarkyti taip, kad šie žem÷s sklypai būtų sutelkti 

vienam masyve arba tur÷tų gerą privažiavimą iš ūkio centro ar gretimų sklypų. Žem÷s 

konsolidacijos poreikis kyla asmenims, naudojantiems savo žem÷s sklypus, ir siekiantiems 

pagerinti jų išsid÷stymą. Išlaidos gamybai, susiję su šių žem÷s sklypų dirbimu ir žem÷s ūkio 

augalų juose auginimu, sudaro prielaidas šiems asmenims inicijuoti žem÷s konsolidacijos 

projektų rengimą.  

 4. Žem÷s konsolidacijos projektų rengimo poreikis akivaizdus – reikalinga pertvarkyti 

žem÷s reformos metu neracionaliai suformuotus žem÷s sklypus. Žem÷s konsolidacijos poreikis 

kyla stambių ūkių savininkams ar valdytojams, turintiems savo žem÷valdose palyginti daug 

atskirai išsid÷sčiusių, nutolusių vienas nuo kito žem÷s sklypų ir siekiantiems pagerinti jų 

išsid÷stymą.  

 5. Pagrindinis tikslas, kurio siekiama rengiant žem÷s konsolidacijos projektus – 

kiekvieno žem÷s ūkio veikla ar miškų ūkio veikla užsiimančio žem÷s savininko sklypų 



 65

išd÷stymą pertvarkyti taip, kad šie žem÷s sklypai būtų sutelkti vienam masyve arba tur÷tų patogų 

privažiavimą iš ūkio centro ar gretimų sklypų. 

 6. Išnagrin÷jus tris Šakių, Šalčininkų ir Ukmerg÷s rajonų ūkius paaišk÷jo, kad 

ekonominiu požiūriu jiems tikslinga būtų atlikti žem÷s konsolidaciją. Darbe aiškiai parodoma, 

kaip po siūlomo žem÷s sklypų pertvarkymo pasikeičia ne tik žem÷s sklypų plotai, bet ir padid÷ja 

darbo baro ilgis, pasikeičia sklypų konfigūracija, sumaž÷ja transporto ir kitos išlaidos.    



 66

REKOMENDACIJOS IR PASI ŪLIMAI 

1. Parenkant teritoriją žem÷s konsolidacijos projektui rengti, būtina atsižvelgti į 

šiuos papildomus veiksnius: 

− žem÷s reformos metu neracionaliai suformuotų žem÷s sklypų pertvarkymo 

poreikis. Neracionaliai suformuoti žem÷s sklypai gal÷jo būti tais atvejais, kai žem÷ buvo 

grąžinama natūra, nederinant sklypų ribų su pasikeitusiais situacijos elementais, arba pagal į 

vienkiemius neišskirstytų kaimų buvusius r÷žius, arba kai d÷l žem÷s naudojimo ypatumų 

stambūs, vienodų savybių melioruoti laukai, galimi dirbti stambiais agroūkiniais sklypais, buvo 

suskaidyti į iki 1–3 ha ploto sklypelius; 

− poreikis įjungti į intensyvų naudojimą ir privatizuoti laisvus valstybin÷s žem÷s 

sklypus, kurie d÷l nepatogaus privažiavimo ar kitų priežasčių buvo apleisti, tačiau jų 

panaudojimas žem÷s ūkio veiklai galimas išarus dirvonuojančius plotus, arba atlikus 

kultūrtechninius darbus ar sausinamojo tinklo rekonstrukciją. 

2. Žem÷s konsolidacija tur÷tų vykti kur aiškiai nustatyti nuosavyb÷s teis÷s subjektai 

– žem÷s savininkai ir naudotojai, taip pat jų sklypų ribos, teis÷s ir pareigos. Paprastai projektus 

reik÷tų rengti tose vietov÷se, kur ūkininkauja stiprūs individualūs ūkininkai, norintys padidinti 

savo ūkių dydį, kur yra didelis žem÷s sklypų susiskaidymas, yra laisvos valstybin÷s žem÷s, 

funkcionuoja žem÷s rinka, didelis vietinių gyventojų ir vietinių valdžios institucijų iniciatyvumas 

bei poreikis vykdyti atitinkamas kaimo pl÷tros priemones. 

3. Performuojant teritoriją negalima jos planuoti atsižvelgiant vien tik į ūkinę 

dalyvių naudą. Planuojamos priemon÷s turi būti suderintos su bendraisiais krašto raidos planais 

ir jos turi būti priimtinos ekologiniu aspektu taigi ypač svarbu, kad planuojant būtų atsižvelgta į 

numatytas gamtos apsaugos ir kraštovaizdžio priežiūros priemones, kad būtų kiek įmanoma 

mažiau paveiktas augalijos ir gyvūnijos pasaulis ir kad nebūtų sudarkytas kraštovaizdis. 

4. Rengiant žem÷s konsolidacijos projektus, siekiant užtikrinti kompleksišką 

žem÷naudų performavimą, būtina laisvai disponuoti laisvos valstybin÷s žem÷s sklypais. 

5. Kiti pasiūlymai: 

 - Žem÷s konsolidacijos projektus rengti didesn÷se teritorijose, nes tuomet jų 

rengimo sąnaudos yra mažesn÷s.  

 - Įvairiomis formomis ir kuo aktyviau šviesti ūkininkus ir žem÷s savininkus žem÷s 

konsolidacijos klausimais. 

 - Rengiant žem÷s konsolidacijos projektus, siekti, kad sprendiniai būtų susieti su 

savivaldybių bendraisiais planais, kad parengus ir įgyvendinus žem÷s konsolidacijos projektų 



 67

sprendinius, numatytose teritorijose ūkių žem÷naudos ir infrastruktūros objektų išd÷stymas būtų 

sutvarkomas išbaigtai ir kompleksiškai. 



 68

LITERAT ŪROS SĄRAŠAS 

I. Lietuvos Respublikos įstatymai 

1. Nekilnojamojo turto kadastro įstatymas  (Žin., 2000, Nr. 58 – 1707; 2003, Nr. 57 – 

2530; 2007, Nr. 4 – 159). 

2. Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymas (Žin., 1996, Nr. 100-

2261; 2001, Nr. 55-1948). 

3. Saugomų teritorijų įstatymas (Žin., 1993, Nr. 63 – 1188; 2001, Nr. 108 – 3902). 

4. Teritorijų planavimo įstatymas (Žin., 1995, Nr. 107 – 2391; 2004,  Nr. 21 – 617). 

5. Žem÷s įstatymas  (Žin., 1994, Nr. 34 – 620; 2004, Nr. 28 – 868). 

6. Žem÷s reformos įstatymas (Žin., 1991, Nr. 24 – 635; 1997, Nr. 69 – 1735). 

7. Lietuvos Respublikos žem÷s ūkio, maisto ir kaimo pl÷tros įstatymas  (Žin., 2002, Nr. 

72-3009; 2008, Nr. 81-3174). 

8. Lietuvos Respublikos žem÷s ūkio paskirties žem÷s įsigijimo laikinasis įstatymas 

(Žin., 2003, Nr. 15-600; 2004, Nr. 124-4490; 2006, Nr. 82-3259). 

II. Lietuvos Respublikos Seimo nutarimai 

9. 1996 m. rugs÷jo 25 d. nutarimas Nr. I – 1550 „D÷l valstybin÷s aplinkos apsaugos 

strategijos patvirtinimo“ (Žin., 1996, Nr. 103 – 2347). 

10. 2002 m. lapkričio 12 d. nutarimas Nr. IX – 1187 „D÷l valstyb÷s ilgalaik÷s raidos 

strategijos“ (Žin., 2002, Nr. 113 – 5029). 

III. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimai 

11. 1992 m. geguž÷s 12 d. nutarimas Nr. 343 “D÷l Specialiųjų žem÷s ir miško naudojimo 

sąlygų patvirtinimo” (Žin., 1992, Nr. 22 – 652; 2005, Nr. 35 – 1140). 

12. 1992 m. spalio 22 d. nutarimas Nr. 790 “D÷l Vietinių kelių tinklo projektavimo, jų 

priklausomyb÷s, naudojimo ir priežiūros laikinųjų nurodymų patvirtinimo” (Žin., 

1992, Nr. 33 – 1017). 

13. 1999 m. vasario 24 d. nutarimas Nr. 205 “D÷l žem÷s įvertinimo tvarkos” (Žin., 1999, 

Nr. 21 – 597; 2002, Nr. 102 – 4574). 

14. 2003 m. vasario 18 d. nutarimas Nr. 236 “D÷l valstybin÷s žem÷s ūkio paskirties 

žem÷s sklypų pardavimo ir nuomos” (Žin., 2003, Nr. 18 – 780; 2004, Nr. 175 – 

6483). 

15. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2005 m. birželio 27 d. nutarimu Nr. 697 „D÷l 

žem÷s konsolidacijos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“ (Žin., 

2005, Nr. 80-2901; 2006, Nr. 98-3807) patvirtintos Žem÷s konsolidacijos projektų 

rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s. 



 69

16. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 2008 m. sausio 23 d. nutarimu Nr. 81 „D÷l 

nacionalin÷s žem÷s konsolidacijos strategijos” (Žin., 2008, Nr. 18-635) patvirtinta 

Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija. 

IV. Lietuvos Respublikos Žem÷s ūkio ministro įsakymai 

17. 1998 m. balandžio 23 d. įsakymas Nr. 207 ,,D÷l Žem÷s reformos žem÷tvarkos 

projektų kaimo vietov÷je rengimo metodikos patvirtinimo” (Žin., 1998, Nr. 43 – 

1189; 2002, Nr. 96 – 4221; 2006, Nr. 45 – 1638). 

18. 2003 m. liepos 1 d. įsakymas Nr. 3D - 269 „D÷l rekomenduojamų racionalių 

žem÷valdų ploto tam tikros specializacijos ūkiams“// www. zum.lt/min/įsakymai. 

V. Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro ir Žem÷s ūkio ministro įsakymai 

19. 2004 m. kovo 29 d. įsakymas Nr. 3D – 130/D1-144 ,,D÷l miško įveisimo ne miško 

žem÷je (Žin., 2004, Nr. 55 – 1918). 

20. 2004 m. rugpjūčio 11 d. įsakymas Nr. 3D-476/D1-429 „D÷l Kaimo pl÷tros 

žem÷tvarkos projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo” (Žin., 2004, 

Nr. 127 – 4581). 

21. 2004 m. rugs÷jo 15 d. įsakymas Nr. 3D-518/D1-490  ,,D÷l Žem÷tvarkos schemų 

rengimo taisyklių patvirtinimo” (Žin., 2004, Nr. 140-5148). 

22. 2004 m. spalio 4 d. įsakymas Nr. 3D-42/D1-513 ,,D÷l Žem÷s sklypų formavimo ir 

pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo (Žin., 2004, 

Nr. 149 – 5420). 

23. 2005 m. sausio 20 d. įsakymas Nr. 3D-37/D1-40 „D÷l pagrindin÷s tikslin÷s žem÷s 

naudojimo paskirties, žem÷s naudojimo būdo turinio, žem÷s sklypų naudojimo 

pobūdžio sąrašo ir jų turinio patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 14 – 450). 

24. 2004 m. įsakymu Nr. 3D-452/D1-513 „D÷l žem÷s sklypų formavimo ir pertvarkymo 

projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo” (Žin., 2004, Nr. 149-5420; 

2007, Nr. 63-2430; 2007, Nr. 131-5327) patvirtintos Žem÷s sklypų formavimo ir 

pertvarkymo projektų rengimo ir įgyvendinimo taisykl÷s. 

VI. Lietuvos Respublikos Aplinkos ministro įsakymai 

25. 2004 m. balandžio 23 d. įsakymas Nr. D1 – 200 „D÷l teritorijų planavimo 

dokumentų tikrinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 78 – 2756). 

VII. Lietuvos Respublikos Ūkio ministro ir Aplinkos ministro įsakymai 

26. Lietuvos Respublikos Žem÷s ir miškų ūkio ministerijos 1998 m. balandžio 23 d. 

įsakymu Nr. 207 „D÷l žem÷s reformos žem÷tvarkos projektų kaimo vietov÷je 

rengimo metodikos patvirtinimo“ (Žin., 1998, Nr. 43-1189; 2008, Nr. 93-3690) 

patvirtinta Žem÷s reformos žem÷tvarkos projektų rengimo ir įgyvendinimo metodika. 



 70

VIII. Nacionalin ÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 

įsakymai 

27. Nacionalin÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 

2005 m. įsakymu Nr. 1P-148 „D÷l žem÷s vertinimo plano turinio patvirtinimo“ (Žin., 

2005, Nr. 96-3620) patvirtintas Žem÷s vertinimo plano turinys. 

28. Nacionalin÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 

2005 m. įsakymu Nr. 1P-138 „D÷l žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio 

turinio patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 96-3619) patvirtintas Žem÷s konsolidacijos 

projekto sprendinių br÷žinio turinys. 

29. Nacionalin÷s žem÷s tarnybos prie Žem÷s ūkio ministerijos generalinio direktoriaus 

2005 m. įsakymu Nr. 1P-184 „D÷l Žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių 

br÷žinio geoinformacin÷s duomenų baz÷s specifikacijos patvirtinimo“ (Žin., 2005, 

Nr. 116-4222) patvirtinta Žem÷s konsolidacijos projekto sprendinių br÷žinio 

geoinformacin÷s duomenų baz÷s specifikacija. 

IX. Knygos ir kiti leidiniai 

30. Abalikštien÷, E. Žem÷s konsolidacijos poreikio nustatymas Kriūkų kadastro 

vietov÷je. Iš: Vandens ūkio inžinerija: mokslo darbai. LŽŪU, Lietuvos vandens ūkio 

institutas, 2005, Nr.28, p.86-90. 

31. Raulinaityt÷, J., Ūkių pl÷tros poreikis ir galimyb÷s atliekant žem÷s konsolidaciją: 

tarptautin÷ mokslin÷ metodin÷ konferencija: pranešimų medžiaga. LŽŪŪ, 2004, p. 

70-71. 

32. Aleknavičius P. Žem÷s tvarkymo reglamentavimas: mokomoji knyga. Kaunas, 

Ardiva, 2008. 

33. Aleknavičius P. Žem÷s kadastras mokomoji knyga. Kaunas, Ardiva, 2008. 

34. Aleknavičius A., Aleknavičius P., Atkocevičien÷ V., Balevičius G., Gurskien÷ V., 

Ivanavičiūt÷ G., Kriučiūnait÷ – Neklejonovien÷ V., Miknius A., Tarvydien÷ M. E., 

Urbonas S., Žem÷s administravimas: vadov÷lis. Kaunas. Ardiva, 2008. 

35. „The consolidation of fragmented agricultural holdings“, Binns, Bernard O.;Food 

and Agriculture Organization of the United Nations, Washington, 1990. 

36. Jungtinių Tautų Maisto ir žem÷s ūkio organizacijos (toliau - FAO) mokymo 

medžiaga apie žem÷s konsolidacijos bandomuosius projektus I dalis (v1.0). 

37. Prieiga per internetą 

http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDem%C4%97s_reformos_Lietuvoje 



 71

38. Daugalien÷ V. Tolimesni žingsniai, rengiantis žem÷s konsolidacijai Lietuvoje 

//http://www.nzt.lt//index.cfm?fuseaction=displayHTML&attributes.file=File_446.cf

m&langparam=LT 

39. Daugalien÷ V. ES remia ūkių žem÷valdos pertvarkymą // 

http://www.nzt.lt//failai/174-8i.pdf 

40. Žem÷s konsolidacija – svarbi kaimo pl÷tros dalis 

http://www.zum.lt/min/Informacija/dsp_news.cfm?NewsID=2795&langparam=LT&

Title=&From=&To=&Page=1&list=10 

41. Baigiami rengti žem÷s konsolidacijos projektai 

http://www.konsolidacija.lt/html/info.htm#Baigiami%20projektai 

42. Patvirtinta Nacionalin÷ žem÷s konsolidacijos strategija 

http://www.bernardinai.lt/index.php?url=articles/72960 

43. Prieiga per internetą http://www.sakiai.lt/16 

44. Prieiga per internetą 

http://www.salcininkai.lt/index.php/lt/info/rajonas/teritorijagyventojai/ 

 



 72

SANTRAUKA 

Žem÷s ūkio paskirties žem÷s sklypų išd÷stymo pertvarkymo poreikis 

 Reikšminiai žodžiai: ūkininko ūkis, žem÷s sklypas, žem÷s konsolidacija. 

 Lietuvoje vykstant žem÷s reformai nuosavyb÷s teisių į tur÷tą žemę atkūrimo procesas 

sąlygojo žem÷valdos formavimo principus. Išryšk÷jo suformuotų žem÷valdų trūkumai: žem÷s 

savininko žem÷valda suformuota keliuose sklypuose, mažas sklypų plotas, netaisyklinga ir 

nepatogi žem÷s sklypų konfigūracija, iki galo neišspręsti privažiavimo prie sklypų keliai. 

 Magistro baigiamojo darbo tikslas – atlikti moksliškai pagrįstą ūkių žem÷naudų analizę 

ir nustatyti jas sudarančių žem÷s sklypų pertvarkymo poreikį. 

 Lietuvos žem÷s ūkyje vyrauja smulkūs – iki 10-12 ha, nekonkurencingi, mažo 

investicinio paj÷gumo ūkiai. Jų žem÷s naudojimas optimizuojamas rengiant žem÷s 

konsolidacijos projektus. Žem÷s konsolidacijos projektai rengiami kaimo vietov÷se, kuriose yra 

įgyvendinti žem÷s reformos žem÷tvarkos projektai. Šiems projektams rengti yra palankios 

sąlygos – piliečiams baigiamos atkurti nuosavyb÷s teis÷s į tur÷tą žemę, yra priimti teis÷s aktai, 

reglamentuojantys žem÷s konsolidacijos procesą. Įvyko bandomieji ir dabartiniu metu vyksta 

keletas žem÷s konsolidacijos projektų. Žem÷s konsolidacijos projektų rengimo poreikis 

akivaizdus – reikalinga pertvarkyti žem÷s reformos metu neracionaliai suformuotus žem÷s 

sklypus. Žem÷s konsolidacijos poreikis kyla asmenims, naudojantiems savo žem÷s sklypus ir 

siekiantiems pagerinti jų išsid÷stymą. Pagrindinis tikslas, kurio siekiama rengiant žem÷s 

konsolidacijos projektus – kiekvieno žem÷s ūkio ar miškų ūkio veikla užsiimančio žem÷s 

naudotojo sklypų išd÷stymą pertvarkyti taip, kad šie žem÷s sklypai būtų sutelkti vienam masyve 

arba tur÷tų gerą privažiavimą iš ūkio centro ar gretimų sklypų.  

 Šiame darbe nagrin÷ta Šakių, Šalčininkų, Ukmerg÷s rajonų ūkininkų žem÷s ūkio sklypai 

ir buvo prieita išvados, kad šiems ūkininkams norint ekonomiškiau ir efektyviau ūkininkauti būtų 

tikslinga rengti konsolidacijos projektus. Rengiant žem÷s konsolidacijos projektus, būtina laisvai 

disponuoti laisvos valstybin÷s žem÷s sklypais, kuriuos būtų galima sukeisti su privačios žem÷s 

sklypais. Pilnavertis žem÷s konsolidacijos projektų efektas įmanomas tokiu atveju, kai projektų 

rengimo darbai būtų užbaigiami atskirų teritorijos elementų sutvarkymo techniniais projektais ir 

realiu jų įgyvendinimu.   

 



 73

SUMMARY 

The need of land plot for farming layout reorganisation 

 Key words: farmer‘s farm, land plot, land consolidation.  

 

 With a land reform being implemented in Lithuania, the process of restitution of 

ownership rights to the formerly possessed land has conditioned land-ownership formation 

principles. The drawbacks of the developed land-ownerships have become distinct: the land-

ownership of the one land owner is developed into separate land plots, a small area of formed 

land plots; irregular and inconvenient configuration of land plots; incompletely solved access 

roads to the land plots. 

 The aim of the Master‘s research paper is to carry out a scientifically grounded analysis 

of land usage in farms and define the need of reorganisation of the constitutive land plots. 

 In the agriculture of Lithuania small-scale, up to 10-12 ha, uncompetitive farms with 

small investment capacity prevail. Utilization of their land is being optimized by preparing land 

consolidation projects.  The land consolidation projects are being prepared in the countryside, 

where the land reform projects are already developed. There are beneficial circumstances for the 

preparation of these projects – the finishing of the process of restitution of ownership rights, the 

enactment of legal acts which are regulating the process of the land consolidation. Some 

experimental projects of the land consolidation were performed in the past and some projects of 

the land consolidation are proceeding now.  The need for the preparation of the projects of the 

land consolidation is obvious - it is necessary to reform the unreasonably formed land plots 

during the land reform. The need for land consolidation arises for persons who are utilizing their 

land plots and are seeking to improve their layout. The main objective which is being sought by 

preparing land consolidation projects is to reform the layout of each land-user's land plots so that 

these land plots would be massed in one tract or would have a good access from the farm centre 

or neighbouring land plots. 

 The land plots of farmers in Šakiai, Šalčininkai, Ukmerg÷ Districts are analysed in this 

work and a conclusion is made that in order these farmers could farm more economically and 

effectively it would be advisable to prepare consolidation projects. During preparation of land 

consolidation projects, it is necessary to freely have disposition of free national land plots which 

could be changed with the private land plots. The full-fledged effect of land consolidation 

projects is possible only when project preparation works would be completed by technical 

projects of layout of separate elements of the territory and their actual implementation. 



 74

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 



 75

1 priedas 

Pataisos koeficientų reikšm÷ žem÷s ūkio augalų išauginimo normatyvin÷ms 
išlaidoms apskaičiuoti 

Eil. 
Nr. 

Darbo sąlygų 
apibūdinimas 

Žem÷s sklypo technologiniai 
parametrai 

Pataisos koeficientas 

1. 
Darbo baro ilgio 

klas÷ Kdb 

Darbo baro ilgis:       >600metrų 1,2 
                      400-600 metrų 1,12 
                      300-400 metrų 1,06 
                      200-300 metrų 1 

                      iki 200metrų 0,9 

2. 
Žem÷s sklypo 

konfigūracija Kf 

Žem÷s sklypo forma:   

artima stačiakampiui 1 
artima trapecijai 0,97 

artima trikampiui 0,94 
artima ovalui 0,93 

netaisyklinga (kai darbo baro 
ilgis iki 300 metrų) 

0,83 

3. 
Žem÷s sklypo 

reljefas Kr 

Nuolydžio kampas, laipsniais:   

                                      iki   1 1 
                                       1 - 3 0,98 
                                       3 – 5 0,94 
                                       5 – 7 0,91 
                                       7 - 9 0,84 

4. Kli ūtys Kkl 

Įsiterpimų plotas lauke (proc.)   

                                      n÷ra 1 
                                     iki 5 0,96 
                                     5-15 0,91 
                                   15-25 0,84 
                                   25-35 0,77 

5. 
Akmenuotumas 

Ka 

Dirvoje akmenų    kiekis, m3/ha   

                        neakmenuota 1 
                                    Iki 10 0,98 
                                    10-25 0,92 
                                    25-50 0,9 
                                    25-50 0,85 



 76

2 priedas 
Žem÷s ūkio technikos transporto darbų vert÷ (tiesiogin÷s išlaidos) 

 
Eil.Nr. Darbų rūšys Mašinų 

rūšys 
Tiesiogin÷s, 

normatyvin÷s 
išlaidos, Lt 

Važiavimo 
greitis, 
km/val. 

Tiesiogin÷s 
išlaidos, 
Lt/km 

(įskaičiuojant 
grįžimą) 

Pastabos 

1. Žem÷s ūkio 
technikos 
su 
agregatais 
važin÷jimas 
į laukus 
žem÷s 
dirbimo 
darbams, 
pas÷lių 
priežiūrai ir  
derliui 
nuimti 

Massey 
Ferguson 
8140 

47,69 20 4,77   

  Massey 
Ferguson 
399 

31,55 20 3,16   

  Valmet 
8550 

36,97 20 3,7   

  K-700 59,88 20 5,99   
  T-150K 48,75 20 4,88   
  DT-75 31,4 10 6,28   
  MTZ-1221 32,88 20 3,29   
  MTZ-80/82 19,53 20 1,95   
  T-40 16,01 20 1,6   
  T-25 13,9 20 1,39   
  Javų 

kombainai 
95,26 15 12,7   

2. Traktorių su 
priekabomis 
darbai, 
vežiojant 
žem÷s ūkio 
produkciją 
ir kitus 
krovinius 

Massey 
Ferguson 
8140 

70,18 30 4,68 Priekabos 
keliamoji 
galia 10T 

  Valmet 
8550 

54,25 30 3,62 - “ – 10 T 

  Massey 
Ferguson 
399 

41,9 30 2,79 - “ – 6 T 

  Massey 
Ferguson 
399 

39,07 30 2,6 -” – 4 T 

  MTZ-1522 75,77 30 5,05 - “ – 10 T 
  MTZ-1221 58,74 30 3,92 - “ – 10 T 
  MTZ-1221 53,63 30 3,58 - “ – 6 T 
  MTZ-952 42,24 30 2,82 - “ – 10 T 
  T-150-K 71,24 30 4,75 - “ – 10 T 
  MTZ-80/82 29,89 30 1,99 - “ – 6 T 
  MTZ-80/82 27,05 30 1,8 - “ – 4 T 
  T-40 23,01 30 1,53 - “ – 4 T 
  T-25 17,64 30 1,18 - “ – 2 T 
  T-16 15,12 30 1,01 - ‘ – 2 T 



 77

Eil.Nr. Darbų rūšys Mašinų 
rūšys 

Tiesiogin÷s, 
normatyvin÷s 
išlaidos, Lt 

Važiavimo 
greitis, 
km/val. 

Tiesiogin÷s 
išlaidos, 
Lt/km 

(įskaičiuojant 
grįžimą) 

Pastabos 

3. Automobilių 
darbas, 
vežiojant 
krovinius ir 
žem÷s ūkio 
darbuotojus 
  
  

GAZ-53A 49,55 55 1,8 Bortiniai 
automo-

biliai  

GAZ-52 43,19 55 1,57 - “ – 
ZIL-130 56,95 55 2,07 - “ – 

  ZIL-4331 43,01 55 1,56 - “ – 
  MAZ-5335 51,91 55 1,89 - “ – 
    KamAZ-

5320 
53,14 55 1,93 - “ – 

    KamAZ-
5410 

65,74 55 2,39 - “ – 

  (su priekaba) 
    MAN-8100 49,04 55 1,78 - “ – 
    KamAZ-

43101 
59,42 55 2,16 - “ – 

    KamAZ-
53212 

58,42 55 2,12 - “ – 

    GAZ-
53B, 
SAZ-3502 

52,37 55 1,9 Savivarčiai 
automobiliai 

    ZIL-MMZ-
555 

65,5 55 2,38   

    KamAZ-
5511 

65,86 55 2,39 - “ – 

    LAZ-69511 87,37 65 2,69 Autobusai 
    PAZ-

652,652B 
59,96 65 1,84 - “ – 

    KAVZ-685 61,98 65 1,91 - ‘ – 
    RAF-2203 35,1 70 1 - “ – 
    Ford Transit 39,72 80 0,99 - “ – 
    Mersedes-

Benz 
33,23 80 0,83 - “ – 

    UAZ 42,27 70 1,21 Lengvieji 
automobi-

liai 

    Mazda 32,57 80 0,81 - “ – 
    Volkswagen 

Golf 
27,52 80 0,69 - “ – 

 



 78

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rita Žoštautien÷ 
2008 11 20 
+370 652 99451 
rita.zostautiene@vic.lt 
 


